



REKLAMA W CLI
tel. (56) 682 26 80

LIPNO
„Rzeczpospolita lipnowska” skarży się na działania burmistrza

str. 3

KIKÓŁ
Sukces modelarzy z kikolskiego gimnazjum

str. 9

GMINA LIPNO, GMINA DOBRZYŃ
Pasowanie w Chalinie, ślubowanie w Wichowie

str. 6-7

GMINA LIPNO
Skorzystaj z bezpłatnej porady prawnika

str. 2

CZWARTEK

17 października
2013

nakład 3200 egz.
ISSN: 1689-8664

1,49zł

w tym 5% VAT

nr 42/2013 (243)

CLI



TYGODNIK REGIONU LIPNOWSKIEGO

Lipno

Nauczyciele bez nagród. Czy to złamanie prawa?

Wszystko wskazuje na to, że ani z okazji Dnia Nauczyciela, ani w ogóle w tym roku żaden z pracowników oświaty miejskiej nie otrzyma nagrody pieniężnej. Podczas ostatniej sesji o prawa pedagogów upominali się radni. Burmistrz Dorota Łańcucka wyjaśniała, że taki stan rzeczy wynika tylko i wyłącznie ze stanu miejskiej kasy.

W poniedziałek w całym kraju świętowali nauczyciele, wielu z nich otrzymało nagrody. Ale nie w Lipnie. Żaden pracownik oświaty podlegający urzędowi miejskiemu na gratyfikację pieniężną w tym roku liczyć nie może.

– Niepokoi mnie fakt, że w żadnej z placówek nie znalazła się ani jedna osoba zasługująca na wyróżnienie – alarmowała radnych i władze miasta podczas czwartkowej sesji RM radna Teresa Paprota. – Ja rozumiem, że sytuacja finansowa jest trudna, ale jest też ustawa.

Radna Paprota przywoływała ustawowe zapisy, z których jasno wynika, że organ prowadzący ma obowiązek wygenerować fundusz nagród dla nauczycieli w każdym roku budżetowym i pieniądze wskazanym pedagogom wypłacić. A że w radzie zasiada wielu nauczycieli, to i interpretację stosownych przepisów Karty Nauczyciela mają zarówno w głowie, jak i pod ręką.

– Tak jest zapisane w przepisach – ucina radny i nauczyciel Stanisław Spisz. – Interpretacje są jednoznaczne i nie ma tu miejsca na dowolność.

Okazuje się, że w zapisach budżetowych wszystko jest w porządku. Fundusz nagród mieści się w odpowiednim paragrafie. Pieniądze na nagrody nie zostały



W czwartek rajcy miejscy walczyli o nagrody dla nauczycieli jednak podzielone między nauczycieli z powodu kieszonkowego stanu miejskiej kasy. Jednym słowem chodzi o to, że te środki być może przydadzą się na wypłaty wynagrodzeń pod koniec roku budżetowego.

– Fundusz został naliczony, ale nie wiem czy zostanie wypłacony – wyjaśniała skarbnik ratusza Jolanta Maciejko. – We wszystkich placówkach oświatowych jest to 107 tysięcy złotych. Jest jednak dylemat: wypłacać nagrody czy wynagrodzenia? Bo nie wiem czy któryś z nauczycieli pod koniec roku poczeka na wypłatę wynagrodzenia zasadniczego.

Decyzję o braku wypłaty nagród dla pedagogów podobnie argumentowała burmistrz Dorota Łańcucka. Wcale nie chodzi o to, że lipnowscy nauczyciele na wy-

różnienia i gratyfikacje finansowe nie zasłużyli, ale o zwyczajne, racjonalne gospodarowanie budżetem. Pozostawione teraz w kasie miejskiej pieniądze mogą być bardzo potrzebne w ostatnich miesiącach roku. Pokazała to już praktyka budżetowa.

– Trafiłam na taki budżet, a nie inny – wyjaśnia burmistrz Łańcucka. – Sama jestem nauczycielem i gdyby były środki, byłabym pierwsza za wypłatą nagród nauczycielom. Ja jednak codziennie oglądam nasz budżet przez lupę i wiem, że nie mogę teraz wypłacić nagród, a później nie mieć na podstawowe składniki wynagrodzeń. Zresztą to nie dotyczy tylko nauczycieli. Jest przecież dzień pracownika socjalnego. Nikt z MOPS-u nagród nie dostał.

dokończenie na str. 2

Gmina Lipno

Matka Boska czuwa



W niedzielę w kaplicy w Radomicach poświęcono figurkę Matki Boskiej Fatimskiej Najświętszego Serca, która stanęła na postumencie przy kaplicy. Mszę świętą celebrował ks. prałat Henryk Ambroziak, a o jej oprawę muzyczną zadbała Orkiestra Dęta Ochotniczej Straży Pożarnej z Brzeźna pod batutą kapelmistrza Stanisława Jagielskiego. Nie byłoby tej uroczystości, gdyby nie zaangażowanie Janusza Lorenca.

fot. nadesłane

Powiat

Kasą nie załatwił

W nocy z piątku na sobotę 46-latek najpierw wszczął awanturę w domu, a kiedy na miejsce miała przyjechać policja – wziął nogi za pas. Na próżno.

Policjanci z posterunku w Dobrzyniu zostali poproszeni o interwencję w jednym z domów. 46-latek tak dał się we znaki swoim bliskim, że ci zdecydowali się wezwać pomoc. Gdy awanturnik zorientował się, że przyjadą posiłki, wziął nogi za pas. Daleko nie uciekł, bo chwilę później funkcjonariusze zatrzymali go.

Domownicy obawiali się o swoje bezpieczeństwo, więc mundurowi podjęli decyzję o zatrzymaniu 46-latka do wytrzeź-

wienia. Bardzo mu się ten pomysł nie spodobał, ale szybko wpadł na to, jak uchronić się przed nocą na dołku. Wyciągnął z kieszeni portfel i próbował wcisnąć funkcjonariuszom 100 złotych. Ci zabezpieczyli pieniądze i poinformowali mężczyznę, że jest zatrzymany za próbę przekupstwa.

W poniedziałek 46-latek stanął przed obliczem prokuratora. Odpowie za korupcję, za co grozi mu do 10 lat pozbawienia wolności.

(aba)

Region

Twoje choroby w sieci

17 października w siedzibie Starostwa Powiatowego w Lipnie będzie można uzyskać dane dostępne do Zintegrowanego Informatora Pacjenta. Wizyta punktu mobilnego pozwoli mieszkańcom powiatu uniknąć wyjazdu do punktu NFZ we Włocławku. Dyżur potrwa od godziny 10.00 do 15.00.

ZIP, czyli Zintegrowany Informator Pacjenta, jest ogólnopolskim serwisem udostępniającym zarejestrowanym użytkownikom historyczne dane o ich leczeniu i finansowaniu leczenia, gromadzone od 2008 roku przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

Żeby jednak mieć dostęp do informacji o swoim leczeniu, danych medycznych i finansowaniu udzielonych świadczeń, trzeba zarejestrować się w ZIP. Oddziały Narodowego Funduszu Zdrowia wydają w tym celu indywidualne dane dostępne. Tylko przy ich użyciu można każdorazowo zarejestrować na stronę Zintegrowanego Informatora Pacjenta. Konieczne jest do tego celu wypełnienie wniosku i okazanie dowodu osobistego w oddziale NFZ. Na tej podstawie pracownicy funduszu nadadzą indywidualny identyfikator użytkownika oraz tymczasowe hasło. Po ich otrzymaniu można zacząć korzystać z serwisu. Zarówno rejestracja, jak i korzystanie z serwisu są bezpłatne.

Najbliższy punkt Narodowego Funduszu Zdrowia dla mieszkańców powiatu lipnowskiego znajduje się we Włocławku. Aby uniknąć wyjazdu, można skorzystać z dyżuru punktu mobilnego, wydającego uprawnienia dostępu do ZIP. Najbliższa akcja pracowników NFZ w naszym regionie zaplanowana jest na 17 października (czwartek) w godzinach od 10.00 do 15.00. Punkt będzie obsługiwał pacjentów w siedzibie Starostwa Powiatowego w Lipnie przy ulicy Sierakowskiego 10 b.

Wizyta w punkcie mobilnym jest równoważna z wizytą w dowolnym oddziale NFZ i pozwala uzyskać pacjentowi szybki dostęp do informacji o prawie do świadczeń zdrowotnych, wiedzy o leczeniu i udzielonych świadczeniach oraz o przepisanych le-

kach, a nawet informację o kosztach, które zostały przekazane na sfinansowanie leczenia.

Informacje o leczeniu pojawiają się w serwisie po upływie co najmniej 24 godzin od otrzymania loginu i hasła, później są aktualizowane raz na dobę. Warto pamiętać jednak, że wszelkie dane pojawiają się w informatorze dopiero wtedy, kiedy NFZ otrzyma je od świadczeniodawców (a może to potrwać nawet do 2 miesięcy). Nie należy więc interweniować w przypadku braku w zestawieniu np. niedawno zrealizowanej recepty. Przedstawione dane mogą się także zmieniać w trakcie roku w przypadku, gdy świadczeniodawca dokona np. korekty faktury.

Lidia Jagielska



Gmina Lipno

Prawnik doradzi

29 października w Urzędzie Gminy Lipno będzie dyżurował prawnik. Mieszkańcy mają szansę na uzyskanie bezpłatnej porady specjalisty. Chętni mogą już zapisywać się.

Z problemami natury prawnej boryka się niemalże każdy. Nie wszyscy potrafią poradzić sobie z nimi samodzielnie, innych nie stać na poradę prawną. Pomocną ręką do mieszkańców gminy wyciąga samorząd wspólnie z włocławskim „Biurem dla obywatela”.

29 października (wtorek) od godziny 9.00 w Urzędzie Gminy (pokój nr 12) przy ulicy Mickiewicza w Lipnie będzie dyżurował prawnik.

Porady będą bezpłatne. Zainteresowani spotkaniem ze specjalistą z zakresu prawa muszą wcześniej zgłosić swoją obecność.

Zapisy już trwają. Można złożyć formularz zgłoszeniowy oświadczenie w urzędzie gminy, za pośrednictwem internetu, wysyłając wypełniony druk na adres kryzys@uglipno.pl lub telefonicznie (800 110 062).

Lidia Jagielska

Skepe

Zabiorą eternit

15 października ruszyło przyjmowanie wniosków o dofinansowanie demontażu i unieszkodliwienia wyrobów azbestowych w 2014 roku. O wsparcie mogą ubiegać się właściciele nieruchomości położonych w mieście i gminie Skepe. Dokumenty trzeba złożyć najpóźniej do 30 grudnia.

Mieszkańcy, którzy na swoich dachach wciąż mają pokrycia azbestowe, mogą skorzystać w przyszłym roku z dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu. Wsparcie finansowe przeznaczone będzie na demontaż, transport i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest, zalegających na dachach. Dofinansowanie nie obejmuje kosztów związanych z zakupem i montażem nowych pokryć dachowych.

Wnioski mogą składać właściciele nieruchomości, planujący w przyszłym roku wymianę, np. eternitu na bezpieczne dla zdrowia pokrycie dachowe.

Szczegółowych informacji udzielają pracownicy ratusza w pokoju nr 16 lub telefonicznie 54 287 85 33. Druki wniosków są już dostępne na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy w Skepem.

Każdy beneficjent ubiegający się o wsparcie musi złożyć w ratuszu poprawnie wypełniony wniosek oraz dokument potwierdzający tytuł prawny do nieruchomości (a w przypadku współwłasności zgodę wszystkich pozostałych współwłaścicieli na realizację zadania), dokument potwierdzający zgłoszenie robót budowlanych (polegających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest) do Starostwa Powiatowego w Lipnie oraz oświadczenie właściciela nieruchomości.

Wnioskodawcy zakwalifikowani do uzyskania dofinansowania w 2014 roku będą mogli liczyć na demontaż, transport i unieszkodliwianie odpadów zawierających azbest przez specjalistyczną firmę.

Przyjmowanie dokumentów ruszyło we wtorek, 15 października i potrwa do 30 grudnia.

Lidia Jagielska

Lipno

Nauczyciele bez nagród. Czy to złamanie prawa?

dokończenie ze str. 1

Nagroda nie otrzymała w tym roku również żaden z czterdziestu pracowników ratusza. A ich pracę wójt miasta również ocenia wysoko i być może nagrodzić by chciał. Niestety, nie ma z czego. Wygląda więc na to, że nauczyciele tylko dołączyli do całej rzeszy oszczędzających pracowników.

– Pani skarbnik mówiła przecie, że w budżecie jest wszystko w porządku – przypominał radny i nauczyciel Dariusz Kamiński. – Ja również byłem dyrektorem szkoły i przyznam, że nigdy nie spotkałem się z sytuacją, że nikt

nie został nagrodzony.

Biorąc pod uwagę przykłady podawane przez radnych, lipnowski ratusz wprowadził w tym roku po prostu nową praktykę. Za jej plecami stoją możliwości budżetowe samorządu. Niektórzy rajcy uważają jednak, że to nie tylko zły zwyczaj, ale wręcz łamanie prawa.

– Łamiemy ustawę – podsumowała radna Maria Bautembach.

O zaprzestanie łamania prawa apelowała do władz miasta przewodnicząca rady Maria Turska i wyrażała nadzieję, że jednak burmistrz zdecyduje się wypłacić na-

uczycielom należne im nagrody.

– Mam nadzieję, że do końca roku te pieniądze zostaną wypłacone – zakończyła gorącą, czwartkową dyskusję nad interpretacją praw nauczycieli Maria Turska. – Bo jak to się ma do 200 złotych za gabinety w szkołach czy braku wyższego wykształcenia księgowej jednej ze szkół?

Nie zabrakło obaw rajców o pozwy sądowe skierowane przez lipnowskich nauczycieli przeciwko ratuszowi.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

REKLAMA

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227

TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO

CLI
www.cli.info.pl

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaszkievicz
tel. 692 142 024
a.blaszkiewicz@wpr.info.pl

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. (56) 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Lipno

Skarga na dyskryminację Ruszyła budowa stowarzyszenia

10 października stowarzyszenie „Rzeczpospolita lipnowska” złożyło na ręce przewodniczącej rady miejskiej Marii Turskiej skargę na działania Doroty Łańcuckiej. Jego członkowie zarzucają burmistrzowi łamanie postanowień statutu miasta, dyskryminowanie stowarzyszenia, a nawet działanie na szkodę Lipna. Zasadność skargi ocenią radni.

Członkowie stowarzyszenia „Rzeczpospolita lipnowska” poczuli się urażeni wypowiedzeniem im umowy, na mocy której korzystali z pomieszczeń Miejskiego Centrum Kulturalnego. Spotykali się tam co prawda sporadycznie, ale chodziło im o adres pocztowy. Czarę goryczy przelało jednak nie tyle samo wypowiedzenie, co nierówne – ich zdaniem – traktowanie działających w Lipnie stowarzyszeń.

– Wkrótce po wypowiedzeniu pomieszczenia w MCK oddano do dyspozycji na stałe i za darmo stowarzyszeniu LTK im. Poli Negri, którego prezesem do czasu objęcia funkcji burmistrza Lipna była Dorota Łańcucka – mówi Katarzyna Wesołowska-Karasiewicz z „Rzeczpospolitej lipnowskiej”. – Ponadto na zebraniu, które odbyło się w styczniu, pracowników MCK postawiono przed alternatywą: przynależność do stowarzyszenia „Rzeczpospolita lipnowska” albo praca w MCK. Dysponujemy świadkami tego zajścia i pisemnymi zeznaniami członków organizacji. Jest to niezgodne z konstytucją RP, która wprowadza zasadę zakazu dyskryminacji. MCK jest nadzorowane przez burmistrza, a stowarzyszenie posiada dowody na wymuszanie takich decyzji u dyrektora MCK.

Członkowie stowarzyszenia uważają, że przedstawiana przez nich na forum publicznym (sesja rady miejskiej – red.) sytuacja godzi w ich poczucie wolności przynależenia do wybranych przez siebie organizacji. „Rzeczpospolita lipnowska” swoimi działaniami promuje Lipno i jego twórców w mieście i nie tylko. Przykładem prowadzonej przez członków stowarzyszenia działalności jest prezentowana na ogólnopolskich wystawach kolekcja zabawek, ufundowanie i odsłonięcie tablicy



Przed przewodniczącą rady miejskiej ciężka praca przy wyjaśnianiu skargi, która wpłynęła na jej ręce w czwartek

pamiątkowej ku czci powstańca styczińskiego Władysława Michałowskiego, edukacja na rzecz utalentowanej plastycznie młodzieży.

– Burmistrz Lipna działa na szkodę miasta, dyskryminując stowarzyszenie – uważa Katarzyna Wesołowska-Karasiewicz. – Poprzez swoje działania doprowadza do unicestwienia dorobku wielu pokoleń lipnowian. W sferach dziejów kultury jest to likwidacja izby muzealnej, bezmyślnego niszczenia zbiorów i kolekcji o dużej wartości emocjonalnej i historycznej dla miasta: kolekcja papieska i przedwojenny zbiór narzędzi medycznych zostały wyrzucone na śmietnik. Zaginęły również dzieła o szczególnej wartości artystycznej, dzieła roku, kolekcje znanych malarzy, kolekcje plakatów, wyposażenie izby ludowej, stroje dobrzyńskie, kapliczka z figurą św. Antoniego. Uniemożliwiono inventaryzację majątku MCK przy zmianie na stanowisku dyrektora MCK.

Wszystkie zarzuty Katarzyna Wesołowska-Karasiewicz przedstawiła ustnie podczas obrad sesji rady miejskiej w miniony czwartek, pisemnie skierowała je do przewodniczącej RM Marii Turskiej, burmistrza Lipna i mediów. Teraz twardy orzech do zgryzienia przed przewodniczącą Turską. To na jej barkach spoczywa obowiązek wysłuchania wyjaśnień stron,

stwierdzenia prawdziwości twierdzeń bądź braku ich potwierdzenia w faktach i ustosunkowania się do żądań. A te są poważne.

– Wnosimy o uznanie skargi za zasadną w całości, stwierdzenia, że pani burmistrz dopuściła się złamania postanowień statutu miasta Lipna i ustawy o samorządzie gminnym, a także złamania podstawowych zasad konstytucji RP – podsumowuje Karasiewicz. – Dział również na szkodę naszego miasta, historii i kultury. W przypadku uznania skargi za zasadną, wnosimy o powiadomienie prokuratury o możliwości popełnienia przestępstwa przekroczenia uprawnień na szkodę interesu publicznego określonego w artykule 231 kk.

Skarżący wnoszą także o powiadomienie organów nadzoru, czyli wojewody kujawsko-pomorskiego, premiera Donalda Tuska, w celu zastosowania działań nadzorczych. Jednym słowem, członkowie stowarzyszenia „Rzeczpospolita lipnowska”, w przypadku uznania ich zarzutów za zasadne, wnioskuje o wystąpienie do premiera z wnioskiem o odwołanie burmistrza przed upływem kadencji.

Na razie są jednak tylko zarzuty wyartykułowane przez członków stowarzyszenia i podane do publicznej wiadomości. Żeby uznać skargę za zasadną, trzeba znaleźć przede wszystkim argument, że burmistrz miasta ma rzeczywiste bezpośredni wpływ na działania jednej z jednostek miejskich, w tym przypadku Miejskiego Centrum Kulturalnego i wydawane tam decyzje, potwierdzić fakty, wyjaśnić okoliczności. Skarga została złożona, co postanowi przewodnicząca Maria Turska, czas pokaże. Do sprawy wrócimy.

Gmina Lipno

Ruszyła budowa

Od kilku tygodni trwają prace budowlane w Krzyżówkach. Najpierw rozebrana została stara strażnica, a teraz budowana jest nowoczesna świetlica wiejska. Obiekt będzie gotowy wiosną przyszłego roku. Koszt inwestycji to ponad 1 milion złotych.

Mieszkańcy Krzyżówek i okolic oraz strażacy ochotnicy za kilka miesięcy będą korzystać z nowoczesnego i bogato wyposażonego obiektu. Służący przez wiele dziesięcioleci jako strażnica budynek przed kilkoma tygodniami zniknął z pola widzenia. Rozbiórka poprzedziła budowę nowego obiektu. Dokładnie w tym samym miejscu powstaje teraz od fundamentów świetlica wiejska z prawdziwego zdarzenia.

– Prace potrwać przez całą zimę – mówi Grzegorz Koszcza, kierownik referatu gospodarki komunalnej w Urzędzie Gminy Lipno. – Oddanie do użytku nowego obiektu planujemy na wiosnę przyszłego roku.

Budowa świetlicy wiejskiej wraz z infrastrukturą pochłonie ponad 1 mln złotych. Dofinansowanie wyniesie około 600 tysięcy złotych. Resztę Urząd Gminy

w Lipnie zapłaci z własnej kasy.

W kosztach inwestycji znajduje się nie tylko rozbiórka starej strażnicy i budowa nowego budynku, ale również wyposażenie świetlicy w meble i sprzęt. Już wiadomo, że do dyspozycji mieszkańców będą między innymi stoły, krzesła, meble, telewizor, komputer, rzutnik, a więc wszystko to, czego potrzeba do organizacji spotkań okolicznościowych i sprawnego funkcjonowania świetlicy wiejskiej.

– Nowa świetlica będzie bardziej funkcjonalna od obecnej, chociaż metraż utrzyma się na tym samym poziomie – wyjaśnia Grzegorz Koszcza. – Stan starego budynku nie pozwolił na jego przebudowę i dlatego zdecydowaliśmy się na rozbiórkę i budowę od podstaw.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska



Na budowie świetlicy wiejskiej w Krzyżówkach praca w re.

ZASPIEWAJCIE NA NASZEJ PŁYDZIE!

Wydawnictwo Promocji Regionu realizuje projekt polegający na wydaniu płyty z kolędami i pastorałkami w wykonaniu dzieci i młodzieży z powiatów golubsko-dobrzyńskiego, lipnowskiego i wąbrzeskiego. Wspólny krążek zostanie dołączony do tygodników CGD, CWA i CLI 19 grudnia.

Prosimy o kontakt opiekunów zespołów szkolnych, chórów, grup przedszkolaków, które chciałyby zaśpiewać bożonarodzeniowe piosenki*. Nagrania będą rejestrowane w listopadzie. Jest to wydanie amatorskie, więc zapraszamy wszystkich do udziału w tym przedsięwzięciu. To niepowtarzalna okazja, by zarejestrować swój występ, a krążek podarować najbliższemu.

Opiekę merytoryczną nad wydawnictwem sprawuje Państwowa Szkoła Muzyczna w Golubiu-Dobrzyniu. Szczegółowych informacji udziela dyrektor Tomasz Kurjata, tel. 609-260-435.

*w repertuarze mogą znaleźć się tylko utwory nieobjęte prawami autorskimi (autorskie prawa majątkowe trwają przez cały czas życia twórcy i 70 lat po jego śmierci; a jeśli twórca nie jest znany - 70 lat od daty pierwszego rozpowszechnienia utworu).

KREDYT PROSTOLICZONY

Splacisz ot tak

15 zł kosztów
miesięcznych za każdy
pożyczony 1000 zł

LOTERIA
Codziennie splacamy
jeden kredyt gotówkowy

ul. Mickiewicza 10 87-600 Lipno
tel. 54 2349764 czynne pn-pt 9:00-17:00

CRÉDIT
AGRICOLE
prosto i z sensem

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

Lipno

Dobrzyńskie noce i dni

W piątek dyrektor Miejskiego Centrum Kulturalnego Arkadiusz Bejger otworzył poplenerową wystawę fotograficzną. Wybrane zdjęcia, ukazujące piękno ziemi dobrzyńskiej, można oglądać w sali kameralnej do 11 listopada. Wstęp jest bezpłatny.

Na wyeksponowanych w Miejskim Centrum Kulturalnym fotografiach ukazane są różne zakątki naszego regionu uchwycone wprawnym okiem fotografa.

– Jestem zachwycona wystawą – mówiła podczas gali otwarcia burmistrz Lipna Dorota Łańcucka. – Fotografie pokazują tradycję, historię, kulturę, ale także detale, szczegóły, których oko nie uchwyci.

Zdjęcia będą dostępne dla zwiedzających przez miesiąc, a więc do 11 listopada. Na ekspozycję „Noce i dni ziemi dobrzyńskiej” składają się powiększenia fotograficzne oraz zdjęcia w formie prezentacji multimedialnej, wykonane podczas zorganizowanego przez Wojewódzki Ośrodek Animacji Kultury w Toruniu pleneru fotograficznego. Tytuł pleneru i wystawy nawiązuje do „Nocy i dni” Marii Dąbrowskiej – najbardziej znanej powieści pisarki. Wystawa ukazuje zróżnicowanie i piękno krajobrazu kulturowego historycznej ziemi dobrzyńskiej, ograniczonego przez rzeki Wisłę, Drwęcę i Skrwę fragmentu województwa kujawsko-pomorskiego.

– Do oglądania projektu artystycznego zachęcamy zarówno osoby indywidualne, jak i grupy. Można przychodzić w godzinach pracy Miejskiego Centrum Kulturalnego – informuje dyrektor Arkadiusz Bejger. – Zwiedzanie grupowe prosimy poprzedzić zgłoszeniem telefonicznym (tel. 54 287 24 40 – red.). Wstęp jest bezpłatny.

W piątkowej inauguracji wystawy uczestniczyli przedstawiciele samorządu z burmistrz Dorotą Łańcucką i sekretarz miasta Alicją Letkiewicz-Sulińską na czele, dyrektor MCK Arkadiusz Bejger, dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej Ewa Charyton, kurator wystawy Stanisław Jasiński, mieszkańcy miasta, pasjonaci piękna oraz uczniowie i nauczyciele Publicznego Gimnazjum nr 1 w Lipnie.

– Lipno to miasto wielu wspaniałych ludzi – mówił kurator wystawy Stanisław Jasiński. – Stąd przecież wywodzą się: Pola Negri, Wincenty Rapacki, Nawojka. Na mnie spoczął obowiązek wybrania odpowiednich zdjęć spośród wielu. Tytuł wystawy nawiązuje do powieści Marii Dąbrowskiej „Noce i dni”. Autorka, chociaż pewnie mało kto o tym wie, zaczęła pisać swoją powieść podczas pobytu we wsi Płonne na ziemi dobrzyńskiej. Wielu wykreowanych przez nią bohaterów ma swoje pierwowzory w postaciach, które codziennie

spotykała w Płonnem.

Nie tylko Maria Dąbrowska odnajdowała inspirację twórczą na ziemi dobrzyńskiej. Ponad sto lat temu w położonej niedaleko Szafarni wakacje spędzał Fryderyk Chopin. Ludowa kultura muzyczna wywarła wpływ na twórczość artysty. Rodowitym dobrzyńianinem był Jerzy Pietrkiewicz – poeta i pisarz, który po wojnie pozostał na emigracji w Londynie, ale o swojej ojczyźnie i korzeniach nigdy nie zapominał. W jego twórczości żywe są echa dzieciństwa spędzonego w rodzinnych Fabiankach. Śladami tych wielkich ludzi związanych z naszym regionem

podążyli autorzy zdjęć. Na fotografiach znajdziemy przyrodę, kadry z życia codziennego, ślady historii, zabytki, miejsca wyjątkowe, które być może warto odwiedzić.

– Mam nadzieję, że dzięki tej wystawie wielu turystów będzie chciało odwiedzić nasz region – podsumowała inauguracyjną galę Dorota Łańcucka.

Bo te zdjęcia mogą rzeczywiście zachęcić każdego do odszukania miejsc pięknie uchwyconych obiektywem aparatu fotograficznego, ale przede wszystkim poinformować, że takie miejsca są blisko nas.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Dyrektor Arkadiusz Bejger otworzył wystawę w obecności organizatorów oraz władz Lipna



Kurator wystawy Stanisław Jasiński opowiadał o miejscach, zdjęciach, autorach



W spotkaniu licznie uczestniczyli uczniowie i nauczyciele Publicznego Gimnazjum nr 1 w Lipnie

Lipno

Pasjonująca księżnica

Spotkania wirtualne ze znanymi seniorami, pogadanka z lekarzem psychiatrą, prelekcja rzecznika praw konsumenta, akcje informacyjne i konkursy plastyczne czekają na czytelników Miejskiej Biblioteki Publicznej. Coś dla siebie znajdą osoby w każdym wieku.

Podobnie jak w latach minionych, także i teraz lipnowska księżnica miejska wychodzi naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców i organizuje akcje informacyjne i spotkania na jesienne dni. Pracownicy już dzisiaj przedstawiają nam harmonogram najważniejszych zajęć.

– Jesienna aura nie zawsze napawa optymizmem, ale my mamy na to lekarstwo – mówi dyrektor MBP w Lipnie Ewa Charyton. – Przygotowaliśmy dla swoich czytelników wyjątkowe spotkania, które na pewno dostarczą każdemu wielu wrażeń i pozytywnych emocji.

Znani seniorzy z bliska

W każdy czwartek punktualnie o godzinie 11.00 w czytelnicy miejscowej księżnicy rozpoczyna się spotkanie z osobą popularną, znaną z pierwszych stron gazet. U lipnowian gościł już, za pośrednictwem łączy internetowych, kucharze, aktorki, seniorzy poświęcający swój wolny czas innym. Kolejni wyśmienici goście czekają na spotkania i pytania.

– Zapraszam wszystkich chętnych, dysponujących wolnym czasem do udziału w projekcie „Spotkania z pasjami”, realizowanym przez naszą bibliotekę we współpracy z Fundacją Orange w ramach grantu z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej – mówi Ewa Charyton. – Spotkania odbywają się w każdy czwartek o godzinie 11.00 od września do listopada. Dla uczestników przewidziany jest poczęstunek.

Jesień sprzyja depresji i o tym też pamiętają lipnowscy bibliotekarze. Na 22 października zaplanowali prelekcję lekarza psychiatry Aleksandry Kochowicz. Współorganizatorem spotkania pod hasłem „Wygraj z depresją” jest Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Udział w pogadance jest bezpłatny, a spotkanie rozpocznie się o godz. 16.00 wypożyczalni dla dorosłych.

Nie kupuj kota w worku

Kolejną akcją informacyjną prowadzoną przez miejscową księżniczkę będzie cykl porad konsumenckich. Rozpocznie się od prowadzonej od 18 do 22 listopada przed budynkiem siedziby biblioteki przy ulicy Piłsudskiego akcji „Być mądrym konsumentem”.

W październiku ruszy natomiast konkurs na najciekawszy plakat promujący prawa konsumenckie pod hasłem „Mały konsument 2013”. Przedsięwzięcie skierowane jest do uczniów klas

piątych i szóstych szkół podstawowych zarówno z Lipna, jak i z powiatu lipnowskiego. Zmagania młodych plastyków potrwać do 18 listopada. Uroczyste podsumowanie konkursu odbędzie się 22 listopada podczas „Wieczoru z rzecznikiem”.

– Miejska Biblioteka Publiczna w Lipnie znalazła się w gronie bibliotek przyjętych do projektu „Wieczór z Rzecznikiem” i w Lipnie odbędzie się spotkanie z rzecznikiem praw konsumenta – informuje dyrektor Charyton. – Na początku wszyscy obejrzą krótki film dokumentalny, pokazujący historię ludzi, których prawa zostały złamane i którzy postanowili walczyć o sprawiedliwość. Następnie uczestnicy „Wieczoru z Rzecznikiem” będą mogli wziąć udział w warsztatach teatralnych poprowadzonych innowacyjną metodą dramy, które przygotowane zostaną przez ekspertów ze Stowarzyszenia Stop-Klatka.

Uczestnicy listopadowego spotkania będą mieli możliwość wzięcia udziału w krótkiej scenie prezentującej sytuację łamania praw człowieka i wcielenia się w osoby walczące o swoje prawa. Dzięki temu łatwiej będzie zrozumieć pozycję kogoś, kogo prawa zostały naruszone, poznać kontekst danej sytuacji oraz ocenić możliwości radzenia sobie w podobnej sytuacji. Metoda dramy jest niezwykle użyteczna przy omawianiu trudnych teoretycznych kwestii i przenoszenia ich na zwykłe zdarzenia, które mogą stać się udziałem każdego z nas. Ostatnim elementem spotkania będzie swobodna dyskusja z przedstawicielem biura RPK. Każdy uczestnik będzie miał możliwość przedstawienia swojej opinii, zadania pytania czy wyrażenia swoich wątpliwości. Projekt finansowany jest ze środków Komisji Europejskiej. Spotkanie odbędzie się 22 listopada w sali kameralnej Miejskiego Centrum Kulturalnego w Lipnie.

Lidia Jagielska

**REKLAMA
W TYGODNIKU**

CLI

ZADZWOŃ !!!

tel. (56) 682 26 80

Lipno

Uniwersytet ma już pięć lat

W czwartek w auli miejscowego ogólniaka spotkali się studenci Uniwersytetów Trzeciego Wieku z Włocławka, Radziejowa, Rypina, Ciechocinka, Aleksandrowa Kujawskiego i oczywiście Lipna. Okazją do świętowania było pięciolecie istnienia naszego Uniwersytetu.

W czwartek studenci z całego byłego województwa włocławskiego przyjechali do Lipna. Wspólnie z naszymi słuchaczami UTW świętowali jubileusz 5-lecia działalności. Nowi słuchacze po raz pierwszy do swoich rąk otrzymali indeksy, dotychczasowi zapoznali się z propozycjami i wysłuchali pierwszego w tym roku wykładu wygłoszonego przez profesora Krzysztofa Mikulskiego z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. W podróż artystyczną przez „Szlagiery warszawskiej ulicy” zabrali studentów uczniowie ogólniaka.

– Jeśli ktoś nie ma co ze sobą zrobić, niech dołączy do grona słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku – mówił Jerzy Nowacki, prezes Kujawsko-Dobrzyńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku we Włocławku. – My będziemy wiedzieli, co z nim zrobić. Wręczyliśmy właśnie tysięczny indeks, studentów mamy od Radziejowa, przez Ciechocinek aż do Rypina. Cieszę się bardzo, że Lipno także jest miastem uniwersyteckim i uśmiecham się do władz miasta, gminy, powiatu. Wspierajcie takie inicjatywy.

W gali inaugurującej rok akademicki 2013-2014 uczestniczyli



Wiceprezes UTW w Lipnie Kazimierz Skarżyński czuwał nad przebiegiem uroczystości. Skarżyński, rektor WSHE we Włocławku prof. Stanisław Kunikowski oraz ks. Stefan Maćczak, emerytowany proboszcz parafii bł. Michała Kozala w Lipnie.

przedstawiciele władz samorządowych z Krzysztofem Baranowskim, starostą lipnowskim oraz Andrzejem Szychulskim, wójtem gminy Lipno na czele.

Organizatorami czwartkowej uroczystości był zarząd Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Lipnie oraz prezes zarządu Kujawsko-Dobrzyńskiego UTW we Włocławku i rektor Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej we Włocławku. Swoją obecnością słuchaczy UTW zaszczylicili między innymi: prezes Kujawsko-Dobrzyńskiego UTW we Włocławku Jerzy Nowacki, prezes UTW w Lipnie Irena Retlikowska, wiceprezes stowarzyszenia UTW Kazimierz

Teraz przed studentami czas zdobywania nowych doświadczeń i odkrywania wiedzy. A oferta zapowiada się ciekawie. Bo na zajęciach Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Lipnie jest czas na wykłady, zawieranie nowych znajomości, wymianę poglądów i doświadczeń, ale także gimnastykę, grę w brydża i spotkania okolicznościowe. Studenci UTW to jedna wielka uniwersytecka rodzina.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Goście wystuchali wykładu inauguracyjnego na temat „Mikołaj Kopernik – pochodzenie, środowisko społeczne i młodość”



W Lipnie kolejny rok akademicki zainaugurowali studenci z Radziejowa, Włocławka, Ciechocinka, Rypina, Aleksandrowa Kujawskiego i Lipna

Lipno

Biblioteka pełna nowości

Do Miejskiej Biblioteki Publicznej dotarły już pachnące nowością książki. Są wśród nich bestsellery, pozycje przydatne dla studentów oraz woluminy publikowane w ramach projektu Instytutu Pamięci Narodowej.

Placówki Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lipnie wzbogaciły się o bestsellery wydawnicze, książki dla dzieci i młodzieży oraz literaturę popularnonaukową, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb studentów. Ich zakup był możliwy dzięki dotacji w ramach programu Biblioteki Narodowej „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek

w 2013 roku”.

– Łącznie zakupiliśmy 283 książki za 6,3 tys. zł – podsumowuje dyrektor MBP w Lipnie Ewa Charyton. – Nowości zostaną teraz opracowane i udostępnione czytelnikom jeszcze w październiku. Zapraszamy do zapoznania się z pełną ofertą na miejscu, w bibliotekach.

W ramach projektu „Biblioteka na to czeka”, realizowanego przez Instytut Pamięci Narodowej, lipnowska biblioteka otrzymała zestaw książek o tematyce historycznej. Są one dostępne wypożyczalni dla dorosłych MBP.

Lidia Jagielska

Powiat

Witajcie na świecie!

Rodzice, którzy chcą, by zdjęcie ich nowo narodzonego dziecka znalazło się na naszych łamach, mogą przesłać je mailem na adres redakcja@wpr.info.pl.



Maria Anna Nawrot

Marysia urodziła się 5 października w lipnowskim szpitalu, ważyła 2,9 kg i mierzyła 51 cm. Jest pierwszym dzieckiem Sylwii i Krzysztofa z Trzebiegoszcza.

Hanna Kołodziejska

Hania urodziła się 6 października w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,12 kg i mierzyła 55 cm. Jest córką Agnieszki i Łukasza z Dobrzyń nad Wisłą, ma brata Mateusza.



Franciszek Banasik

Franek przyszedł na świat 7 października w lipnowskim szpitalu, ważył 3,27 kg i mierzył 54 cm. Jest pierwszym dzieckiem Katarzyny z Lipna.



Syn Jagody i Leszka Wenderlichów

Chłopiec urodził się 6 października w lipnowskim szpitalu, ważył 2,7 kg i mierzył 52 cm. Jest bratem Mai, Dawida i Eryka oraz najmłodszym mieszkańcem Ostrowitego.



Marcel Pawlak

Marcel urodził się 7 października w lipnowskim szpitalu, ważył 3,68 kg i mierzył 54 cm. Jest pierwszym dzieckiem Justyny i Kamila z Włocławka.



Miłosz Celmer

Miłoszek urodził się 11 października w lipnowskim szpitalu, ważył 2,8 kg i mierzył 51 cm. Jest synem Iwony i Piotra z Lipna, ma siostry Nikolę i Julkę.



fot. Lidia Jagielska

Pasowanie małych Europejczyków

W poniedziałek blisko 40 dzieci z przedszkola „Mały Europejczyk” w Chalinie zadebiutowało przed publicznością złożoną z rodziców i gości z programem artystycznym, a następnie zostało pasowanych na przedszkolaków. Emocji było co niemiara.

„Mały Europejczyk na ziemi dobrzyńskiej” to tytuł projektu, który przez dwa lata wdrażały w życie nauczycielki Wioletta Krysztoforska i Sylwia Pietrzak. Udało się im pozyskać unijne pieniądze na otwarcie dwóch przedszkoli – w Baruchowie (powiat włocławski) oraz Chalinie. Dlaczego na siedzibę placówki wybrały akurat tą wieś w naszym powiecie?

– Chodziło o to, by wybrać miejscowość, gdzie w małej skali upowszechniona jest edukacja przedszkolna – opowiada Sylwia Pietrzak. – Władze gminy Dobrzyń nad Wisłą otworzyły się na naszą propozycję, są partnerem projektu, i tak się zaczęło. Na podstawie danych z Urzędu Stanu Cywilnego, spotkań z rodzicami oraz naszego rozpoznania, roze-

znaliśmy, jaka liczba dzieci może uczęszczać do placówki. Jest ona przeznaczona na 50 milusińskich, ale liczy nieco mniej. Wpływ na to miało z pewnością otwarcie we wrześniu br. innego niepublicznego przedszkola w Dobrzyniu nad Wisłą. Wcześniej nie wiedziałyśmy, że takie powstanie.

– Kiedy zjawiły się u mnie dwie sympatyczne panie i opowiedziały o swoich planach, początkowo wątpiłem czy uda się je zrealizować. Cieszę się jednak, że doprowadziły sprawę do szczęśliwego końca. Jesteśmy dumni z przedszkola w Chalinie – mówił na poniedziałkowej uroczystości burmistrz Dobrzynia nad Wisłą Ryszard Dobieszewski, przekazując upominek dla placówki.

„Mały Europejczyk” różni się od innych przedszkoli przede

wszystkim przesłaniem, by połączyć wiedzę o regionie z tą o Unii Europejskiej. Maluchy od początku uczą się dwóch języków – angielskiego i niemieckiego. Wioletta Krysztoforska dołączyła do programu e-twinning, partnerstwa internetowego, by z nauczycielami przedszkoli z innych krajów – m. in. Czech czy Hiszpanii – wymieniać się doświadczeniami i realizować różne moduły tematyczne. Starsze dzieci będą mogły zobaczyć się z rówieśnikami za pośrednictwem internetu. Przedszkolaki mogą też liczyć na spotkania z artystami ludowymi, wyjazdy do teatru, zajęcia muzyczne.

W placówce pracują obecnie osoby z gminy Dobrzyń nad Wisłą i spoza naszego powiatu. Całością kieruje dyrektor Urszula

Kukiełczyńska z Włocławka.

– W tym roku szkolnym dzieci uczestniczyły w wycieczce do skansenu w Sierpcu, obejrzały przedstawienie teatru MAG-MA, spotkały się z przedstawicielem policji, odwiedziły przychodnię lekarską, poznając zawody związane ze służbą zdrowia. W listopadzie zaplanowana jest wycieczka do Dobrzynia nad Wisłą i zwiedzanie Muzeum Dobrzyńskiego, spotkanie z twórcą regionu oraz wycieczka do Włocławka, do Muzeum Etnograficznego – opowiada dyr. Kukiełczyńska.

Przedszkole w Chalinie za unijne pieniądze funkcjonować będzie 2 lata. Utrzymanie go przez kolejne 2 lata, a więc do 2017 r., spadnie na barki samorządu. Dzieci mają pełne wyżywienie, nie płacą też za wycieczki ani materiały do nauki. Koszt dla rodzica to 34 zł miesięcznie, czyli znacznie mniej niż w publicznym przedszkolu. Do placówki mogą uczęszczać dzieci tylko z gminy Dobrzyń nad Wisłą.



Patrycja Uzdowska z młodszej grupy była prawdziwą gwiazdą podczas występu

Tekst i fot.

Adrianna Błaszkievicz



Grupa Krasnali (4-5 lat): Igor Brózda, Filip Dorsz, Alicja Pręgowska, Patrycja Antonowicz, Jakub Bukowski, Dorota Chrapkowska, Wiktoria Geras, Wojciech Kacprowicz, Sandra Lichocka, Kacper Ławski, Bartłomiej Małkowski, Karolina Matczak, Julia Mrowicka, Oliwia Olszewska, Magdalena Pajor, Agata Pręgowska, Natalia Szczepańska, Piotr Szczesniowski, Nikola Tomkiewicz, Oliwia Waszkiewicz, Maja Więckowska. Wychowawczynie Dorota Maciakiewicz



Grupa Smerfów (2,5-3,5 roku): Angelika Krzeszewska, Dominika Maciakiewicz, Nikola Gajewska, Michał Górczyński, Julia Kisielska, Lidia Krajewska, Jakub Kranc, Maja Lichocka, Alicja Lipowska, Emil Lipowski, Piotr Muchar, Martyna Przy-mirska, Emilia Szczepańska, Krzysztof Szczesniowski, Weronika Tomkiewicz, Maria Żołnowska, Patrycja Uzdowska, Szymon Zarzycki. Wychowawczynie Anna Lejmanowicz



Symboliczną wstęgę przecięli Sylwia Pietrzak, burmistrz Ryszard Dobieszewski i Wioletta Krysztoforska



Po pełnym emocji pasowaniu przyszedł czas na drugie śniadanko



Właścicielki przedszkola pokroiły ogromny tort

Gmina Lipno

Pierwsze uczniowskie ślubowanie

W środę w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Wichowie odbyło się pasowanie pierwszoklasistów. W gali uczestniczyli nauczyciele, starsi koledzy, ale przede wszystkim rodzice dumnych uczniów.

Na tą uroczystość pierwszoklasiści z Wichowa czekali z niecierpliwością. Przygotowania trwały do ostatniej chwili. A pracy było dużo. Bo i teksty trzeba było opanować do perfekcji, i stroje odświeżyć, i birety na głowę przywdziać, i zaprosić gości na najważniejszą w dotychczasowym życiu dzieci uroczystość. Wszystko udało się na szóstkę.

– Dla pierwszaków specjalnie występujemy dzisiaj w rolach pani jesieni i dobrej wróżki – mówią czwartoklasistki Daria i Ada.

Nad przebiegiem gali czuwała wychowawczyni klasy pierwszej Jadwiga Jasińska. A do grona pełnoprawnych uczniów Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Wichowie dołączyło w minioną środę dziesięć dziewczynek i dwóch chłopców.

– W szkole jest wspaniale, bo w całej naszej klasie pierwszej jest nas, czyli chłopaków tylko dwóch – informują dumni pierwszoklasiści: Szymon Stankiewicz i Mateusz Karczewski.

Dyplom ucznia odebrały tak-

że: Julia Ciarkowska, Aleksandra Czajkowska, Angelika Głąb, Karolina Karczewska, Natalia Lizińska, Joanna Niedziałkowska, Weronika Nowak, Laura Sikorska, Amelia Strzelecka i Nadia Szychulska.

Nie zabrakło upominków, emocji i wzruszeń oraz słodkiego poczęstunku przygotowanego przez szczęśliwych rodziców. Przed radosną „dwunastką” z Wichowa teraz wiele lat nauki.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska



Dyrektor Mieczysław Warzyński dokonał symbolicznego pasowania na ucznia



O powadze chwili świadczyła obecność pocztu sztandarowego (na zdj. Patrycja, Jakub i Julita)



– Dostaliśmy dyplomy i piękne upominki – mówi Natalka



Sala wypełniła się po brzegi gośćmi dumnych pierwszoklasistów



– Jest nas tylko dwóch w klasie pełnej dziewczyn – chwałą się Mateusz i Szymon



Pokazy artystyczne maluchów



– Dzisiaj jest ważne ślubowanie i sala jest pięknie przystrojona – informują Joasia i Angelika



Piosenkę „Witaj szkoło” brawurowo wykonał Szymon Stankiewicz



Ślubowanie zabrzmiało jednogłośnie

Bania na 34 sposoby

Stoły uginały się pod przysmakami z dyni, przywiezionymi przez panie z kół gospodyń wiejskich na ubiegłotorkowy II Festiwal Smaków Dyniowych. Komisja konkursowa wyróżniła najlepsze dania, a uczestnicy imprezy mieli okazję spróbować wszystkich.

W festiwalu wzięło udział 11 kół gospodyń wiejskich z powiatu lipnowskiego i osoby indywidualne. Każdy startujący w konkursie miał za zadanie przygotowanie potrawy z dynią, nazywaną również bania. Największa konkurencja była w kategorii pieczywo, ciasta, desery – do rywalizacji zgłoszono aż 10 smakołyków.

– Uprawa dyni na ziemi dobrzyńskiej rozpowszechniła się na początku XX wieku, używano jej wówczas jako paszy dla bydła – mówi Laura Maciejewska z Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Zarzeczewie. – Wracając dziś do łask zupa dyniowa była dawniej potrawą biednych. Podawano ją z zacierkami.

Dynia jest niskokaloryczna, zawiera sporo karotenu (czyli witaminy A), witamin z grupy B, wspomagającą siły obronne organizmu witaminę C i PP. Jest bogata w fosfor, magnez, żelazo, wapń. Powinny ją spożywać w szczególności osoby z miażdżycą, nadciśnieniem, obrzękami – warzywo działa moczopędnie. Jadalne są kwiaty, owoce, nasiona.

Banię można przerabiać na wiele sposobów: gotować, piec, jeść na surowo, marynować. Dobrze smakuje na słodko, słodko-kwaśno, lubi towarzystwo orzechów, imbiru, pomarańczy, curry.

– Świeże pestki dyni to, według medycyny ludowej, panaceum na pasożyty – opowiada Maciejewska. – Moja babcia zbierała dynię z pola, gdy po uderzeniu w nią słuchać było głuchy odgłos. Wtedy miała najwięcej cukrów.

Owoce dyni można przechowywać nawet pół roku, trzeba jednak uważać, by nie przemarzły. Co ciekawe, odmiana hokkaido nie wymaga obierania przed gotowaniem, razem z jadalną skorupą można ją pokroić i dodać np. do zupy.

II Festiwal Smaków Dyniowych dał też okazję do rozstrzygnięcia konkursu na najokazalszy owoc dyni. Zwyciężył Czesław Żuchowski z Suminka, kolejne pod względem wielkości były okazy dostarczone przez KGW „Źródłanki” i KGW Chalin.

Pokłosiem ubiegłorocznej edycji imprezy jest wydawnictwo „Dynia smaczna i zdrowa”, w którym zgromadzono przepisy uczestniczek. Kolejna książeczka już za rok, a na łamach CLI już

teraz przepisy na zwycięskie pyszności w kategoriach dania mięsne i desery.

Tekst i fot.

Adrianna Błaszkiwicz



Każdy mógł otrzymać książeczkę z przepisami na potrawy prezentowane podczas ubiegłorocznej edycji festiwalu



Laura Maciejewska opowiedziała o zaletach dyni



Elżbieta Sobolewska i Dorota Kalinowska z komisji konkursowej degustują potrawy



Czas umilił zespół „Tłuchowanie”

WYNIKI KONKURSU

Kategoria: dania mięsne

1. Wioletta Krzysztofska z Tłuchowa za dyniowy gratin
 2. Marzena Szczepańska (KGW Chalin) za gulasz dyniowo-fasolowy
 3. Grażyna Jędrzejewska (KGW JAGNA) za ozory na dziko z dynią
- Wyróżnienie za kultywowanie tradycji w tej kategorii otrzymała Ewa Matera z Wielgiego za cepeliny

Kategoria: zupy i przekąski

1. Agnieszka Bedyk (KGW Trzebiegoszcz) za zupę krem z dynią
 2. Maria Stuczyńska (KGW Łochocin) za pierogi dyniowo-orzechowe
 3. Małgorzata Macieja (KGW Jagna) za pierogi z serem i dynią
- Wyróżnienie za kultywowanie tradycji otrzymała Wiesława Mieszkowska (KGW „Nad Skrwą”) za placki z dynią i cukinią

Kategoria: surówki, sałatki, marynaty, przetwory

1. Grażyna Frelichowska (KGW Trutowo) za surówkę z dyni
 2. Alina Żuchowska (KGW „Nad Skrwą”) za sałatkę z dyni
 3. Joanna Nadrowska (KGW Trzebiegoszcz) za dynię marynowaną
- Wyróżnienie za kultywowanie tradycji otrzymała Elżbieta Michalska (KGW Łochocin) za marmoladę dyniową

Kategoria: pieczywo, ciasta, desery

1. Małgorzata Wierchowska (KGW Trutowo) za sernik z glazurą
 2. Maria Dobrowolska (KGW Łochocin) za jesienne ciasto dyniowo-marchewkowe
 3. Genowefa Grudnicka (KGW Jagna) za deser z dyni
- Wyróżnienie za kultywowanie tradycji otrzymała Urszula Brzozowska (KGW Jagna) za racuszki z dyni

Kategoria: napoje, nalewki:

1. Alicja Piasecka za likier z dyni i kwiatu czarnego bzu
 2. Genowefa Grudnicka (KGW Jagna) za nalewkę z dyni
 3. Katarzyna Malesa (KGW Jagna) za koktajl z dyni
- Szczególne wyróżnienie za kultywowanie tradycji otrzymała Teresa Krajewska (KGW Jagna) za wino z dyni

SERNIK DYNIOWY Z GLAZURĄ POMARAŃCZOWĄ

przepis Małgorzaty Wierchowskiej

Masa serowa:

- 5 jajek
 - 2 żółtka
 - 1 kg zmielonego twarogu
 - 0,5 szkl. śmietany kremówki
 - 1 puszka mleka skondensowanego słodzonego
 - 1/3 łyżeczki cynamonu
 - 3 łyżki mąki ziemniaczanej
 - 1 cukier waniliowy
 - 1,5 szkl. przecieru z dyni*
- * kawałki dyni (ze skorupą, bez pestek) owinąć folią aluminiową i upiec w piekarniku aż miąższ będzie miękki, następnie wyjąć go łyżką



Spód:

- 175 g czekolady
 - 275 g cukru
 - orzechy laskowe*
 - 60 g mąki
 - 375 g masła
 - 2 jaja
- * orzechy podprażyć na suchej patelni, ciepłe wysypać na ściereczkę i pocierać, aż stracą brązową skórkę, potem posiekać

Glazura:

- 200 ml kwaśnej śmietany 18 proc.
- 3 łyżki cukru
- 1 słoik dżemu pomarańczowego

Sos:

- 0,25 szkl. masła
- 0,25 szkl. płynnego miodu
- 0,25 szkl. cukru
- 0,25 szkl. śmietany kremówki

Wykonanie: zaczynamy od spodu. Czekoladę, cukier i masło rozpuścić, gdy masa ostygnie, wmieszać 2 jajka, mąkę i dodać posiekane orzechy. Wyłożyć na dno tortownicy i piec 13 minut w temp. 175 st. C. Wymieszać składniki masy serowej, wylać na podpieczony spód, piec 15 min. w temp. 180 st. C, zmniejszyć temp. do 120 st. C i piec jeszcze 1,5 godziny.

Na gorącym serniku rozsmarować kwaśną śmietanę z cukrem i piec jeszcze 15 minut. Dżem podgrzać, rozprowadzić na ostudzonym cieście.

Składniki sosu gotować 15 minut. Podać go osobno do polania każdej porcji ciasta.

DYNIOWE GRATIN

przepis Wioletty Krzysztofskiej

Dynię obrać ze skóry, pokroić w kawałki nie grubsze niż pół centymetra. Ziemniaki obrać, pokroić w plasty – wrzucić do wrzącej, osolonej wody i gotować ok. 2 min. Mięso mielone mieszane wieprzowo-wołowe podsmażyć na patelni, doprawić solą i pieprzem. Do mięsa wrzucić pokrojoną w piórka cebulę, pora i krążki marchewki. Wszystko chwilę podsmażyć. W naczyniu żaroodpornym układać warstwami: dynię, mięso z dodatkami warzyw, ziemniaki, dynię. Na to wszystko można położyć jeszcze pokrojoną w paski paprykę i kalafiora. Całość zalać sosem ze śmietany (18 proc.), jajka i przyprawy delikatnie do mięsa (ilość sosu trzeba dostosować do wielkości potrawy – ma być go tyle, by przykrył surowe warzywa na wierzchu). Piec w temp. 180 st. C aż dynia będzie miękka.

Zamiast ziemniaków można użyć makaronu lub kaszy jaglanej.



Kikół

Srebrna drużyna



5 października na lotnisku Aeroklubu Włocławskiego w Kruszynie odbyły się Regionalne Mistrzostwa Latawców. Publiczne Gimnazjum w Kikole reprezentowali modelarze: Aleksandra Kiełkowska, Mikołaj Żuchowski, Patryk Markowski, Łukasz Łęczkiewicz, Angelika Grabowska, Sara Kowalska, Jakub Kozakiewicz, Magdalena Fabiszewska, Natalia Insadowska, Jakub Gutowski (opiekun kółka Małgorzata Bejgrowicz). Udało się im zająć drugą lokatę drużynowo. Łukasz Łęczkiewicz uplasował się na 4. pozycji indywidualnie, przegrywając o 0,5 punkta miejsce na podium. Modelarze, którzy startowali w zawodach pierwszy raz, mogli obejrzeć szybowce, samoloty sportowe i trening skoczków.

fort. nadesłane

Wielgie

Podsumowali sezon

W sobotę członkowie Gminnego Klubu Motocyklowego Wielgie po raz ostatni spotkali się na trasie i zakończyli sezon motocyklowo-off roadowy 2013.

Motocykle oraz auta terenowe przejechały przez Wielgie i udały się do gospodarstwa agroturystycznego „Wiejskie Jadło” Mirosławy Wilk. – Zostaliśmy tam bardzo mile przyjęci i poczęstowani smakowitościami. Podziwialiśmy wyposażenie chat wiejskich i gospodarstw ziemi wielickiej. Pani Mirosława zbiera je i ma już mały skansen – mówi Janusz Koszytkowski, prezes GKM Wielgie.

Już w „Wiejskim Jadł” nastąpiło podsumowanie działalności klubu oraz przyjęto plan rajdów

i wycieczek motocyklowych na rok 2014. – Było to jedno z najbardziej udanych integracyjnych spotkań motocyklistów. W przyszłym roku planujemy złoty i dłuższe rajdy. Będą też wycieczki motocyklowe i off-roadowe – dodaje Koszytkowski.

W podsumowaniu sezonu mieli wziąć udział aktorzy Ewa Kuryło i Piotr Pęgowski, ale zatrzymały ich obowiązki na planie filmowym.

(ak), fot. nadesłane



Członkowie GKM z Mirosławą Wilk z gospodarstwa agroturystycznego

Lipno

Superprzedszkolaki

W piątek w punkcie przedszkolnym „Klub malucha” odbyło się pasowanie na przedszkolaka. Do grona dumnych członków klubu dołączyło siedmioro milusińskich.

W miniony piątek pierwsze w swoim życiu ślubowanie złożyli: Lenka, Maja, Zuzia, Patrycja, Piotruś, Artur i Antoś. Cztery dziewczynki i trzech chłopców dołączyło do grona przedszkolaków „Klubu malucha”. Ale nie odbyło się to tak zwyczajnie.

– Dzieci muszą przejść ważny test – mówi przedszkolanka Ilona Trojanowska. – Tylko po jego zaliczeniu przyjmujemy je do grona superprzedszkolaków.

Każdy kandydat na superprzedszkolaka otrzymał szklane naczynie z sokiem z cytryny. Płyn był co nieco kwaśny, jak zdradzili nam sami kandydaci, ale wszyscy wypili go do dna. Okazuje się, że w tym roku do lipnowskiego „Klubu malucha” trafili sami bohaterowie.

Siódmka milusińskich otrzymała dyplomy i prezenty, a szefowa punktu przedszkolnego Iwona

Kwaśniewska dokonała symbolicznego pasowania na przedszkolaka. Dumni członkowie „Klubu malucha” wystąpili przed rodzicami i przyjaciółmi. Były piosenki, taniec i wierszyki. Nad przebiegiem przedszkolnej gali czuwały Ilona Trojanowska i Iwona Kwaśniewska.

śniewska.

Po uroczystości dzieci, nauczyciele oraz zaproszeni goście zasiedli do wspólnego stołu pełnego słodkości. Od piątku wszyscy stanowią jedną, wielką rodzinę klubowiczów.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



– Za chwilę zaprosimy tu naszych rodziców – zdradzili nam kandydaci na superprzedszkolaków tuż przed galą



Dla chłopców po trudach pasowania najlepsze okazały się kolana mamy



Po gali przyszedł czas na sesję fotograficzną dziewczynek (na zdj. Patrycja prezentuje ważny dokument i upominki)



Symbolicznego pasowania ośmiorga najmłodszych superprzedszkolaków dokonała Iwona Kwaśniewska



Chwila najważniejsza, czyli cytrynowy test



Publiczność poznała kandydatów na superprzedszkolaków



Wszyscy zasłużyli na słodkie świętowanie

Skępe

Jesień z bliska



Maluchy ze skępskiego przedszkola w minionym tygodniu wybrały się na spacer do Borku. Tam zbierały dary jesieni: kasztany, żółędzie i kolorowe liście. Przyniosły je do kąpki przyrody. Szeleszczące listki przydały się przy piosence, a kasztany posłużyły do liczenia i grania. Z żółędzi powstały leśne ludziki.

fot. nadesłane

Gmina Lipno, Dobrzyń nad Wisłą

Dzień Nauczyciela



W poniedziałek w szkole w Krojczynie świętowano Dzień Nauczyciela. Były pełne humoru scenki z życia znanego bohatera literackiego Mikołajka, życzenia, kwiaty i tort od samorządu szkolnego oraz wiele ciepłych słów od uczniów i rodziców. Dyrektor placówki Elżbieta Zalewska wręczyła nagrody nauczycielom oraz pracownikom obsługi. Wyróżnieni to: Agnieszka Bielicka, Alina Słupczyńska, Ewa Listewnik, Mariusz Chyliński, Aniela Balcerowska, Anna Lewandowska, Danuta Wilmańska, Adela Szymańska, Barbara Podralska.

fot. nadesłane



W piątek uczniowie Szkoły Podstawowej w Maliszewie uczcili Dzień Edukacji Narodowej. Dzieci ze starszych klas, pod okiem polonistki Joanny Słaboszewskiej, przygotowały krótką inscenizację, w której z przymrużeniem oka przedstawiły szkolne perypetie i zachowania uczniów oraz nauczycieli. Potem rozdały wszystkim nauczycielom własnoręcznie wykonane laurki oraz wręczyły kwiaty. Rodzice zadbali o słodki poczęstunek.

fot. nadesłane



Klasa I c ze Szkoły Podstawowej w Wielgiem. Uczniowie: Damian Borczyński, Aleksandra Dynakowska, Kacper Fydryszewski, Patryk Fydryszewski, Patrycja Jabłońska, Julia Jaroszevska, Eryk Kozłowski, Szymon Kozłowski, Izabela Łyżwińska, Zuzanna Markowska, Natalia Naklicka, Daria Rejmer, Bartosz Seelieb, Monika Sobocińska, Aleksandra Stępień, Natalia Sztubecka (nieobecna na zdjęciu), Kacper Wawrzyniak, Marcel Żołnowski. Wychowawczyni Barbara Kalka.

fot. nadesłane



Klasa I ze Szkoły Podstawowej w Karnkowie. Uczniowie: Natalia Celmer, Oliwia Graczykowska, Paweł Grubecki, Dawid Jagielski, Julia Jadwiga Jaroszevska, Kacper Krajewski, Mikołaj Krzewiński, Patryk Kwiatkowski, Kinga Łuczkiwicz, Krystian Naklicki, Zuzanna Pawłowska, Oskar Torbicki, Mateusz Wojciechowski, Emil Wiesław Wysocki. Wychowawczyni Maria Szmidt.

fot. Lidia Jagielska

Za tydzień w CLI pierwszaki z Łąkiego i Jastrzębia



05:55 Info poranek
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie - publicystyka
08:25 Telezakupy
08:55 Komisarz Alex (34) - serial
09:55 Wulkaniczna odyseja - dokument
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:30 Przepis dnia
12:45 Wulkaniczna odyseja - dokument
13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Moda na sukces (5871) - serial
14:50 Przepis dnia
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Klan (2482) - serial
15:40 Bonanza (153) - serial
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan (2483) - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:05 Droga do Rio - magazyn
20:15 Pogoda
20:30 Ojciec Mateusz (128) - serial
21:20 Sprawa dla reportera - dokument
22:20 Niesamowici bracia Bloom - film przygodowy
00:25 Świat się kręci
01:10 Bonanza (153) - serial
02:10 Doom - film sf



05:20 Rozmowy w toku (2218) - talk show
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Na Wspólnej (1806) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (235) - serial
12:15 Szpital (109) - serial
13:15 W-11 wydział śledczy (1077) - serial
14:00 Wawa non stop (33) - rozrywka
15:00 Ukryta prawda (236) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2219) - talk show
17:00 Szpital (110) - serial
18:00 Wawa non stop (34) - rozrywka
19:00 Fakty
19:30 Sport - wiadomości sportowe
19:35 Rajd Maroka (5) - sporty motorowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1807) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1078) - serial
21:30 Kuchenne rewolucje (7) - rozrywka
22:30 Nigdy w życiu! - komedia romantyczna; Po kilkunastu latach zgodnego pożycia mąż oznajmia Judycie Kozłowskiej, że odchodzi do innej. Kobieta musi zacząć życie od nowa. Nie jest to łatwe, ponieważ współpracując z popularnym pismem kobiecym, w którym odpowiada na listy czytelniczek, nigdy nie zarabiała dużych pieniędzy. Judyta wraz z dorastającą córką Tosią przeprowadza się pod Warszawę. Postanawia zbudować własny dom. Parę miesięcy później urządza parapetówkę.
00:40 Superwizjer
01:15 Rajd Maroka (5) - sporty motorowe
01:20 Uwaga!
01:35 Arkana magii (1077) - rozrywka
02:55 Rozmowy w toku (2219) - talk show



05:35 Z archiwum policji (1) - dokument
06:00 Dyżur (25) - dokument
06:30 Menu na miarę
07:00 Tom i Jerry (5) - serial
07:05 Tom i Jerry (6) - serial
07:10 Tom i Jerry (7) - serial
07:25 Kacze opowieści (88) - serial
07:55 Zaklinacz psów (20) - dokument
09:00 Bankomat. Wyścig z czasem (4) - rozrywka
10:00 Wojciech Cejrowski. Boso Etiopia (4) - dokument
10:30 Medicopter (78) - serial
11:30 Zaginiony świat (24) - serial
12:30 Kasia i Tomek (31) - serial
13:00 Kasia i Tomek (32) - serial
13:30 Mike i Molly (18) - serial
14:00 Mike i Molly (19) - serial
14:30 Kasia i Tomek (33) - serial
15:00 Kasia i Tomek (34) - serial
15:30 13. Posterunek (29) - serial
16:15 13. Posterunek (33) - serial
16:55 Strażnik pierścienia (9) - serial
18:00 Zaginiony świat (25) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (38) - serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (1) - serial
20:00 Plan gry - komedia
22:25 Służba nie drużba - komedia
00:20 Obrońca - film sensacyjny
02:00 Zobacz to!
02:55 JRG w akcji (1) - rozrywka



05:55 Faceci do wzięcia (20) - serial
06:30 Lokatorzy (23) - serial
07:05 M jak miłość (360) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:35 Barwy szczęścia (988) - serial
11:15 Na dobre i na złe (157) - serial
12:15 Makłowicz w podróży
12:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (85) - dokument
13:25 Szkoła życia (28) - serial
14:15 Postaw na milion - rozrywka
15:05 Rodzinka.pl (78) - serial
15:45 Panorama - kraj
16:05 Pogoda
16:15 Na dobre i na złe (533) - serial
17:15 Szkoła życia (29) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram - wiadomości sportowe
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (988) - serial
20:05 Barwy szczęścia (989) - serial
20:40 Moja super eksdziewczyna - film sf; Losy świata zależą od obdarzonej nadprzyrodzonymi zdolnościami Jenny Johnson. Jednak choć G-Girl z łatwością ratuje Nowy Jork przed katastrofą, marzy o domku z ogródkiem i mężu. Gdy spotyka idealnego mężczyznę, robi wszystko, by go w sobie rozkochać. Matt Saunders, początkowo zachwycony temperamentem dziewczyny, okazuje się za słaby na taki związek. Porzuca Jenny dla koleżanki z pracy. Wkrótce przekonuje się, jaką mocą dysponuje jego eksdziewczyna.
22:30 Ki - film obyczajowy
00:15 Miejsce wśród gwiazd - dokument
02:20 Ki - film obyczajowy



05:35 We dwoje (8) - rozrywka
06:50 Męski typ (3) - talk show
07:20 Sąd rodzinny (138) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska (435) - serial
09:15 Detektyw Monk (12) - serial
10:15 Ostry dyżur (13) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny (139) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (436) - serial
14:55 Dr House (15) - serial
15:55 Czerwony Orzeł (4) - serial
17:05 Punkt krytyczny (3) - serial
18:00 Detektyw Monk (13) - serial
19:00 Dr House (16) - serial
20:00 Gliniarz w przedszkolu - komedia sensacyjna; Detektyw John Kimble oraz jego partnerka Phoebe O'Hara śledzą dilerów narkotyków - Cullena Crispa. John dowiaduje się, że przestępca postanowił odnaleźć żonę, która wraz z synem ukryła się przed mężem. John ustala miejsce ich pobytu i odnajduje przedszkole, do którego chodzi maly Crisp. Phoebe, dyplomowana nauczycielka, otrzymuje tam posadę. Nagła choroba uniemożliwia jej zarówno pracę z dziećmi, jak i kontynuowanie dochodzenia. Kimble przyjmuje zastępstwo za partnerkę i czeka na sposobność, aby aresztować poszukiwanego handlarza.
22:20 Alcatraz (3) - serial
23:25 Chodźmy do paki - komedia kryminalna
01:10 Arkana magii - rozrywka



08:00 Informacje kulturalne
08:25 Benek blues - dokument
09:40 Zakole - dramat psychologiczny
11:10 Pieśń dla Rebeki - film obyczajowy
12:10 Festiwal Kultury Żydowskiej w Krakowie (7) - muzyka
13:00 Informacje kulturalne
13:25 Zakole - dramat psychologiczny
15:00 Pieśń dla Rebeki - film obyczajowy
16:00 Rozmowy o literaturze i nie tylko - rozmowa
16:40 Sztuka czytania
17:20 Benek blues - dokument; W niewielkim pokoju najważniejszymi meblami są dwa łóżka i stół zastawiony wszystkim, co najpotrzebniejsze i co powinno się znajdować w zasięgu ręki. Jedno z łóżek jest zupełnie zwyczajne. Drugie obudowano specjalną konstrukcją. Na pierwszym spoczywa Dominik Dobrowolski, na drugim - jego syn Bernard.
18:25 O dwóch takich, co ukradli księżyc (3) - serial
19:00 Iluzja - nowele filmowe
19:30 Pies, kot i... (19) - serial
19:35 Pies, kot i... (20) - serial
19:45 Wyprawa profesora Gabki (1) - serial
20:15 Hała odlotów (41) - talk show
21:10 Mad Men (5) - serial
22:15 Bez litości - film sensacyjny
00:15 Hała odlotów (41) - talk show
01:10 Fryzjerka - komediodramat



203:15 Tajemnice Iosu
06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:15 Świat według Kiepskich (46) - serial
09:00 Małanowski i Partnerzy (27) - serial
09:30 Małanowski i Partnerzy (28) - serial
10:00 Trudne sprawy (36) - serial
11:00 Dlaczego ja? (333) - serial
12:00 Fat Killers - zabójcy tłuszczu (6) - rozrywka
13:00 Czyja wina? (34) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1759) - serial
14:45 Trudne sprawy (34) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (588) - serial
17:00 Dlaczego ja? (471) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1760) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (342) - serial
20:00 Zdrady (7) - serial; Bohaterów łączy ten sam problem - podejrzewają życiowych partnerów o zdradę. Specjalizujący się w tego typu sprawach prywatny detektyw pomaga im w odkryciu prawdy. Po zapoznaniu się z wynikami jego pracy zainteresowani decydują, czy chcą zaprzestać dochodzenia, czy też je kontynuować i przylapać partnera na gorącym uczynku.
21:00 Hotel 52 (7) - serial; W hotelu meldują się przystojny biznesmen Maciej Knapik oraz jego kochanka, Joanna. Intymną atmosferę psuje telefon od matki Joanny. Alina zachorowała i potrzebuje pomocy. Okazuje się, że to kłamstwo.
22:00 2XL (7) - serial
23:00 Fat Killers - zabójcy tłuszczu (6)
00:00 Kabareton - rozrywka



04:55 4music - muzyka
06:00 Ukryta miłość (88) - serial
06:55 Mega Chichot - rozrywka
07:25 What's New, Scooby Doo? - serial
07:55 What's New, Scooby Doo? - serial
08:25 Scooby Doo, Where Are You? - serial
08:55 Komisarz Rex (8) - serial
09:55 Nieposkromiona miłość (33) - serial
10:50 Kiedy się zakocham (88) - serial
11:50 Przyjaciele z Kieszonkowa (1) - serial
12:10 Przyjaciele z Kieszonkowa (2) - serial
12:30 Simba (27) - serial
13:00 Mega Chichot - rozrywka
13:30 Tylko miłość (34) - serial
14:30 Szpilki na Giewoncie (8) - serial
15:30 Komisarz Rex (1) - serial
16:30 Hotel 52 (34) - serial
17:30 Nieposkromiona miłość (34) - serial
18:30 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego - serial
19:00 What's New, Scooby Doo? - serial
19:30 What's New, Scooby Doo? - serial
20:00 Rocky II - dramat obyczajowy; Rocky Balboa niespodziewanie stanął przed szansą, która zadecydowała o jego dalszej karierze. Ten mało znany bokser z Filadelfii zmierzył się z mistrzem świata wagi ciężkiej Apollo Creedem. Spotkanie zakończyło się wprowadzie jego porażką, ale zszedł z ringu jako moralny zwycięzca. Zdobył uznanie i rozgłos, zaimponował światu uporem i odwagą.
22:30 Soldier - thriller
00:30 To był dzień



07:20 Był taki dzień (389) - dokument
07:30 Dziennik telewizyjny
08:05 Okrasa łamie przepisy
08:40 Polska i świat z historią w tle (20)
09:00 Rodzina Kanderów (10) - serial
10:05 Szlakiem gwiazd (5) - rozrywka
10:30 Ex libris
10:40 Nie ma jak Polska
11:05 Miejsce z historią (6) - dokument
11:25 Małe ojczyzny (32) - dokument
12:00 Ocalić od zapomnienia (6) - dokument
12:30 Ex libris
12:50 Gdynia była pierwsza - dokument
13:50 Praga - dokument
14:55 Sensacje XX wieku (81) - dokument
15:55 Chirurdzy wojenni (1) - dokument
17:05 Rodzina Kanderów (11) - serial
18:15 Chopin - ostatnia podróż
19:00 Dziennik telewizyjny
19:45 Gdy świat się wali (5) - dokument
20:45 Ex libris
21:05 Polska i świat z historią w tle (103)
21:30 Szerokie tory (60) - dokument
22:00 Ex libris
22:10 Spór o historię - dokument
22:50 Sprint przez historię Przemysława Babiarza
23:25 Człowiek świętego imienia
00:05 Grabarze jezior - dokument
00:25 Nie ma jak Polska
00:50 Ex libris

PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

PIĄTEK 20:00 TVN

Kapitan Ameryka: Pierwsze starcie

Film SF, 160 min., USA, 2011

Rok 1940. Powodowany patriotyzmem student Steve Rogers stara się zaciągnąć do amerykańskiej armii. Jego podanie zostaje odrzucone ze względu na niezbyt dobry stan zdrowia młodego człowieka. W zamian otrzymuje propozycję uczestniczenia w tajnym eksperymencie rządowym mającym na celu stworzenie żołnierza do zadań specjalnych. Steve przyjmuje wyzwanie i zmienia się w Kapitana Amerykę. Jako superbohater zostaje skierowany do walki z nazistami. Po wojnie jego największym wrogiem zostaje Red Skull, przywódca złowrogiej organizacji o nazwie Hydra.

SOBOTA 21:25 TVP 1

Robin Hood

Film przygodowy, 150 min, Wielka Brytania/USA, 2010

Ostatni rok XII w. Łucznik Robin Longstride służy u boku króla Ryszarda Lwie Serce. Gdy monarcha umiera na polu bitwy, Robin odchodzi z armii. Wraz z nim do Anglii wracają trzej kompani - Mały John, Szkarłatny Will i Allan A'Dayle. Po drodze są świadkami napadu na sir Roberta Loxleya, eskortującego koronę poległego króla. Umierający rycerz prosi, by Robin zawiózł jego miecz ojcu, sir Walterowi Loxleyowi z Nottingham. Robin z drużyną przebiegają się za sir Roberta i jego rycerzy, aby bezpiecznie przewieźć do Anglii insygnia Ryszarda Lwie Serce.

SOBOTA 22:00 Polsat

Śniadanie do łóżka

Komedia romantyczna, 105 min, Polska, 2010

Piotr traci pracę szefa kuchni. Rozstaje się z Ewą, którą przyłapuje z kochankiem, a właściciel wynajmowanego mieszkania domaga się zapłaty zaległego czynszu. Podczas jazdy skuterem Piotr ma kolizję z rowerzystką Martą, od której usiłuje uzyskać odszkodowanie. Los pocziwego, lecz niezaradnego kucharza odmienia się, gdy otrzymuje on posadę w restauracji "Odjazd". Jego talent kulinarny zostaje dostrzeżony. Z dnia na dzień mężczyzna staje się znaną osobą, trafia na okładkę magazynu. Niebawem zakochuje się w stylistce Marcie.

PONIEDZIAŁEK 20:10 Polsat

Hitman

Film sensacyjny, 110 min, Francja/USA, 2007

Agent 47 jest wychowankiem międzynarodowej agencji kształcącej płatnych zabójców. Umiejętności zdobywał od małego, ćwicząc posługiwanie się nożem, strzelanie z broni palnej i podkradanie się do ofiary. Po latach szkolenia jest jednym z najlepszych w swoim fachu. ICA zleca mu zlikwidowanie rosyjskiego polityka. W Sankt Petersburgu agent 47 oddaje precyzyjny strzał do Michaiła Belikowa. Operacja kończy się pomyślnie, ale po wykonaniu zadania mężczyzna dowiaduje się, że ktoś go widział. Świadkiem jest prostytutka Nika Boronina.



05:55 Info poranek
07:45 Zus dla Ciebie
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie - publicystyka
08:25 Telezakupy
08:55 Komisarz Alex (35) - serial
09:55 Wulkaniczna odyseja - dokument
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:25 Przepis dnia
12:40 Telewizja szympansów - dokument
13:35 Jedna scena (17) - kultura
14:00 Jaka to melodia? - rozrywka
14:30 Masz prawo znać prawo (6)
14:50 Przepis dnia
15:00 Wiadomości
15:15 Klan (2483) - serial
15:45 Sprawa dla reportera - dokument
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 34. Wieczory Humoru i Satyry - Lidzbark 2013 - Kaczmarek wiecznie żywy
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:10 Droga do Rio - magazyn
20:13 Rajdowe Samochodowe Mistrzostwa Polski - Rajd Dolnośląski - sporty motorowe
20:15 Pogoda
20:30 Popieluszek. Wolność jest w nas (1)
21:35 Indiana Jones i Świątynia Zagłady
23:40 Doom - film sf
01:30 Świat się kręci
02:20 Weekendowy magazyn filmowy - kultura
02:45 Cwał - komedia



05:20 Rozmowy w toku (2219) - talk show
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Na Wspólnej (1807) - serial
08:00 Dzień dobry TVN 11:10 Ukryta prawda (236) - serial
12:15 Szpital (110) - serial
13:15 W-11 wydział śledczy (1078) - serial
14:00 Wawa non stop (34) - rozrywka
15:00 Ukryta prawda (237) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2220) - talk show
17:00 Szpital (111) - serial
18:00 Wawa non stop (35) - rozrywka
19:00 Fakty
19:30 Sport - wiadomości sportowe
19:35 Rajd Maroka (6) - sporty motorowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:00 Kapitan Ameryka: Pierwsze starcie - film sf
22:40 Jonah Hex - film sensacyjny; Jonah Hex jest siejącym postrach na Dzikim Zachodzie łowcą nagród. Aby nie pójść do więzienia, podejmuje się trudnego zadania. Ma wytopić i zatrzećmak Quentina Turnbulla, niebezpiecznego wywrotowca, który zbiera armię i pragnie dokonać secesji. Sprawa ma też dla niego wymiar osobisty - Turnbull jest odpowiedzialny za śmierć jego rodziny. Jeźeli Hexowi uda się go zgładzić, będzie mógł rozpocząć spokojne życie z piękną Lilą u boku.
00:20 Prawo Agaty (7) - serial
01:25 Kuba Wojewódzki (7) - talk show
02:25 Rajd Maroka (6) - sporty motorowe
02:30 Uwaga!
02:45 Arkana magii (1078) - rozrywka



05:30 Z archiwum policji (3) - dokument
06:00 Dyżur (26) - dokument
06:30 No problem!
07:00 Tom i Jerry (8) - serial
07:05 Tom i Jerry (9) - serial
07:10 Tom i Jerry (10) - serial
07:25 Kacze opowieści (89) - serial
08:00 Taki jest świat
08:55 Menu na miarę
09:30 Kręcimy z gwiazdami (7) - rozrywka
10:30 Medicopter (79) - serial
11:30 Zaginiony świat (25) - serial
12:30 Kasia i Tomek (33) - serial
13:00 Kasia i Tomek (34) - serial
13:30 Mike i Molly (20) - serial
14:00 Mike i Molly (21) - serial
14:30 Niania (1) - serial
15:00 Niania (2) - serial
15:30 13. Posterunek (30) - serial
16:15 13. Posterunek (34) - serial
16:55 Strażnik pierścienia (10) - serial
18:00 Zaginiony świat (26) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (39) - serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (2) - serial
20:00 Obrońca - film sensacyjny
21:55 Kontakt bezpośredni - film sensacyjny
23:55 Pora mroku - horror
02:00 Zobacz to!
02:25 Dyżur (17) - dokument



05:50 Faceci do wzięcia (21) - serial
06:25 Lokatorzy (24) - serial
07:00 M jak miłość (361) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:40 Barwy szczęścia (989) - serial
11:15 Na dobre i na złe (158) - serial
12:20 Banda pawianów (7) - dokument
12:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (86) - dokument
13:25 Szkoła życia (29) - serial
14:15 Pojedynek nie na żarty (8) - rozrywka
15:05 Rodzinka.pl (79) - serial
15:45 Panorama - kraj
16:10 Pogoda
16:25 U Pana Boga w ogródku (7) - serial
17:15 Szkoła życia (30) - serial
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (989) - serial
20:00 Boscy w sieci (7) - serial
20:05 Barwy szczęścia (990) - serial
20:45 Rodzinka.pl (117) - serial
21:15 Rodzinka.pl (118) - serial
21:50 Dzięki Bogu już weekend - rozrywka; Program rozrywkowy z udziałem gwiazd kabaretu. Wspólnymi elementami cyklu są m.in.: satyryczny komentarz do aktualnych wydarzeń, premierowe numery kabaretowe, występy gości, a także posiedzenie rządu i jego mutacje, np. posiedzenie opozycji, zebranie feministek i kolegium redakcyjne tabloidów.
23:05 Tylko dla dorosłych (19) - rozrywka
23:25 Piąty stadion (42) - serial
23:35 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (7) - serial
00:30 Moja super eksdziewczyna - film sf
02:15 Nowa (2) - serial



05:35 We dwoje (9) - rozrywka
06:50 Męski typ (4) - talk show
07:20 Sąd rodzinny (139) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska (436) - serial
09:15 Detektyw Monk (13) - serial
10:15 Ostry dyżur (14) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny (140) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (437) - serial
14:55 Dr House (16) - serial
15:55 Czerwony Orzeł (5) - serial
17:05 Punkt krytyczny (4) - serial
18:00 Detektyw Monk (14) - serial
19:00 Dr House (17) - serial
20:00 Dziewczyny z drużyny V: walcz do końca - komedia; Pewnie siebie kapitan szkolnej grupy cheerleaderek Linie Cruz wydaje się, że nic nie może zburzyć panującego w jej życiu ładu. Wszystko się zmienia, gdy owdowiała matka ponownie wychodzi za mąż, a po ślubie razem przeprowadzają się do nowego domu. Lina trafia więc na drugi koniec Los Angeles, do snobistycznego Malibu. W szkole czuje się wyobcowana, tęskni za przyjaciółmi, drużyną i treningami. Postanawia reaktywować ekipę cheerleaderek.
22:15 Szczęki II - thriller; Minęły cztery lata od chwili, gdy u wybrzeży miasteczka Amity grasował rekin. Teraz znów na morzu mają miejsce tajemnicze wypadki. Szeryf Martin Brody podejrzewa, że może to być kolejny olbrzymi biały rekin.
00:35 Mentalista (8) - serial
01:35 Za pięć dwunasta - dokument



08:00 Afisz kulturalny - kultura
08:15 Człowiek, który zjechał z Everestu - dokument
09:55 Tragarz puchu - film psychologiczny
11:30 Monolog trębacza - film krótkometrażowy
12:05 Gala z okazji 120-lecia otwarcia Carnegie Hall w Nowym Jorku - muzyka
13:45 Tragarz puchu - film psychologiczny
15:20 O dwóch takich, co ukradli księżyc (3) - serial
16:00 Księgarnie
16:45 Kulturanek
17:25 Człowiek, który zjechał z Everestu - dokument; Uchonorowany statuetką Oscara w 1976 roku za najlepszy film dokumentalny. Jest to zapis wyprawy zakończonęj zjazdem na nartach z Mont Everestu, którego jako pierwszy człowiek dokonał 37 letni Japończyk Yüichiro Miura. W 1970 roku, po kilkuletnich przygotowaniach zrealizował marzenie swojego życia i zjechał z najwyższej góry południową przełęczą.
19:00 Monolog trębacza
19:30 Wyprawa profesora Gąbki (2, 3)
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Melancholia - film sf
22:45 Tygodnik kulturalny - kultura
23:40 Mad Men (5) - serial
00:45 Zaraz jass (2) - muzyka
01:30 Informacje kulturalne
01:55 Melancholia - film sf



05:00 Wstawaj! Gramy! (2431) - rozrywka
06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:15 Świat według Kiepskich (47) - serial
09:00 Małanowski i Partnerzy (29) - serial
09:30 Małanowski i Partnerzy (30) - serial
10:00 Trudne sprawy (37) - serial
11:00 Dlaczego ja? (334) - serial
12:00 Nasz nowy dom (3) - rozrywka
13:00 Czyja wina? (35) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1760) - serial
14:45 Trudne sprawy (35) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (589) - serial
17:00 Dlaczego ja? (472) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1761) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (343) - serial
20:00 Tylko taniec - Got to Dance (6) - rozrywka
22:00 Zdarzenia - thriller; Fala samobójstw ogarnia kolejne miejscowości w północno-wschodnich Stanach Zjednoczonych. Nikt nie potrafi wytłumaczyć przyczyn takiego zachowania ludzi. Pojawiają się informacje o atakach terrorystycznych, próbach z bronią chemiczną, ociepleniu klimatu, przybyszach z kosmosu. Ludzie uciekają z zagrożonych miejsc. Elliot Moore, fizyk zamieszkały w Filadelfii, jest przekonany, że wydarzenia mają związek ze zmianami w przyrodzie, które obserwuje od pewnego czasu. Postanawia ratować najbliższych. Wyrusza w drogę z żoną, przyjacielem i jego córką.
00:00 Straż dzienna - horror
02:50 Dziewczyny z fortuną (49) - rozrywka



06:00 Ukryta miłość (89) - serial
06:55 Jaś Fasola - rozrywka
07:25 What's New, Scooby Doo? - serial
07:55 What's New, Scooby Doo? - serial
08:25 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego - serial, USA
08:55 Komisarz Rex (1) - serial
09:55 Nieposkromiona miłość (34) - serial
10:50 Kiedy się zakocham (89) - serial
11:50 Przyjaciele z Kieszonkowa (3) - serial
12:10 Przyjaciele z Kieszonkowa (4) - serial
15:55 Czerwony Orzeł (5) - serial
12:30 Simba (28) - serial
13:00 Dekoratoria
13:30 Tylko miłość (35) - serial
14:30 Szpilki na Giewoncie (9) - serial
15:30 Komisarz Rex (2) - serial
16:30 Hotel 52 (35) - serial
17:30 Nieposkromiona miłość (35) - serial
18:30 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego - serial
19:00 What's New, Scooby Doo? - serial
19:30 What's New, Scooby Doo? - serial
20:00 Wojna snajperów - film sensacyjny; Charlie Snow jest byłym snajperem oddziałów specjalnych. Dowiaduje się, że brat pewnego wschodnioeuropejskiego handlarza bronią, którego zabił, chce się na nim zemścić. Niebezpieczeństwo grozi także jego rodzinie.
21:55 STOP Drogówka
23:00 Zmysłowy duch - film erotyczny
01:00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (15) - serial
01:55 To był dzień



07:20 Był taki dzień (322) - dokument
07:30 Dziennik telewizyjny
06:30 No problem!
08:40 Polska i świat z historią w tle (55)
09:00 Rodzina Kanderów (11) - serial
10:05 Peru (2) - dokument
10:50 Zaproszenie
11:15 Ex libris
11:30 Gdy świat się wali (5) - dokument
12:35 Polska i świat z historią w tle (103)
13:00 Szerokie tory (60) - dokument
13:40 Spór o historię - dokument
14:15 Sprint przez historię Przemysława Babiarza
14:45 Ex libris
15:00 Człowiek świętego imienia
15:35 Grabarze jezior - dokument
16:00 8 Kontynent (2) - dokument
17:05 Rodzina Kanderów (12) - serial
18:10 Encyklopedia II wojny światowej (19, 13) - dokument
19:05 Dziennik telewizyjny
19:50 Klamra - dokument
21:00 Cafe Historia (60) - publicystyka
21:15 Ex libris
21:30 Szerokie tory (73) - dokument
22:10 Sensacje XX wieku (32) - dokument
23:05 Królowie mórz
23:40 Za kulisami PRL (23) - dokument
00:15 Ballada o lekkim zabarwieniu erotycznym (3) - dokument
00:45 Zaproszenie



05:35 Moda na sukces (5868) - serial
06:00 Moda na sukces (5869) - serial
06:25 Cudowne miejsca
06:55 Pełnosprawni - magazyn
07:15 Las bliżej nas
07:30 Rok w ogrodzie
08:00 Naszaarmia.pl
08:30 Magazyn Ligi Mistrzów - magazyn
08:55 Dora poznaje świat (37) - serial
09:30 Pingwiny z Madagaskaru (12) - serial
10:00 iCarly (8) - serial
10:35 Jak to działa?
11:05 Szlakiem gwiazd (25) - rozrywka
11:30 Nie ma jak Polska
11:55 Weekendowy magazyn filmowy - kultura
12:25 Jaka to melodia? - rozrywka
13:00 Blondynka (20) - serial
13:55 Enklawy dzikiej przyrody (5) - dokument
14:35 Okrasa łamie przepisy
15:10 Alvin i wiewiórki - komedia
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:30 Ojciec Mateusz (128) - serial
18:20 Sąsiad na widelcu (7) - rozrywka
19:10 Smerfy - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa - magazyn
20:10 Rajdowe Samochodowe Mistrzostwa Polski - Rajd Dolnośląski - sporty motorowe
20:15 Pogoda
20:25 Komisarz Alex (47) - serial
21:25 Robin Hood - film przygodowy
23:55 Żywe trupy (7) - serial
00:40 Popieluszek. Wolność jest w nas (1) - serial
01:35 Monte Carlo - komedia



05:50 Mango - Telezakupy
07:55 Kobieta na krańcu świata (6) - dokument
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1804) - serial
11:25 Na Wspólnej (1805) - serial
11:50 Na Wspólnej (1806) - serial
12:10 Na Wspólnej (1807) - serial
12:50 Ugotowani (6) - rozrywka
13:50 Perfekcyjna pani domu (7) - rozrywka
14:50 MasterChef (7) - rozrywka
15:55 Przepis na życie (7) - serial
16:55 Bitwa o dom (7) - rozrywka
18:00 Kuchenne rewolucje (7) - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport - wiadomości sportowe
19:30 Rajd Maroka (7) - sporty motorowe
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Mam talent (7) - rozrywka
21:40 Evan Wszechmogący - komedia; Bóg potrzebuje pomocnika, który mógłby zrealizować jego plan. Wybór pada na prezentera wiadomości w stacji telewizyjnej, Evana Baxtera, który został wybrany do Kongresu. Baxter na początku kariery naraża się ekologom i Stwórcy, popierając ustawę nieprzychylną środowisku. Wkrótce Evan zaczyna otrzymywać tajemnicze przesłanky, w których znajdują się antyczne narzędzia ciesielskie i drewno.
23:40 Carrie - horror
01:40 Rajd Maroka (7) - sporty motorowe
01:45 Uwaga!
02:00 Arkana magii (1079) - rozrywka



05:55 Tygrysy Europy (4) - serial
07:05 M jak miłość (1008) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:00 Sztuka życia
11:25 Barwy szczęścia (986) - serial
11:55 Barwy szczęścia (987) - serial
12:35 Barwy szczęścia (988) - serial
13:05 Kabaret Ani Mru Mru - urodzinowy strzał w dychę (1) - rozrywka
14:00 Familiada - rozrywka
14:40 Rodzinka.pl (117) - serial
15:10 Rodzinka.pl (118) - serial
15:40 Boscy w sieci (7) - serial
15:45 Słowo na niedzielę
15:55 Czas honoru (72) - serial
16:55 Dzięki Bogu już weekend (17) - rozrywka
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram - wiadomości sportowe
18:40 Pogoda
18:55 Postaw na milion – kulisy - dokument
19:05 Postaw na milion - rozrywka
20:05 The Voice of Poland (13) - rozrywka
21:55 Kill Bill - film sensacyjny; Czarna Mamba, płatna zabójczyni, dowiaduje się, że jest w ciąży. Postanawia porzucić dotychczasowe zajęcie oraz szefa, ojca dziecka. Wyjeżdża do małego miasta, gdzie chce wyjść za mąż za poznanego tam mężczyznę. Bill nie zamierza puścić płazem nieślójności. W czasie ceremonii do kościoła wchodzi jej ludzie i mordują jej uczestników. Kobieta zostaje postrzelona i zapada w śpiączkę.
00:00 Tie Break - muzyka
01:00 Wirus - film sensacyjny
02:40 Błękitne góry (2) - film telewizyjny



05:40 Pascal: po prostu gotuj
06:20 Misja Martyna (9) - rozrywka
07:00 Mango - Telezakupy
09:05 Obcy w Ameryce (5) - serial
09:35 Człowiek – cel (2) - serial
10:35 Przyjaciele (1) - serial
11:05 Przyjaciele (2) - serial
11:40 Przyjaciele (3) - serial
12:10 Przyjaciele (4) - serial
12:40 Osobisty sierżant - film dla młodzieży
14:20 Usta usta (3) - serial
15:25 Kobra - oddział specjalny (7) - serial
16:30 Punkt krytyczny (18) - serial
17:30 Dr House (13) - serial
18:30 Pan i pani Bloom (13) - serial
19:30 Sposób na teściową - komedia romantyczna; Po latach poszukiwań Charlotte znajduje miłość życia. Wybrankiem jej serca jest uroczy lekarz Kevin Fields. Romans nabiera rumieńców i nic nie zapowiada nadchodzących kłopotów. Wszystko się zmienia, gdy w życie młodych zaczyna ingerować starzejąca się, chimeryczna matka Kevina, dziennikarka telewizyjna, która niedawno straciła pracę. Obawiając się, że straci też syna, Viola jest zdecydowana odstraszyć jego narzeczoną i staje się najgorzej teściową na świecie.
21:35 Coś nowego - komedia romantyczna; Kenya Denise McQueen jest kobietą sukcesu. Robi karierę w prestiżowej firmie księgowej, mieszka w pięknym domu. Walentynki spędza sama, pracując do późna, by nie patrzeć na całującą się na ulicy parę.
23:40 Szybcy i wściekli - Tokio Drift - film sensacyjny
01:50 Arkana magii - rozrywka



08:00 Informacje kulturalne
08:25 Braciszek - film biograficzny
10:10 Informacje kulturalne
10:30 Spotkania z Teatrem Wielkim (18) - dokument
11:00 Kulturanek
11:35 Odwrócona góra - film animowany
13:10 Od Supermana do Spidermana. Historia superbohaterów - dokument
15:00 Patricia Kaas na AVO Session - muzyka
16:10 Oczy uroczne - nowele filmowe
16:55 Kto by pomyślał? - film krótkometrażowy
17:15 Sztuka czytania
17:50 Rozmowy o literaturze i nie tylko
18:30 Program publicystyczny - dokument
19:15 Klasyczne albumy rocka (33) - dokument
20:20 Amadeusz - dramat historyczny; Dramat rozgrywa się pomiędzy Wolfgangiem Amadeuszem Mozartem, jednym z najsłynniejszych twórców muzyki, a Włochem Antoniem Salierim, nadwornym kompozytorem cesarza Austrii Józefa II. Długo oczekiwany przez Salieriego sukces - zaszczytna funkcja nadwornego muzyka - zostaje przyćmiony.
23:25 Tomasz Stańko New York Quartet - "Wisława" - muzyka
01:15 Hała odłotów (41) - talk show
02:10 Złoty wiek - komediodramat



05:00 Wstawaj! Gramy! (2432) - rozrywka
06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Jeźdźcy smoków (6) - serial
08:15 Dawno temu w trawie - film animowany
10:15 Ewa gotuje
10:45 Scooby-Doo i król goblinów - film animowany
12:15 Jaś Fasola - rozrywka
12:45 Must be the music - tylko muzyka (7) - rozrywka
14:45 To nie koniec świata! (6) - serial
15:45 2XL (7) - serial
16:45 Ślubna gorączka (7) - serial
17:45 Fat Killers - zabójcy tuszczu (7) - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (344) - serial
20:05 Biblia (1) - serial; Serial prezentuje najpopularniejsze opowieści z najbardziej znanej księgi w historii ludzkości. Adam i Ewa zostają wypędzeni z raju. Arką Noego miotają fale potopu. Na wezwanie Boga Abraham i jego rodzina opuszczają Mezopotamię. Udają się przez pustynię w poszukiwaniu Ziemi Obiecanej. Kilka wieków później Mojżesz wyprowadza Izraelitów z niewoli egipskiej. Ich wiara zostaje nagrodzona i wody Morza Czerwonego rościępują się przed nimi, by mogli uciec pościgowi rydwanów faraona. Na górze Synaj Mojżesz zawiera przymierze z Bogiem.
22:00 Śniadanie do łóżka - komedia romantyczna
23:45 Krzysztof Zimnoch - Artur Binkowski - boks
01:00 Droga bez powrotu II - horror



05:45 Mega Chichot - rozrywka
06:10 Benny Hill - rozrywka
06:40 Zaklinacz psów (7) - dokument
07:40 Osobliwi ulubieńcy (2) - dokument
08:40 Inwazja obcych - dokument
09:50 Czysta chata (7) - rozrywka
10:50 Galileo
11:50 Frank i dżungla (7) - dokument
12:55 Spadkobiercy - rozrywka
14:00 STOP Drogówka
15:00 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel (11) - rozrywka
15:30 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel (13) - rozrywka
16:00 Jaś Fasola - rozrywka
16:35 Polowanie na piranie - film sensacyjny
19:05 Galileo
20:15 Atak meteorytów - film sf; Młoda pani astronom z zachwytem obserwuje komętę okrążającą Ziemię i wędrujący za nią rój meteorytów. Wkrótce zjawisko zmienia się w koszmara, gdyż rozgrzane kamienie spadają na San Francisco, siejąc zniszczenie.
22:05 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (15) - serial
23:00 Dynioglowy - horror; Ed Harley jako dziecko był świadkiem zabójstwa pewnego mężczyzny, dokonanego przez monstrum zwane Dynioglowym. Według starej legendy potwór morduje naznaczonych ludzi, dokonując na nich zemsty. Po latach Ed wie dzie spokojne życie, samotnie wychowując syna.
00:45 Kroniki facetów z klasą - rozrywka
01:45 Spadkobiercy - rozrywka
02:50 4music - muzyka



07:20 Był taki dzień (323) - dokument
07:30 Dziennik telewizyjny
08:10 Sonda
08:35 Flesz historii
09:00 Dom (12) - serial
10:25 Ex libris
10:40 Szlakiem gwiazd (4) - rozrywka
11:05 Szlakiem gwiazd (7) - rozrywka
11:35 Cafe Historia (60) - publicystyka
12:00 Klamra - dokument
13:10 Bitwy wojny secesyjnej (2) - dokument
14:20 Sensacje XX wieku (32) - dokument
15:20 Dzieje kultury polskiej (2) - dokument
16:25 Zagadki tamtych lat (9) - dokument
17:00 Dom (13) - serial
18:35 Duszpasterz (3) - dokument
19:10 Dziennik telewizyjny
19:55 Strachy - dramat obyczajowy
21:45 Zamojski Festiwal Filmowy (353) - dokument
22:20 Polska i świat z historią w tle (63) - dokument
22:40 Ex libris
22:50 Historia faszyzmu (7) - dokument
00:00 Ostatni Bej Bałkanów (1) - dokument
01:45 Bitwy wojny secesyjnej (2) - dokument



05:45 Moda na sukces (5870) - serial
 06:10 Moda na sukces (5871) - serial
 06:30 My, wy, oni
 07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
 08:00 Tydzień
 08:25 Domisie (287) - dla dzieci
 08:55 Ziarno
 09:35 Zwykła/niezwykła rodzinka (5) - serial
 10:20 Zwykła/niezwykła rodzinka (6) - serial
 11:10 Biegajmy razem - magazyn
 11:25 Piękniejsza Polska (17) - dokument
 11:50 Między ziemią a niebem
 12:00 Anioł Pański
 12:10 Między ziemią a niebem
 12:55 Świat się kręci - The Best Of
 13:30 Sąsiad na widelcu (7) - rozrywka
 14:25 Robin Hood - film przygodowy
 17:00 Teleexpress
 17:15 Pogoda
 17:30 Komisarz Alex (47) - serial
 18:20 Jaka to melodia? - rozrywka
 19:00 Przygody Myszki Miki i Kaczora Donalda (42) - serial
 19:30 Wiadomości
 20:00 Sport - wiadomości sportowe
 20:05 Rajdowe Samochodowe Mistrzostwa Polski - Rajd Dolnośląski - sporty motorowe
 20:10 Pogoda
 20:20 Blondynka (21) - serial
 21:20 Monte Carlo - komedia
 23:15 Cześć, Tereska! - dramat psychologiczny
 00:55 Homeland (7) - serial
 02:05 Żywe trupy (7) - serial
 02:50 Sąsiad na widelcu (7) - rozrywka



05:50 Mango - Telezakupy
 07:55 Maja w ogrodzie
 08:25 Akademia ogrodnika
 08:30 Dzień dobry TVN
 10:55 Kobieta na krańcu świata (7)
 11:30 Co za tydzień
 11:55 Mój biegun - kulisy powstawania filmu - dokument
 12:20 Lekarze (7) - serial
 13:20 Mam talent (7) - rozrywka
 14:55 Legendy sowiego królestwa: Strażnicy Ga'Hoole - film animowany; Młoda sowa o imieniu Soren jest zafascynowana opowieściami ojca o legendarnych strażnikach Ga'Hoole. W przeszłości udało im się ocalić gatunek sów. Soren marzy o tym, by dołączyć do grona bohaterских wojowników. Jego zazdrosny brat Kludd nie wierzy w mityczne opowieści. Pewnego dnia dochodzi do nieszczęścia - bracia zostają porwani i uwięzieni przez wrogów sowiego rodu. Ich jedyną szansą jest ucieczka i odnalezienie Wielkiego Drzewa będącego domem strażników Ga'Hoole.
 17:00 Polacy z werwą - rozrywka
 18:00 Ugotowani (7) - rozrywka
 19:00 Fakty
 19:25 Sport - wiadomości sportowe
 19:35 Pogoda
 19:45 Uwaga!
 20:00 MasterChef (8) - rozrywka
 21:00 Przepis na życie (8) - serial
 22:00 Na językach
 23:00 Żadła - film sensacyjny
 01:00 Kobieta na krańcu świata (7)
 01:35 Uwaga!
 01:50 Arkana magii (1080) - rozrywka



05:30 Z archiwum policji (7) - dokument
 06:00 Dyżur (28) - dokument
 06:30 Menu na miarę
 07:00 Steve Irwin - łowca krokodyli (3) - dokument
 08:00 Bankomat. Wyścig z czasem (4) - rozrywka
 09:00 Wojciech Cejrowski. Boso Etiopia (7) - dokument
 09:30 Wojciech Cejrowski. Boso Karaiby (7) - dokument
 10:05 Świnka Gordy - film dla dzieci
 12:00 Asterix i Kleopatra - film animowany; Do wioski niezwykłych wojowników galijskich przybywa z prośbą o pomoc przyjaciel druida Panoramiksa, architekt Numerobis.
 13:30 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastyczny
 14:50 Podróż "Jednoróżca" (2) - film fantastyczny
 16:40 Plan gry - komedia
 18:55 Pingwiny z Madagaskaru (2) - serial
 19:30 Pingwiny z Madagaskaru (4) - serial
 20:00 Rekrut - thriller
 22:20 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (12) - serial
 23:25 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (13) - serial
 00:25 Sędzia Dredd - film sf
 02:35 Zobacz to!



05:55 Bliskie i groźne spotkania Steve'a (7) - dokument
 06:35 Milion ton śmieci
 07:10 M jak miłość (1009) - serial
 08:00 Barwy szczęścia (989) - serial
 08:35 Barwy szczęścia (990) - serial
 09:05 Kultura, głupcze - kultura
 09:45 Prawo natury (3) - dokument
 10:50 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (44) - dokument
 11:20 Makłowicz w podróży
 12:00 Bez baterii nie działa - komedia; Niewielkich rozmiarów statki kosmiczne pojawiają się na Ziemi, aby pomóc mieszkańcom pewnej starej nowojorskiej kamienicy. Gdy okazuje się, że dom ma zostać zburzony, pięciu lokatorów, starsi państwo Rileyowie, młoda dziewczyna, malarz oraz były bokser, nie chce opuścić mieszkań.
 14:00 Familiada - rozrywka
 14:40 The Voice of Poland (13) - rozrywka
 16:20 Na dobre i na złe (533) - serial
 17:15 I kto to mówi? (6) - rozrywka
 18:00 Panorama
 18:30 Sport-telegram - wiadomości sportowe
 18:40 Pogoda
 18:55 Dzięki Bogu już weekend - rozrywka
 20:05 XIX Festiwal Kabaretu w Koszalinie 2013 (2) - rozrywka
 21:10 Czas honoru (73) - serial
 22:00 Czas honoru - realia i ludzie (8) -
 22:10 I kto to mówi? (7) - rozrywka
 22:45 Kocham kino - kultura
 23:20 WOK - wszystko o kulturze - kultura
 23:55 Wieczorem - kompozycje Włodka Pawlika do poezji Józefa Czechowicza
 00:55 Kill Bill - film sensacyjny
 02:55 Szczęśliwy brzeg - film obyczajowy



05:20 Misja Martyna (10) - rozrywka
 06:05 Misja Martyna (1) - rozrywka
 06:55 Mango - Telezakupy
 09:00 Usta usta (3) - serial
 10:00 Przyjaciele (5) - serial
 10:30 Dr House (14) - serial
 11:25 Wakacje w słońcu - komedia
 13:25 Sposób na teściową - komedia romantyczna
 15:30 Conagher - western
 17:55 Alcatraz (3) - serial
 18:55 Kobra - oddział specjalny (8) - serial
 20:00 Szybcy i wściekły - Tokio Drift - film sensacyjny; Sean Boswell daje się namówić na udział w ulicznym wyścigu samochodowym. Niebezpieczny pojedynek, w którym nagrodą jest dziewczyna rywała, wygrywa, ale zdewastowane samochody i szkody wyrządzone podczas rajdu ściągają na niego policję. Rozgoryczona matka Seana wysłała go do ojca mieszkającego w zapuszczonej dzielnicy Tokio. Chłopak czuje się tam samotny i wyobcowany. Na kilkupiętrowym parkingu obserwuje wyścig w formule "drifting", gdzie liczy się nie tylko szybkość, ale również umiejętność kontrolowania poślizgu.
 22:10 Mentalista (9) - serial
 23:10 Ostre psy - komedia sensacyjna; Nicholas Angel jest najlepszym policjantem w Londynie. Jego wyniki sprawiają, że efektywność kolegów wypada słabo. Przełożony postanawia pozbýć się nadgorliwego sierżanta, wysyłając go do miasteczka Sandford.
 01:40 Arkana magii - rozrywka



08:00 Informacje kulturalne
 08:25 Wrzeczono czasu - film obyczajowy
 10:10 Informacje kulturalne
 10:35 Wszyscy mówią: Kocham cię - musical
 12:25 Prawdziwie magiczny sklep - nowele filmowe
 13:00 Co Ty wiesz o nauce?
 13:20 Klasyczne albumy rocka (33) - dokument
 14:30 Hala odlotów (41) - talk show
 15:20 Noc miłości: Renee Fleming i Filharmonicy Berlińscy - muzyka
 16:30 Tygodnik kulturalny - kultura
 17:25 Studio Kultura - Niedziela z... - kultura
 18:40 Rzecz o banalności miłości - teatr
 20:25 Warszawa - film obyczajowy; Wielowątkowa opowieść o pięciorgu ludziach, którzy pewnego zimowego dnia przyjeżdżają do stolicy. Młodzieńca Klara, Paweł, Wiktor, Jan Gołębiwski, weteran powstania, w ciągu 18 godzin próbują załatwić ważne życiowe sprawy. Drogi bohaterów przecinają się, a spotkania wpłyną na zmianę ich losów.
 22:20 Jutro - dokument
 00:00 Co Ty wiesz o nauce?
 00:25 Hiszpański więzień - thriller
 02:20 Młoda kultura (9) - muzyka
 02:55 Nocne czytanie w wannie (27) - kultura



05:00 Wstawaj! Gramy! (2433) - rozrywka
 06:00 Nowy dzień z Polsat News
 07:45 Scooby-Doo i Brygada Detektywów (14) - serial
 08:15 Scooby-Doo i król goblinów - film animowany
 09:45 Jeźdźcy smoków (7) - serial
 10:15 Dawno temu w trawie - film animowany; Mrówki całe lato pracowicie zbierają zapasy na zimę. Muszą się spieszyć, by zdążyć przed przybyciem bandy koników polnych. Hooper, bezwzględny przywódca najeźdźców, co roku zabiera większą część mrówczych zapasów zimowych. Pod koniec lata niepoprawny wynalazca Flik, usiłując unowocześnić pracę społeczności, topi zbiory w głębokiej wodzie. Wkrótce gang Hoopera zjawia się po swą należność. Jej odebranie staje się niemożliwe, więc grozi mrówkom zagładą. Poczuwający się do winy Flik wyrusza w świat szukać pomocy.
 12:15 Tylko taniec - Got to Dance (35) - rozrywka
 14:10 Rozmowy nocą - komedia romantyczna
 16:15 Top chef (6) - rozrywka
 17:45 Nasz nowy dom (4) - rozrywka
 18:50 Wydarzenia
 19:20 Sport - wiadomości sportowe
 19:25 Pogoda
 19:30 Państwo w państwie (82) - publicystyka
 20:00 Must be the music - tylko muzyka (8) - rozrywka
 23:00 Kości (19) - serial
 00:00 Spisek doskonały - dramat kryminalny
 02:00 Magazyn sportowy - magazyn



05:30 Mega Chichot - rozrywka
 06:00 Mega Chichot - rozrywka
 06:30 Benny Hill - rozrywka
 07:05 Historia świata... w dwie godziny - dokument
 08:00 Dekoratoria
 08:30 Australijskie rekordy Guinnessa - dokument
 09:00 Przygody Merlina (15) - serial
 10:00 Przygody Merlina (16) - serial
 11:00 Galileo
 12:00 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel (12) - rozrywka
 13:00 Dekoratoria
 13:30 Frank i dżungla (8) - dokument
 14:35 Zaklinacz psów (8) - dokument
 15:35 Ekstremalny ranking zwierząt (8) - dokument
 16:35 Mega Chichot - rozrywka
 17:05 Zaginiony skarb Wielkiego Kanionu - film fantastyczny
 19:00 Galileo
 20:00 Czarna śmierć - horror; Anglia, 1348 rok. Rycerz Ulric oraz grupa najemników mają na polecenie biskupa zbadać sprawę wioski, którą z niezrozumiałych powodów omija epidemia dżumy siejąca spustoszenie w Europie. Zdaniem duchownego osada jest chroniona przez złe moce, a jej mieszkańcy w zamian za ochronę przed śmiertelnością chorobą wyrzekli się wiary chrześcijańskiej. Ulric ma zweryfikować tę teorię.
 22:10 Champion II - film sensacyjny
 00:15 Spadkobiercy - rozrywka
 01:20 Kroniki facetów z klasą - rozrywka
 02:20 Tydzień na świecie - publicystyka



07:20 Był taki dzień (390) - dokument
 07:30 Dziennik telewizyjny
 08:10 Non possumus. Prymas Stefan Wyszyński (1) - dokument
 09:10 Dom (13) - serial
 10:45 Dzieje kultury polskiej (7) - dokument
 12:00 Historia faszyzmu (7) - dokument
 13:05 Wisła od źródła do ujścia (2) - dokument
 14:10 Wielka gra - rozrywka
 15:15 Strachy - dramat obyczajowy
 17:05 Dom (14) - serial,
 18:40 Kalendarium historyczne - dokument
 19:15 Dziennik telewizyjny
 20:00 Kampinoska epopeja - dokument; Puszcza Kampinoska to teren o wiekowych tradycjach powstańczych i obronnych, gdzie ludność miejscowa od pierwszych dni okupacji przystąpiła do działań konspiracyjnych i obronnych. Wspomnienia mieszkańców z czasów konspiracji o walce zbrojnej ludności cywilnej i pomocy niesionej Armii Polskiej.
 21:00 Cwał - komedia
 23:00 Chłopak i dziewczyna - dokument
 00:05 Tajemnica twierdzy szyfrów (1) - serial
 01:05 Hybrydy - stare śmieci - dokument
 02:10 Wisła od źródła do ujścia (2) - dokument



05:55 Info poranek
 06:00 Wiadomości
 08:05 Pogoda poranna
 08:10 Polityka przy kawie - publicystyka
 08:25 Telezakupy
 09:00 Komisarz Alex (36) - serial
 09:55 W cieniu dinozaurów - dokument
 11:00 Świat się kręci
 12:00 Wiadomości
 12:10 Agrobiznes
 12:25 Klimaty i smaki
 12:35 Przepis dnia
 12:45 Lwica na wygnaniu - dokument
 13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
 14:25 Moda na sukces (5872) - serial
 14:50 Przepis dnia
 15:00 Wiadomości
 15:05 Pogoda
 15:15 Okrasa łamie przepisy
 15:45 Bonanza (154) - serial,
 16:40 Polska non stop
 17:00 Teleexpress
 17:15 Pogoda
 17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
 17:55 Klan (2484) - serial
 18:30 Świat się kręci
 19:20 Przepis dnia
 19:30 Wiadomości
 20:00 Sport - wiadomości sportowe
 20:10 Pogoda
 20:25 Getsemani - teatr
 22:00 Homeland (7) - serial
 23:10 Nowelnicze z Cleveland - dokument
 00:20 Głina (15) - serial
 01:20 Świat się kręci
 02:15 Bonanza (154) - serial



05:20 Rozmowy w toku (2220) - talk show
 06:20 Mango - Telezakupy
 07:25 Co za tydzień
 08:00 Dzień dobry TVN
 11:10 Ukryta prawda (237) - serial
 12:15 Szpital (111) - serial
 13:15 W-11 wydział śledczy (610) - serial
 14:00 Wawa non stop (35) - rozrywka
 15:00 Ukryta prawda (238) - serial
 16:00 Rozmowy w toku (2221) - talk show
 17:00 Szpital (112) - serial
 18:00 Wawa non stop (36) - rozrywka
 19:00 Fakty
 19:30 Sport - wiadomości sportowe
 19:40 Pogoda
 19:50 Uwaga!
 20:05 Na Wspólnej (1808) - serial
 20:45 W-11 wydział śledczy (1079) - serial
 21:30 Lekarze (8) - serial
 22:30 Perfekcyjna pani domu (8) - rozrywka
 23:30 Wybrani (20) - serial
 00:30 Pamiętniki wampirów (1) - serial; Elena wraca do domu. Dowiaduje się, że Jeremy'ego i wujka Johna spotkał tragiczny los. Matt, Bonnie i Damon pocieszają w szpitalu szeryf Forbes, która czeka na wiadomość, czy jej córka Caroline, która miała wypadek, przeżyje. Damon jako pierwszy zdaje sobie sprawę, że Katherine wróciła. Tyler nie otrząsnął się jeszcze po śmierci ojca. Jest zaskoczony wizytą wuja, Masona Lockwooda.
 01:30 Uwaga!
 01:45 Arkana magii (1081) - rozrywka



05:35 Z archiwum policji (9) - dokument
 06:00 Dyżur (29) - dokument
 06:30 Menu na miarę
 07:00 Tom i Jerry (11) - serial
 07:05 Tom i Jerry (12) - serial
 07:10 Tom i Jerry (13) - serial
 07:30 Tom i Jerry (14) - serial
 07:35 Tom i Jerry (15) - serial
 07:40 Tom i Jerry (16) - serial
 07:55 Zaklinacz psów (21) - dokument
 09:00 Steve Irwin - łowca krokodyli (2) - dokument
 10:00 Wojciech Cejrowski. Boso Karaiby (8) - dokument
 10:30 Medicopter (80) - serial
 11:30 Zaginiony świat (26) - serial
 12:30 Kasia i Tomek (1) - serial
 13:00 Kasia i Tomek (2) - serial
 13:30 Mike i Molly (22) - serial
 14:00 Mike i Molly (23) - serial
 14:30 Niania (3) - serial
 15:00 Niania (4) - serial
 15:30 13. Posterunek (31) - serial
 16:15 13. Posterunek (35) - serial
 16:55 Strażnik pieścienia (4) - serial
 18:00 Zaginiony świat (27) - serial
 19:00 Pingwiny z Madagaskaru (3) - serial
 19:30 Pingwiny z Madagaskaru (5) - serial
 20:00 Yeti - horror
 21:50 Sędzia Dredd - film sf
 23:50 Rekrut - thriller
 02:05 Zobacz to!



06:00 Faceci do wzięcia (22) - serial
 06:30 Coś dla Ciebie (47) - publicystyka
 07:00 M jak miłość (362) - serial
 08:00 Pytanie na śniadanie 10:35 Barwy szczęścia (990) - serial
 11:15 Na dobre i na złe (159) - serial
 12:15 Makłowicz w podróży
 12:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (84) - dokument
 13:20 Szkoła życia (30) - serial
 14:15 Prawo natury (3) - dokument
 15:10 Rodzinka.pl (80) - serial
 15:45 Panorama - kraj 16:00 Pogoda
 16:05 Boscy w sieci (7) - serial
 16:15 Rodzinka.pl (117) - serial
 16:40 Rodzinka.pl (118) - serial
 17:15 Szkoła życia (31) - serial
 18:00 Panorama
 18:35 Sport-telegram - wiadomości sportowe
 18:45 Pogoda
 18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
 19:25 Barwy szczęścia (990) - serial
 20:05 Barwy szczęścia (991) - serial
 20:45 M jak miłość (1010) - serial
 21:40 Kulisy serialu "M jak miłość"
 21:50 Tomasz Lis na żywo - publicystyka
 22:50 Głęboka woda (4) - serial
 23:50 Broń - najstarsze uzależnienie
 Ameryki - dokument; Rankiem 14 grudnia 2012 roku 20 - letni Adam Lanza zastrzelił 20 dzieci i 6 nauczycieli swojej byłej szkoły podstawowej w Newtown, następnie popelniał samobójstwo. Miał kieszenie pełne amunicji, dwa pistolety oraz karabin automatyczny.
 00:20 Fundamentalni z Zachodniego Brzegu - dokument
 01:05 Instykt (7) - serial
 01:55 Tomasz Lis na żywo - publicystyka
 02:55 Republika Doyle'ów (9) - serial



05:35 We dwoje (10) - rozrywka
 06:50 Męski typ (1) - talk show
 07:20 Sąd rodzinny (140) - serial
 08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska (437) - serial
 09:15 Detektyw Monk (14) - serial
 10:15 Ostry dyżur (15) - serial
 11:20 Mango - Telezakupy
 12:55 Sąd rodzinny (141) - serial
 13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (438) - serial
 14:55 Dr House (17) - serial
 15:55 Czerwony Orzeł (6) - serial
 17:05 Punkt krytyczny (5) - serial
 18:00 Detektyw Monk (15) - serial; San Francisco przeżywa chwile grozy. W mieście pojawił się morderca, który pastwi się nad ofiarami. Ginie muzyk. Przy jego ciele policja znajduje ostrzeżenie, że sprawca znów uderzy.
 19:00 Dr House (18) - serial
 20:00 Czarna rzeka - thriller; Małżeństwo Gail i Toma przeżywa kryzys. Wziętemu architektowi Tomowi niewiele czasu pozostaje na życie rodzinne. Z okazji dziesiątych urodzin syna małżonkowie planują spływ jedną z dzikich rzek stanu Kolorado, w rodzinnych stronach Gail. Wygląda na to, że i tym razem Tom nie pojedzie, jednak w ostatniej chwili dołącza do nich. Nikt się nie spodziewa, że długo oczekiwana wspólna wyprawa wkrótce zamieni się w prawdziwe piekło. W okolicy ukrywają się przestępcy.
 22:20 Detektyw Monk (15) - serial
 23:20 Jade - film sensacyjny
 01:25 Arkana magii - rozrywka



08:10 Kulturanek
 08:50 Komeda - muzyczne ścieżki życia - dokument
 10:00 Biała sukienka - film obyczajowy
 11:15 Tysiąc zakazanych krzaków - komedia
 12:05 Opole 2007 na bis - muzyka
 12:50 Opole 2007 na bis - muzyka
 13:45 Biała sukienka - film obyczajowy
 14:55 Księgarnie
 15:15 Tysiąc zakazanych krzaków - komedia
 16:00 Hala odlotów (41) - talk show
 17:05 Komeda - muzyczne ścieżki życia - dokument
 18:15 Gra o wszystko - film obyczajowy
 19:30 Wyprawa profesora Gąbki (4) - serial
 19:35 Wyprawa profesora Gąbki (5) - serial
 20:00 Informacje kulturalne
 20:20 Błaszany bęberek - dramat wojenny
 23:10 Nocne czytanie w wannie (28) - kultura
 23:30 Videofan
 23:35 Videogalerie (86) - kultura
 00:10 Informacje kulturalne
 00:30 Ibiza po zmroku - dokument
 02:10 Sztuka czytania



05:00 Wstawaj! Gramy! (2434) - rozrywka
 06:00 Nowy dzień z Polsat News
 08:15 Świat według Kiepskich (53) - serial
 09:00 Małanowski i Partnerzy (31) - serial
 09:30 Małanowski i Partnerzy (32) - serial
 10:00 Trudne sprawy (38) - serial
 11:00 Dlaczego ja? (335) - serial
 12:00 Pamiętniki z wakacji (47) - serial
 13:00 Czyja wina? (36) - serial
 14:00 Pierwsza miłość (1761) - serial
 14:45 Trudne sprawy (36) - serial
 15:50 Wydarzenia
 16:10 Pogoda
 16:15 Interwencja
 16:30 Małanowski i Partnerzy (590) - serial
 17:00 Dlaczego ja? (473) - serial
 18:00 Pierwsza miłość (1762) - serial
 18:50 Wydarzenia
 19:20 Sport - wiadomości sportowe
 19:25 Pogoda
 19:30 Świat według Kiepskich (345) - serial
 20:10 Hitman - film sensacyjny
 22:00 Stone - thriller; Jack Mabry jest kuratorem sądowym, który odlicza dni do emerytury. Jednym z jego ostatnich zadań ma być sprawa Geralda Creesona, znanego jako "Stone". Chłopak odsiaduje wieloletni wyrok i liczy na przedterminowe zwolnienie. Wierzy, że uda mu się przekonać funkcjonariuszy sądowych o postępach w resocjalizacji. Jack wie, że więźniowie nie zważają się przed niczym, by odzyskać wolność. Okazuje się, że "Stone" knuje intrygę, w której ma zamiar wykorzystać dwa największe atuty: talent do manipulowania ludźmi i piękną żonę.
 00:15 Breaking Bad (4) - serial
 01:15 Dziupła Cezara (3) - serial
 02:15 Dziewczyny z fortuną (50) - rozrywka



04:55 4music - muzyka
 06:00 Ukryta miłość (90) - serial
 06:55 Mega Chichot - rozrywka
 07:25 What's New, Scooby Doo? - serial
 07:55 What's New, Scooby Doo? - serial
 08:25 Szczególne lata Toma i Jerry'ego - serial, USA
 08:55 Komisarz Rex (2) - serial
 09:55 Nieposkromiona miłość (35) - serial
 10:50 Kiedy się zakocham (90) - serial
 11:50 Królowna Śnieżka (3) - serial
 12:30 Królowna Śnieżka (4) - serial
 13:00 Mega Chichot - rozrywka
 13:30 Tylko miłość (36) - serial
 14:30 Szpilki na Giewoncie (10) - serial
 15:30 Komisarz Rex (3) - serial
 16:30 Hotel 52 (36) - serial
 17:30 Nieposkromiona miłość (36) - serial
 18:30 Szczególne lata Toma i Jerry'ego - serial
 19:00 What's New, Scooby Doo? - serial
 19:30 What's New, Scooby Doo? - serial
 20:00 Zbrodnie, które wstrząsnęły światem (1) - dokument
 22:00 Galileo
 23:00 Śmierć na 1000 sposobów (13) - dokument
 23:30 Śmierć na 1000 sposobów (14) - dokument
 00:00 Ekstremalny ranking zwierząt (8) - dokument
 01:00 Kroniki facetów z klasą - rozrywka
 02:00 To był dzień



07:30 Dziennik telewizyjny
 08:10 Makłowicz w podróży
 08:45 Ex libris 09:00 Rodzina Kanderów (12) - serial
 10:05 Dziką Polską (151) - dokument
 10:40 Zaproszenie
 11:05 Testament von Olszewskiego - dokument
 11:40 Sensacje XX wieku
 12:35 Cafe Historia (60) - publicystyka
 13:00 Cwał - komedia
 14:55 25 lat FSO. 1951-1976 - dokument
 15:20 Krzyż Grunwaldu dla Wojdy - dokument
 15:50 Poszukiwacze zagubionych cywilizacji (3) - dokument
 16:20 Ex libris
 16:35 Byłem żołnierzem Wehrmachtu (3)
 17:00 Michał Strogow, kurier carski (1)
 17:55 Ostatni partyzant Rzeczypospolitej
 19:00 Dziennik telewizyjny
 19:45 Spór o historię (74) - dokument
 20:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii - dokument
 21:00 Flesz historii
 21:30 Złota eskorta. Siedem Gwiazd - dokument
 23:25 Widziałam (23, 24) - dokument
 00:50 Zaproszenie
 01:20 Powstanie zamojskie (3) - dokument
 02:30 Pamięć. Tajemnice lasów Piasnicy - dokument



05:55 Info poranek
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie - publicystyka
08:25 Telezakupy
09:00 Komisarz Alex (37) - serial
09:55 Lwica na wygnaniu - dokument
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:25 Magazyn rolniczy
12:40 Przepis dnia
12:50 Osobliwości mórz i oceanów (1) - dokument
13:55 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Moda na sukces (5873) - serial
14:50 Przepis dnia
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Klan (2484) - serial
15:40 Bonanza (155) - serial
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan (2485) - serial
18:30 Świat się kręci
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa - magazyn
20:15 Pogoda
20:25 Transporter (6) - serial
21:20 Po prostu. Program Tomasza Sekielskiego - publicystyka
22:05 Miasto śmierci - thriller
00:00 Głina (16) - serial
01:00 Świat się kręci
01:50 Bonanza (155) - serial
02:45 Miasto śmierci - thriller



05:20 Rozmowy w toku (2221) - talk show
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Na Wspólnej (1808) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (238) - serial
12:15 Szpital (112) - serial
13:15 W-11 wydział śledczy (1079) - serial
14:00 Wawa non stop (36) - rozrywka
15:00 Ukryta prawda (239) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2222) - talk show
17:00 Szpital (113) - serial
18:00 Wawa non stop (37) - rozrywka
19:00 Fakty
19:30 Sport - wiadomości sportowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1809) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1080) - serial
21:30 Prawo Agaty (8) - serial; Agata prowadzi sprawę hokeisty Kostka Kamińskiego, który stracił oko w starciu z przeciwnikiem podczas meczu ligowego. Mężczyzna twierdzi, że nie było to zwykłe starcie, a zaplanowany atak. Tosia dokłada Agacie zmarłwień, permanentnie znikając z domu. Dorota prowadzi sprawę maniaka komputerowego, Rafała Szewczyka, który pogryzł się w rzeczywistości wirtualnej. Intensywna praca nie pozwala jej zauważyć problemów męża. Kancelaria nieoczekiwanie zyskuje nowego pracownika.
22:30 Kuba Wojewódzki (8) - talk show
23:30 Superwizjer
00:05 Na językach
01:05 Gdzie pachną stokrotki (8) - serial
02:05 Uwaga!
02:20 Arkana magii (1082) - rozrywka



05:35 Z archiwum policji (11) - dokument
06:00 Dyżur (30) - dokument
06:30 No problem!
07:00 Tom i Jerry (17) - serial
07:05 Tom i Jerry (18) - serial
07:10 Tom i Jerry (19) - serial
07:25 Kacze opowieści (90) - serial
07:55 Zaklinacz psów (1) - dokument
09:00 Steve Irwin - łowca krokodyli (3) - dokument
10:00 Wojciech Cejrowski. Boso Tajlandia (1) - dokument
10:30 Medicopter (81) - serial
11:30 Zaginiony świat (27) - serial
12:30 Kasia i Tomek (3) - serial
13:00 Kasia i Tomek (4) - serial
13:30 Zbuntowany anioł (1) - serial
14:30 Niania (5) - serial
15:00 Niania (6) - serial
15:30 13. Posterunek (32) - serial
16:15 13. Posterunek (36) - serial
16:55 Strażnik pierścienia (5) - serial
18:00 Zaginiony świat (28) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (4) - serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (6) - serial
20:00 Tsunami - film katastroficzny
22:10 Bitwa o Ziemię - film sf
00:30 Bankomat. Wyścig z czasem (4) - rozrywka
01:35 Zobacz to!
02:30 Dyżur (20) - dokument



04:50 Trzeci oficer (10) - serial
06:00 Faceci do wzięcia (23) - serial
06:35 Pożegnanie pastora - dokument
07:05 M jak miłość (363) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:35 Barwy szczęścia (991) - serial
11:15 Na dobre i na złe (160) - serial
12:15 Makłowicz w podróży
12:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (87) - dokument
13:25 Szkoła życia (31) - serial
14:15 Kabaretowy Klub Dwójki (9) - rozrywka
15:05 Rodzinka.pl (81) - serial
15:45 Panorama - kraj
16:10 Pogoda
16:20 M jak miłość (1010) - serial
17:15 Szkoła życia (32) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (991, 992) - serial
20:45 M jak miłość (1011) - serial
21:40 Kulisy serialu "M jak miłość" - dokument
21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:50 Nigdy nie zapomnij kłamać - dokument; Najnowszy, przejmujący film dokumentalny Mariana Marzyńskiego, żyjącego w Stanach Zjednoczonych filmowca, w przeszłości laureata prestiżowej Emmy Award, zrealizowany dla PBS. 5 - letni Maryś ocalał dzięki pomocy wielu ludzi, wraca do Warszawy i wspomina straszny i bolesny czas swojego dzieciństwa i spotyka innych ocalańców.
00:00 Czas honoru (73) - serial
01:00 Republika Doyle'ów (9, 10) - serial
02:50 Magazyn Ekspresu Reporterów



05:20 We dwoje (11) - rozrywka
06:35 W-11 wydział śledczy (1068) - serial
07:20 Śąd rodzinny (141) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska (438) - serial
09:15 Detektyw Monk (15) - serial
10:15 Ostry dyżur (16) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Śąd rodzinny (142) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (439) - serial
14:55 Dr House (18) - serial
15:55 Czerwony Orzeł (7) - serial
17:05 Punkt krytyczny (6) - serial
18:00 Detektyw Monk (16) - serial
19:00 Dr House (19) - serial
20:00 Frantic - thriller; Światowej sławy amerykański kardiochirurg przybywa wraz z żoną na symposium naukowe do Paryża. W czasie, gdy lekarz bierze prysznic, jego żona znikła z pokoju hotelowego. Poproszone o pomoc władze są przekonane, że Sondra go opuściła. Ale nowojorczyk wie, że to musiało być porwanie. Kolejne znajduwane przez Richarda wskazówki prowadzą ku miejscu, w których bywają tylko przestępcy. W jednym z takich miejsc zdesperowany mężczyzna spotyka Michelle, która, jak się wkrótce okazuje, nie pojawiła się na jego drodze przez przypadek.
22:30 The Event: Zdarzenie (12) - serial
23:30 Widmowa podróż - film sf
01:15 Arkana magii - rozrywka



08:00 Informacje kulturalne
08:25 Królik po berlińsku - dokument
09:35 Kapitan z "Oriona" - dramat obyczajowy
11:20 Wielkanoc - film obyczajowy
12:15 Philippe Jaroussky i Concerto Koeln - Zapomniane arie - muzyka
13:10 Informacje kulturalne
13:35 Kapitan z "Oriona" - dramat
15:15 Wielkanoc - film obyczajowy
16:00 Tygodnik kulturalny - kultura
17:00 Królik po berlińsku - dokument
18:10 Honor dziecka - komedia
19:30 Wyprawa profesora Gąbki (6) - serial
19:35 Wyprawa profesora Gąbki (7) - serial
19:45 Wyprawa profesora Gąbki (8) - serial
20:20 Bułhakow - teatr
22:30 Skazany na bluesa - film biograficzny; Śląsk, lata 70. Dwudziestokilkuletni Rysiek Riedel poza podstawówką nie ukończył żadnej szkoły, nie ma też stałej pracy. Długowłosy chłopak zafascynowany kulturą hipisowską nie znajduje akceptacji u ojca. Między mężczyznami wciąż dochodzi do sprzeczek. Rysiek przyjaźni się z Indianerem, który podziela jego pasje muzyczne i zamiłowanie do eksperymentów z narkotykami.
00:20 Nasza zima zła - film krótkometrażowy
00:50 Studio Kultura (367) - kultura
00:55 Bóg i diabeł w krainie słońca - dramat obyczajowy



05:00 Wstawaj! Gramy! (2435) - rozrywka
06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:15 Świat według Kiepskich (54) - serial
09:00 Małanowski i Partnerzy (33) - serial
09:30 Małanowski i Partnerzy (34) - serial
10:00 Trudne sprawy (39) - serial
11:00 Dlaczego ja? (336) - serial
12:00 Pamiętniki z wakacji (48) - serial
13:00 Czyja wina? (37) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1762) - serial
14:45 Trudne sprawy (37) - serial
15:50 Wydarzenia16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (591) - serial
17:00 Dlaczego ja? (474) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1763) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (346) - serial
20:05 Aż do śmierci - film sensacyjny; Słynący z brutalności detektyw Anthony Stowe nie ma dobrej opinii wśród kolegów. Choć pracuje w noworodleańskim wydziale antynarkotykowym, znane jest jego zamiłowanie do heroiny. Mężczyzna nie znajduje też zrozumienia w domu. Żona spodziewa się dziecka z innym mężczyzną, do którego zamierza odejść. Tymczasem w trakcie zła poprowadzonej obławy Stowe zostaje postrzelony. Ciężko ranny, zapada w śpiączkę. Gdy odzyskuje świadomość, musi nauczyć się mówić i chodzić. Wypadek sprawia, że w policjancie rodzi się chęć naprawienia popełnionych błędów.
22:15 Kości (20) - serial
23:15 Zdrady (7) - serial
00:15 Godzilla kontra Mechagodzilla - film sf
02:15 Dziewczyny z fortuną (51) - rozrywka



06:00 Ukryta miłość (91) - serial
06:55 Mega Chichot - rozrywka
07:25 What's New, Scooby Doo? - serial
07:55 What's New, Scooby Doo? - serial
08:25 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego
08:55 Komisarz Rex (3) - serial
09:55 Niepokromiona miłość (36) - serial
10:50 Kiedy się zakocham (91) - serial
11:50 Przyjaciele z Kieszonkowa (5) - serial
12:10 Przyjaciele z Kieszonkowa (6) - serial
12:30 Simba (29) - serial
13:00 Mega Chichot - rozrywka
13:30 Tylko miłość (37) - serial
14:30 Szpilki na Giewoncie (11) - serial
15:30 Komisarz Rex (4) - serial
16:30 Hotel 52 (37) - serial
17:30 Niepokromiona miłość (37) - serial
18:30 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego - serial
19:00 What's New, Scooby Doo? - serial
19:30 What's New, Scooby Doo? - serial
20:00 STOP Drogówka
21:00 Śmierć na 1000 sposobów (13) - dokument
21:30 Śmierć na 1000 sposobów (14) - dokument
22:00 Wojna snajperów - film sensacyjny; Charlie Snow jest byłym snajperem oddziałów specjalnych. Dowiaduje się, że brat pewnego wschodnioeuropejskiego handlarza bronią, którego zabił, chce się na nim zemścić. Niebezpieczeństwo grozi także jego rodzinie.
23:50 Rocky III - film sensacyjny
01:55 To był dzień



07:30 Dziennik telewizyjny
08:10 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza
08:45 Ex libris
09:00 Michał Strogow, kurier carski (1)
10:00 Szlakiem gwiazd (4) - rozrywka
10:30 Nie ma jak Polska
11:05 Cafe Historia (60) - publicystyka
11:35 Spór o historię (74) - dokument
12:10 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii - dokument
12:40 Flesz historii
13:10 Złota eskorta. Siedem Gwiazd
15:00 Mury - dokument
15:25 Prezenty historii
15:50 Pogranicze (1) - dokument
16:05 Pradawni bogowie (4) - dokument
16:35 I stworzenie, i ewolucja - dokument
17:00 Michał Strogow, kurier carski (2)
18:00 Daj mi duszę, resztę zabierz
19:05 Dziennik telewizyjny
19:45 Sensacje XX wieku
20:10 Ex libris
20:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii - dokument
21:00 Polska i świat z historią w tle (115)
21:25 Pornografia - dramat obyczajowy
23:35 "Podaj cegłę", czyli polski socrealizm - dokument
00:40 Nie ma jak Polska
01:20 Spotkania, pożegnania - film obyczajowy



05:55 Info poranek
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie - publicystyka
08:25 Telezakupy
09:00 Komisarz Alex (38) - serial
09:50 Osobliwości mórz i oceanów - dokument
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:30 Przepis dnia
12:45 Osobliwości mórz i oceanów
13:55 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Moda na sukces (5874) - serial
14:50 Przepis dnia
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Klan (2485) - serial
15:40 Bonanza (156) - serial
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan (2486) - serial
18:30 Świat się kręci
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:10 Pogoda
20:15 Piąty stadion (43) - serial
20:25 Real Madryt - Juventus FC - piłka nożna
20:40 Real Madryt - Juventus FC - piłka nożna
20:50 Liga Mistrzów - piłka nożna
23:50 Transporter (6) - serial
00:50 Świat się kręci
01:45 Bonanza (156) - serial
02:45 Zagadki sfinksa - film sf



06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Na Wspólnej (1809) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (239) - serial
12:15 Szpital (113) - serial
13:15 W-11 wydział śledczy (1080) - serial
14:00 Wawa non stop (37) - rozrywka
15:00 Ukryta prawda (240) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2223) - talk show
17:00 Szpital (114) - serial
18:00 Wawa non stop (38) - rozrywka
19:00 Fakty
19:30 Mój biegun - relacja z premiery filmu
19:35 Sport - wiadomości sportowe
19:45 Pogoda
19:50 Mój biegun - relacja z premiery filmu
19:55 Uwaga!
20:10 Na Wspólnej (1810) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1081) - serial
21:30 Bitwa o dom (8) - rozrywka; W programie osiem rodzin będzie projektować, wyposażać i urządać mieszkania według własnych pomysłów. Widzowie będą mogli śledzić kolejne etapy prac, od projektowania, przez zakupy, przebudowę, aż po ostateczne dekorowanie wnętrz w ramach określonego czasu i budżetu.
22:30 Ultimatum Bourne'a - film sensacyjny; Ministerstwo Obrony przejmuje tajny program Treastdone nadając mu nazwę Blackbnar. Były agent, Jason Bourne (Matt Damon), dalej musi walczyć o przetrwanie. Znający tajemnice projektu stanowi ogromne zagrożenie dla dawnych zwierzchników.
00:50 Ugotowani (7) - rozrywka
01:50 Uwaga!
02:05 Arkana magii (1083) - rozrywka



06:00 Faceci do wzięcia (24) - serial
06:30 Zaklinaczka dzieci (5) - serial
07:05 M jak miłość (364) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:35 Barwy szczęścia (992) - serial
11:10 Na dobre i na złe (161) - serial
12:15 Makłowicz w podróży
12:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (88) - dokument
13:20 Szkoła życia (32) - serial
14:15 XV Mazurska Noc Kabaretowa - rozrywka
15:05 Rodzinka.pl (82) - serial
16:10 Panorama - kraj
16:15 Pogoda
16:15 M jak miłość (1011) - serial
17:15 Szkoła życia (33) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram - wiadomości sportowe
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (992) - serial
20:05 Barwy szczęścia (993) - serial
20:40 Na dobre i na złe (534) - serial
21:45 Do diabła z miłością - komedia romantyczna; Początkująca pisarka, Barbara Novak, przyjeżdża z prowincji do Nowego Jorku. W wydawnictwie "Banner House" podpisuje umowę na publikację dzieła lansującego tezę, że kobiety będą w pełni szczęśliwe dopiero wtedy, gdy skupią się na karierach zawodowych i zrezygnują z miłości.
23:40 Reporter Polski
00:20 Zabójcze umysły (30) - serial
01:20 Do diabła z miłością - komedia romantyczna



05:35 We dwoje (12) - rozrywka
06:50 Męski typ (2) - talk show
07:20 Śąd rodzinny (142) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska (439) - serial
09:15 Detektyw Monk (16) - serial
10:15 Ostry dyżur (17) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Śąd rodzinny (143) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (440) - serial
14:55 Dr House (19) - serial
15:55 Czerwony Orzeł (8) - serial
17:05 Punkt krytyczny (7) - serial
18:00 Dr House (1) - serial
19:00 Dr House (20) - serial
20:00 Blow - film sensacyjny; George Jung, syn robotnika z Massachusetts, pod koniec lat 60. XX w. przyjeżdża do Kalifornii. Żeby zarobić kilka dolarów, handluje marihuaną. Wkrótce przenosi się na drugi koniec kraju. Mija rok. Jung staje się hurtownikiem. Wraz z przyjaciółką buduje sieć i wkrótce dostarcza marihuane całemu wschodniemu wybrzeżu. Prawdziwe pieniądze to kokaina. Wkrótce staje się największym dostawcą narkotyków w USA.
22:35 Bezimienni (11) - serial
23:35 Kłamka, kłamka - komedia; Fletcher Reede jest świetnym prawnikiem i notorycznym kłamcą. Mówi nieprawdę przy każdej okazji, w pracy - żeby wygrać sprawę, w domu - aby usprawiedliwić się przed rodziną, którą ciągle zaniedbuje. Wszyscy mają dość tego, a najbardziej jego syn Max.
01:20 Arkana magii - rozrywka



08:15 Gilles Jacob - obywatel Cannes - dokument
09:25 Taekwondo - film obyczajowy
11:05 Liceum czarnej magii - film fantastyczny
12:05 Młoda kultura (5) - muzyka
12:35 Młoda Kultura (23) - muzyka
13:25 Taekwondo - film obyczajowy
15:05 Liceum czarnej magii - film fantastyczny
16:00 Spotkania z Teatrem Wielkim (18) - dokument
16:30 Co Ty wiesz o nauce?
17:00 Gilles Jacob - obywatel Cannes - dokument
18:10 Siedem czerwonych róż, czyli Benek Kwaciarcz o sobie i o innych - film obyczajowy
19:30 Wyprawa profesora Gąbki (9) - serial
19:40 Wyprawa profesora Gąbki (10) - serial
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Jestem twój - dramat psychologiczny
22:20 Studio Kultura - kultura
22:25 Born dead - dokument
23:35 Animator (6) - kultura
00:20 Informacje kulturalne
00:40 Wyśnione życie aniołów - dramat psychologiczny
02:45 WOK - wszystko o kulturze (122) - kultura



05:00 Wstawaj! Gramy! (2436) - rozrywka
06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:15 Świat według Kiepskich (55) - serial
09:00 Małanowski i Partnerzy (35) - serial
09:30 Małanowski i Partnerzy (36) - serial
10:00 Trudne sprawy (40) - serial
11:00 Dlaczego ja? (337) - serial
12:00 Ślubna gorączka (7) - serial
13:00 Czyja wina? (38) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1763) - serial
14:45 Trudne sprawy (38) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (592) - serial
17:00 Dlaczego ja? (475) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1764) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (347) - serial
20:00 Świat według Kiepskich (426) - serial
20:35 Top chef (7) - rozrywka
22:05 Studenci - komedia; Trzej przyjaciele, Kevin, Carter i Morris, ukończyli liceum i zamierzają zapisać się na studia. Po załatwieniu wszelkich formalności na uniwersytecie postanawiają sprawdzić, jak wygląda prawdziwe studenckie życie. Chcą poznać nowych ludzi i zabawić się ze starszymi studentkami. Zbieg okoliczności sprawia, że chłopcy mają szansę uczestniczyć w najbardziej szalonych studenckich imprezach. Na jednej z nich Kevin poznaje piękną Kendall.
00:05 Śpiewający detektyw - komedia muzyczna
02:30 Dziewczyny z fortuną (52) - rozrywka



04:55 4music - muzyka
06:00 Ukryta miłość (92) - serial
06:55 Mega Chichot - rozrywka
07:25 What's New, Scooby Doo? - serial
07:55 What's New, Scooby Doo? - serial
08:25 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego - serial
08:55 Komisarz Rex (4) - serial
09:55 Niepokromiona miłość (37) - serial
10:50 Kiedy się zakocham (92) - serial
11:50 Przyjaciele z Kieszonkowa (7) - serial
12:10 Przyjaciele z Kieszonkowa (8) - serial
12:30 Simba (30) - serial
13:00 Mega Chichot - rozrywka
13:30 Tylko miłość (38) - serial
14:30 Szpilki na Giewoncie (12) - serial
15:30 Komisarz Rex (5) - serial
16:30 Hotel 52 (38) - serial
17:30 Niepokromiona miłość (38) - serial
18:30 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego - serial
19:00 What's New, Scooby Doo? - serial
19:30 What's New, Scooby Doo? - serial
20:00 Champion II - film sensacyjny; Gwiazdor światowego boksu przyjeżdża do Rosji, gdzie zostaje wpłątany w handel narkotykami i trafia do więzienia, w którym organizowane są walki bokserskie. Naczelnik zakładu karnego i mafia robią wszystko, aby przekonać Chambersa do pojedynku z miejscowym mistrzem.
22:05 Morderce starcie - film sensacyjny
23:55 Polowanie na piranie - film sensacyjny
02:30 To był dzień



07:30 Dziennik telewizyjny
08:10 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza
08:40 Flesz historii
09:00 Michał Strogow, kurier carski (2) - serial
10:00 Oczywiście nieoczywiste (12) - dokument
10:30 Światowiec
11:05 13 lat, 13 minut - dokument
12:05 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii (242) - dokument
12:40 Na węgierskiej ziemi - dokument
13:05 Stacja - film obyczajowy
14:20 Małe ojczyzny - dokument
14:55 Józef Bem (1, 2) - dokument
15:55 Nasz brat Bela Varga - dokument
17:05 Michał Strogow, kurier carski (3)
18:05 Polskie lato, węgierska jesień
19:05 Dziennik telewizyjny
19:40 Zdławiona nadzieja. Węgry '56 - dokument
20:10 Cafe Historia (60) - publicystyka
20:30 Ocalić od zapomnienia (7) - dokument
21:00 Ex libris
21:25 Z wyciągniętymi rękami (1, 2) - dokument
23:35 Sensacje XX wieku (72) - dokument
00:35 Zapomniane taśmy - dokument
01:40 Niepochowany - dramat dokumentalny

Higiena jamy ustnej

Zapobieganie chorobom jamy ustnej jest stosunkowo proste – wystarczy odpowiednia higiena, dieta i regularne wizyty u dentysty.

Wybór szczoteczki

Jaką szczoteczkę wybrać? Na rynku jest ich ogromna ilość. Wybór szczoteczki staje się prostszy, gdy odpowiemy sobie na kilka pytań:

- Jak mocno szczotkuję zęby?

Niepalące osoby o zdrowych zębach i dziąsłach powinny wybrać szczoteczkę oznaczoną napisem „średnia” (medium). Zbyt miękkie nie usuną resztek pokarmu spośród zębów i mogą szybko się zużyć. Zbyt twarde mogą z kolei poranić dziąsła, a nawet niszczyć szkliwo, szczególnie przy gwałtownych, poziomych ruchach. Miękkich szczoteczek powinny używać osoby noszące protezy, cierpiące na choroby jamy ustnej oraz dzieci. Twarde wskazane są dla palaczy, głównie z powodu trudniejszego do usunięcia osadu.

- Jak dużo czasu mogę przeznaczyć na szczotkowanie?

Im więcej, tym lepiej. Osoby szczególnie dokładnie myjące zęby powinny wybrać szczoteczkę jednopęczkową. Co prawda trzeba nimi czyścić każdy ząb osobno, ale najłatwiej wtedy dotrzeć do krawców przy dziąsłach i powierzchni bocznych. Głównie w tych miejscach zalegają resztki pokarmów i odkłada się płytka nazębna. Dla osób bardziej zabieganych najlepszym rozwiązaniem będą tradycyjne szczoteczki z wieloma pęczkami włosów. Czyszczą one więcej niż jeden ząb naraz i w ten sposób pozwalają oszczędzić czas. Trzeba jednak staranniej czyścić przestrzenie między zębami. Tym, którzy mają najmniej czasu na wizyty w łazience, przydadzą się szczoteczki wielopęczkowe z powierzchnią czyszczącą język. Włoski pozwolą szybko pozbyć się resztek pokarmu i płytki nazębnej, a tarka na grzbiecie szczoteczki usunie nadmiar bakterii z języka. Bardzo przydatne są specjalne szczoteczki do języka. Przyrząd taki nie ma tradycyjnego włosia, ale albo „gołą” główkę z elementami drapiącymi, albo też łukowatą linię specjalnych miękkich włosków.

- Szczoteczka tradycyjna czy

elektryczna?

Przy odpowiednim stosowaniu nie ma istotnych różnic w skuteczności obu typów szczoteczek. Wersje elektryczne mają jednak pewne zalety, m. in. większą łatwość obsługi przez osoby ze zmniejszoną ruchomością rąk. Ponadto modele używające ultradźwięków pozwalają usuwać kamień i płytkę nazębną nawet z miejsc, gdzie sama główka nie dotrze.

Wybór pasty

Wybór jest ogromny, ale łatwiej będzie nam się zdecydować na tę właściwą, jeśli odpowiemy sobie na kilka pytań:

- Czy mam zdrowe zęby i dziąsła?

Osoby mające zdrowe zęby i dziąsła mogą wybrać zwykłą pastę fluoryzowaną. Dodatek fluoru pozwoli zrównoważyć jego małą ilość w wodzie pitnej. Taka pasta zadba o wzmocnienie naszego szkliwa i pozostawi uczucie świeżości w ustach.

- Czy krwawią mi czasem dziąsła?

Krew może się pojawiać w czasie szczotkowania lub jedzenia, a nawet bez konkretnego powodu. W każdym takim przypadku możemy mówić o łagodnej lub już poważniejszej paradontozie. Wtedy najlepszym wyborem są pasty z dodatkiem ziół lub minerałów, które pomogą zahamować krwawienie, zmniejszyć zaczerwienienie i polepszyć ogólny stan dziąseł.

- Czy moje dziąsła są obniżone lub czuję na zębach osad?

Może to świadczyć o nadmiernym rozwoju bakterii w jamie ustnej. Stosując przeciwbakteryjną pastę przeciw płytce nazębnej możemy zapobiec osadowi i ułatwić powrót linii dziąseł do odpowiedniej wysokości.

- Czy mój oddech jest nieświeży?

Tutaj pomocne mogą być pasty przeciwko halitozie, bo tak nazywa się chorobliwy nieświeży oddech. Zabijają one bakterie w znacznej mierze odpowiedzialne za tę nieprzyjemną przypadłość.

- Czy kolor moich zębów mnie satysfakcjonuje?

Jeśli nie, być może czas sięgnąć po pasty wybielające. Drobiniki w ich składzie ścierają osad z zębów, przywracając im naturalny kolor.

Techniki

szczotkowania

Szczoteczka tradycyjna

Najlepsza technika wymaga ułożenia główki szczoteczki pod kątem około 45° do powierzchni zębów. Ruchy „zmiatające”, a więc od nasady do czubka zęba, zaczynamy od wewnętrznej strony ostatnich zębów na dole po lewej stronie i przesuwamy się stopniowo do końca w prawo. Potem takimi samymi ruchami czyszcimy do wewnątrz zęby na górze. Dalej przechodzimy na zewnętrzne powierzchnie górnego rzędu i w końcu znów na dół. Na koniec czyszcimy płaskie części zębów i pomiędzy nimi.

Szczoteczka jednopęczkowa

Główka powinna być ustawiona pod kątem prostym do czyszczonego zęba. Zaczynamy od „jedynki” czyli jednego z przednich zębów. Delikatne ruchy zaczynamy od brzegu zęba, przechodząc w górę do jego drugiego brzegu. Tak postępujemy z każdym zębem osobno.

Szczoteczka elektryczna

Pozycja główki jak przy szczoteczce jednopęczkowej, ale już oczywiście nie musimy sami wykonywać żadnych ruchów poza przesuwaniem jej na poszczególne zęby. Możemy stosować się do kolejności ze szczoteczki tradycyjnej, ale równie dobrze może to być nasza własna. Najważniejsze jest jednak, aby nie pominąć żadnego zęba.

Nie tylko zęby

Szczotkowanie języka

Czyszczenie języka i wewnętrznej strony policzków jest ważne z tego samego powodu, co higiena zębów. Chodzi tu o usunięcie rozmnażających się tam bakterii i resztek pokarmów. Bakterie nie tylko mogą prowadzić do zakażeń i groźnych dla naszego zdrowia chorób, ale też powodować powstawanie przykrego oddechu. Żele stosowane do higieny języka dodatkowo działają



przeciwbakteryjnie. Język czyszcimy poruszając szczoteczką od tyłu do czubka języka, przy czym najważniejsze jest właśnie czyszczenie jego części tylnej. Na początku może się pojawiać odruch wymiotny, ale przy odpowiedniej delikatności i wprawie, po pewnym czasie zniknie. Policzki także szczotkujemy od gardła w stronę ust.

Czyszczenie między zębami

Nikt nie jest w stanie samą szczoteczką dotrzeć do trudno dostępnych miejsc w jamie ustnej. Higiena przestrzeni międzyzębowych wymaga od nas użycia różnych narzędzi.

Nie dentystyczna

Większość nici jest fluorowana, co przekłada się na dodatkową ochronę przed próchnicą. Samo nitkowanie rozpoczynamy od owinięcia palca wskazującego nicią na tyle, aby móc ją pewnie trzymać w czasie używania. Potem trzeba rozwinąć odcinek o długości dającej nam swobodę operowania nicią nawet między trzonowcami. Pętelką z nitki obejmujemy ząb tak, aby trzymane przez nas końce były od strony ust. Delikatnymi ruchami w górę i w dół czyszcimy powierzchnię zęba do momentu, kiedy nitka zacznie „pisać” jak palec przesuwany po świeżo umytych talerzu.

Szczoteczka międzyzębowa

Najbardziej specjalistycznym narzędziem do utrzymania higieny przestrzeni międzyzębowych są szczoteczki międzyzębowe. Od zwykłych różnią się znacznie

węższą główką i włosiem ułożonym w swoistą „choinkę”. Ma to na celu dokładniejsze czyszczenie zagłębień w powierzchni zębów, głównie trzonowców i przedtrzonowców. Takie szczoteczki polecane są głównie osobom z mocno obniżonymi dziąsłami lub bardzo rzadko ustawionymi zębami. Dodatkowym rozwiązaniem może być nakładanie żeli przeciwbakteryjnych dla ograniczenia rozwoju flory jamy ustnej i narastania płytki nazębnej.

Płyn do płukania ust

Część bakterii jest bardzo blisko, a nawet poniżej linii dziąseł – mają tam idealne warunki do rozwoju. Niezawodnym sposobem na walkę z bakteriami jest płukanie zębów specjalnymi płynami bakteriobójczymi. Są skuteczne w 80 proc., a preparaty zawierające chlorheksydynę i oktenidynę nawet w 100 proc. Trzeba jednak pamiętać, że u niektórych osób długie stosowanie płukanek z chlorheksydyną może powodować żółknięcie zębów. Płukanie musi trwać przynajmniej pół minuty, a najlepiej minutę, aby było skuteczne. Nawet jeśli smak danego płynu jest zbyt intensywny, nie powinniśmy po nim płukać ust ani go rozcieńczać. W pierwszym przypadku pozbywalibyśmy się substancji, które jeszcze przez jakiś czas mogłyby nas chronić, a w drugim zmniejszilibyśmy skuteczność preparatu. Lepiej zmienić rodzaj środka niż stosować go nieskutecznie.

Już za tydzień:
choroby jamy ustnej

OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.



Uprawy

Nie tylko na halloween

Mamy sezon na dynie. Niestety, to wciąż owoc przydomowych ogródków, a nie wielkopowierzchniowych upraw, chociaż ta sytuacja powoli się zmienia.

Dynia robi coraz większą karierę w polskich kuchniach jako główny składnik naszych ulubionych zapiekaneł, zup czy sałatek. W Polsce znaczenie użytkowe mają: dynia zwyczajna i dynia olbrzymia. Coraz powszechniej uprawiana jest ta pierwsza – przede wszystkim cukinia, kabaczek i patison – natomiast zainteresowanie dynią olbrzymią jest niewielkie.

Dynia najlepiej rośnie w temperaturze 20-25 st. C. Poniżej 15 st. C wzrost jest zahamowany. Rośliny potrzebują dużo wody, bo charakteryzują się płytkim systemem korzeniowym i dużą powierzchnią liści. Mają spore wymagania glebowe: najlepiej rosną na gle-

bach średnio-zwięzłych, żyznych, zasobnych w łatwo przyswajalne składniki pokarmowe. Gleba powinna mieć odczyn zbliżony do obojętnego, łatwo nagrzewać się i dobrze zatrzymywać wodę. Przy odpowiednim nawożeniu i dostatecznym zaopatrzeniu roślin w wodę, wysokie plony można uzyskać także na glebach piaszczystych. Pod uprawę dyni należy wybierać stanowisko słoneczne i osłonięte od wiatrów.

Dynię uprawia się w pierwszym roku po nawożeniu organicznym zastosowanym jesienią (30-40 t/ha obornika). Nawożenie organiczne powinno być uzupełnione nawożeniem mineralnym.

Podstawowe zabiegi pielęgnacyjne w uprawie dyni to spulchnianie gleby i odchwaszczanie. Stosuje się je zwłaszcza w początkowym okresie uprawy, do czasu, aż liście osłonią glebę.

Dynię zbiera się, gdy owoce są w pełni dojrzałe, ale przed większymi przymrozkami. Okres ten przypada na koniec września. Przemarznięte owoce szybko gniją.

W tym roku uprawie dyni nie sprzyjała panująca w wielu regionach susza. Prognozuje się, że tegoroczne zbiory będą niższe od ubiegłorocznych średnio o 10 ton z hektara.

(pw)



Pole dyni

Podatki

11 kwartałów da obraz

Podatek rolny jest główną daniną płaconą przez rolników. Jest ważny dla nich także z innego powodu – trafia do gminy i de facto wraca na wieś w postaci inwestycji czy choćby idzie na utrzymanie dróg. W przepisach o podatku rolnym szykują się zmiany.

Dotychczas podstawę obliczania wysokości podatku rolnego stanowiła średnia cena skupu żyta i wielkość gruntów objętych podatkiem. W przypadku gruntów, na których są gospodarstwa rolne, podatek wynosił równowartość ceny 2,5 kwintala żyta od 1 hektara przeliczeniowego. W przypadku innych gruntów – równowartość ceny

5 kwintali żyta. Średnią cenę skupu żyta obliczało się na podstawie danych z pierwszych 3 kwartałów roku poprzedzającego rok podatkowy. Nowelizacja przewiduje wydłużenie tego okresu do 11 kwartałów, na które będą się składać 3 pierwsze kwartały roku poprzedzającego rok podatkowy oraz 8 kwartałów bezpośrednio poprzedzających rok

podatkowy. Podatek za rok 2013 będzie obliczany na starych zasadach.

Nowelizacja ma zapobiec skokom wysokości podatku rolnego. Dotychczas w jednym roku mógł być on niski, a w następnym wzrosnąć nawet o 100 proc., co denerwowało zarówno rolników, jak i samorządowców.

(pw)

Region

Energia z wiatru i słońca

14 listopada w Przysieku odbędzie się IX Forum Energetyki Odnawialnej. Zaprasza na nie Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego.

Forum rozpocznie się o godz. 10.00 i towarzyszyć mu będą Targi Energetyki Odnawialnej.

Analizę wykorzystania OZE w Kujawsko-Pomorskim przedstawi Maria Sikora. O ogólnych zasadach działania fotowoltaiki i korzyściach ekonomicznych płynących z tych

instalacji opowie Vahe Yedigaryan z Olsztyna, a o eksploatacji instalacji solarnych z kolektorami płaskimi i próżniowymi – Wojciech Wójcik z Zamościa.

Możliwości finansowania inwestycji fotowoltaicznych przez Bank Ochrony Środowiska przedstawi

Marcin Głowacki, wsparcie przedsięwzięć OZE przez BGŻ omówi Joanna Janiak-Wyrośła. Będzie też mowa o zmianach w prawie energetycznym i nowych europejskich kwalifikacjach zawodowych – doradca ds. biomasy.

(red)

Dopłaty

Kurs w dobrą stronę

Rolnicy otrzymają wyższe dopłaty. Nie jest to zasługa rządu, a kursu euro, na podstawie którego przelicza się walutę na polskie złotówki.

Europejski Bank Centralny ogłosił oficjalny kurs euro, zgodnie z którym będą przeliczane i wypłacane dopłaty bezpośrednie za 2013 rok.

Kurs ten wynosi 4,2288 złotych za 1 euro i jest wyższy o 0,125 zł od ubiegłorocznego. Maksymalna łączna kwota przeznaczona na dopłaty bezpośrednie w Polsce za 2013 rok wynosi ok. 3,5 mld euro, tj. 14,8 mld złotych. Wstępnie szacowane stawki płatności

będą wynosić: Jednolita Płatność Obszarowa (JPO) – 830,30 zł/ha; uzupełniająca płatność obszarowa – do powierzchni innych roślin i do powierzchni gruntów ornych, na których nie jest prowadzona uprawa roślin – 139,39 zł/ha. To oznacza, że rolnik może otrzymać w ramach dopłat bezpośrednich za 2013 rok 969,69 zł za hektar uprawianego zboża.

(pw)

Technika rolnicza

LED podbija USA

Za oceanem farmerzy robią lifting reflektorów ciągników. Zapanowała moda na lampy typu LED.

Tego typu lampy można dawać do sprzętu rolniczego bez większej obawy o rozładowanie akumulatora. Rolników – entuzjastów ekologii zainteresuje fakt, że do produkcji LED-ów zużywa się mało szkodliwych materiałów. Wytwarzają one naturalne światło, podobne do tego, które daje słońce. LED-y pomagają także traktorzystom, ponieważ wiązka światła z diod niweluje obszary zacienio-

ne, które pojawiają się w przypadku stosowania tradycyjnych żarówek.

Już teraz za oceanem liczba montowanych w traktorach lamp typu LED rośnie lawinowo. Dostosowanie reflektorów ciągnika to technologii LED nie jest zbyt trudne, w USA kosztuje od 5 do 10 dolarów.

(pw)

Technika rolnicza

Robot posprząta

Nie są nowością kosiarki samodzielnie strzygące trawniki. Istnieją odpowiedniki tych maszyn, które służą czyszczeniu rusztów w oborach hodowlanych.

System bezściółkowy na rusztach jest alternatywą dla bardziej tradycyjnego sposobu utrzymania z wykorzystaniem ściółki, a konkretnie słomy zbożowej, która jest trudno dostępna w niektórych regionach kraju. System ten ma jedną podstawową zaletę – jest zdecydowanie mniej pracochłonny od utrzymania na ściółce. Ruszty muszą być jednak czyszczone, by zwierzęta nie poślizgnęły się na nich. Tym zajmuje się robot. Kosztuje sporo, bo ok. 40 tysięcy złotych, a jest dość filigranowy.

Maszyna porusza się po określonej trasie, przepychając odchody przez szczeliny w posadzce, po czym powraca do pozycji startowej, którą jest stacja ładowania. Po naładowaniu akumulatora robot ponownie rozpoczyna przemarsz między zwierzętami. Porusza się z prędkością 12 m/min. Wyposażony jest w dwa silniki, każdy o mocy 7 KM. Każdy z silników napędza jedno koło poprzez łańcuch.

(pw)



Robot czyszczący oborę

II wojna światowa

Monopol na ucieczki

Kto pamięta piękny, amerykański film „Wielka ucieczka”, który opowiada o największej w historii ucieczce jeńców wojennych? Niemal nikt nie zdaje sobie sprawy, że takie akcje były możliwe dzięki grze Monopol czy kartom do gry.



Brytyjscy jeńcy, szczególnie lotnicy, byli bardzo cenni. Ich wyszkolenie kosztowało kraj fortunę i rządu nie było stać na to, by przebywali do końca wojny w obozach. Oczywiście, sami jeńcy także nie chcieli doczekać pokoju oflagach. Wymyślali podkopy i inne metody, by się stamtąd wydostać. Problemem było jednak to, że nawet jeśli wychodzili za mury obozu, nie wiedzieli, gdzie się znajdują. Brakowało im map, kompasów itd.

Monopol z kompasem

Właśnie z myślą o nich powstały specjalnie „faszerowane” egzemplarze gry Monopol. Tradycyjne mapy były słabym rozwiązaniem dla jeńców - uciekinierów. Mokły po pierwszym deszczu i były hałaśliwe. Każde ich rozkładanie i składanie zwracało uwagę przechodniów. Agencja brytyjskiego wywiadu wpadła na pomysł, by mapy dla jeńców drukować na tkaninie. Łatwo się je rozkładało, można było zwinąć i schować. Pozostawał problem - w jaki sposób przemycić mapy do obozów jenieckich. Okazało się, że w paczkach z Czerwonego Krzyża dla jeńców można było umieszczać popularną grę planszową - Monopol. Niemcy preferowali gry planszowe, ponieważ największym zagrożeniem spokoju wśród jeńców była...nuda. Jeńcy bardziej zajęci czymkolwiek byli łatwiejsi do opanowania. Rozpoczęła się produkcja faszerowanych plansz do gry Monopol. Zajmowano się tym w niepozornym warsztacie, gdzie zatrudniono zaufanych pracowników. Ci musieli złożyć przysięgę milczenia. W plansze Monopolu wpasowywano mapy Niemiec, Włoch i Austrii. Mapki

były wręcz miniaturowe. Miały kilka centymetrów długości, ale były bardzo dokładne i ukryte pod nadrukowaną na planszy czerwoną kropką na polu „darmowy parking”. Produkcja map na tkaninach została opanowana wręcz do perfekcji. Każdy brytyjski pilot pod koniec wojny miał montowaną taką mapę w obcasie buta.

Z biegiem czasu pomysłów na ulżenie jeńcom przybywało. W piosenki do gry wkomponowano kompas. W niektórych jej egzemplarzach pionki wykonano ze złota i pokryto srebrną farbą. Mogły posłużyć jeńcom za środek płatniczy na terenach okupowanych. W grze Monopol stosuje się papierki, które mają imitować banknoty. W czasie II wojny światowej do jeńców wędrowały egzemplarze gry, w których fikcyjne banknoty były przemierzane z oryginalnymi markami czy frankami. Aby więźniowie wiedzieli, bez konieczności rozcinania planszy, jaką mapę zawiera gra opracowano tajny, ale bardzo łatwy kod. Jeśli tzw. pole „więzienie” na planszy sąsiadowało z polem „Wolny parking” oznaczało to, że w planszy ukryta jest mapa północnej Francji itd.

Możemy zadać sobie pytanie - skąd jeńcy mogli wiedzieć o tak skrzętnie ukrytych niespodziankach w grze? Otóż byli oni informowani o tym fakcie jeszcze przed startem na swoje misje. Gdyby zostali zestrzeleni i trafili do obozu, od razu poprosiliby komendanta obozu o dostarczenie gry Monopol. Po wykorzystaniu mapy, kompasu i pieniędzy gra była palona w piecu po to, by strażnicy nie domyślili się tajem-

Fot. Karty do gry z ukrytą w nich mapą nicy.

Historycy szacują, że na 35 tysięcy alianckich jeńców, którym udało się z sukcesem uciec z obozów, co trzeci korzystał z zestawu „pomocy”, które oferowała gra Monopol. Wszyscy, którzy wiedzieli o fakcie ukrytych map i kompasów w grze musieli kolejny raz przyrzec, że nigdy o tym nie wspomną. Rząd brytyjski planował ponowne użycie Monopolu przy okazji następnej wojny. Akta dotyczące tej sprawy zostały od-tajnione dopiero po wielu latach.

Barwniki zamiast pokera

Gra Monopol nie była jedynym przedmiotem, w którym ukrywano pomoc dla jeńców. W wysyłanych do obozów papierośnicach montowano nawet małe piły i kompasy. Mapy ukrywano także w długopisach czy gramofonach. W tabliczkach czekolady przemycano kapsułki, a w nich barwniki, których używano do zmiany mundurów w ubrania cywilne.

Amerykański monopolista produkcji kart do gry wszedł we współpracę z wywiadami USA i Wielkiej Brytanii. Od tego czasu każda trafiająca do obozu jenieckiego talia kart była w rzeczywistości dokładną mapą topograficzną najbliższej okolicy. Strażnicy nie mogli łatwo wykryć karcianego podstępów, ponieważ aby z pojedynczej karty wydobyć mapę, najpierw należało ją zamoczyć w wodzie. Dopiero wówczas możliwe było zdrapanie wierzchniej warstwy papieru na karcie. Podobnie jak w przypadku map w Monopolu, także pomysł z kartami do gry z mapami zostały utajnione na wiele lat.

Piotr Wołyński

XIX wiek

Komu torfu, komu?

Prezentujemy XIX-wieczną reklamę dla robotników, którzy chcieliby zająć się wydobywaniem torfu w okolicach Słupcy.

Ogłoszenie ukazało się w gazecie wychodzącej w Toruniu, co oznacza, że złoża torfu pod Słupcą były dość znane i opłacało się go wydobywać. Torf był używany głównie jako materiał opałowy, ale również do użyźniania marnych gleb oraz jako ściółka dla zwierząt. Wydobywano go na początku maja, ponieważ wtedy poziom wód gruntowych był najniższy, a materiał zdążył wyschnąć przed jesienią. Po wypaleniu trawy na łące, ściągano pierwszą warstwę ziemi. Potem nożem w kształcie sercowatym nacinano warstwy torfu, następnie zakrzywionym nożem odcinano kostki. Tak przygotowany materiał

nakładano na specjalne drewniane nosidła lub taczki, przewożono na inną łąkę i rozkładano, aby torf szybko wyschnął. Układano go w stosy po 15 kostek. Po pewnym czasie przekładano, by był suchy z każdej strony. Na koniec łączono kostki po 1000 - była to jednostka handlowa zwana rutą.

Do palenia w piecu nadawał się torf z najniższych warstw, tzw. smołowy.

(pw)



Prawo

Senator mówi nie

Stefan Karnkowski był XVIII-wiecznym senatorem i kasztelanem. Był także ultrakatolikiem, który w epoce napoleońskiej przeciwstawił się ucywilnianiu małżeństwa.

Stefan Karnkowski jeszcze za czasów przedrozbiorowej Rzeczypospolitej był deputatem na Trybunał Koronny. Rzeczpospolita upadła i polscy ziemianie musieli czekać na lepsze czasy i odrodzenie ich państwa. Nastąpiło to wraz z nadejściem Napoleona i stworzeniem Księstwa Warszawskiego. Niektóre poglądy cesarza Francuzów nie podobały się katolickiej polskiej szlachcie. Napoleon dążył do laicyzacji państwa i wprowadzenia w Księstwie Warszawskim swojego kodeksu cywilnego. Zgodnie z nim,

małżeństwo było rodzajem umowy między małżonkami. Ślubu mógł udzielić nie tylko ksiądz, pop czy inny duchowny, ale także urzędnik. Dopuszczano także rozwody. Sytuacja kobiety była zasadniczo gorsza od sytuacji jej męża - żona mogła wystąpić o rozwód tylko, gdy mąż czynna odmówił wydalenia nałożnicy trzymanej w domu wspólnym małżonków. Na takie zapisy nie zgodził się Karnkowski. Później odmówił także udziału w głosowaniu nad zmianami w prawie karnym.

(pw)

XIX wiek

Złodziej proszony

Dawniej istniała bardzo ciekawa forma prawna nazywana pozwem edyktalnym. Czym był taki pozew wytłumaczymy na przykładzie pewnego przemysłowika z Lipna.

Pozew edyktalny wydawało się, gdy nie można było złapać czy doprowadzić do urzędu czy sądu podejrzanego. Była to prośba do niego, by stawił się przed obliczem sprawiedliwości. Pozew był jednocześnie formą listu gończego, ponieważ wzywał wszystkie osoby mające informacje na temat przestępstwa do ich ujawnienia. Posłużmy się przykładem pozwu wydanym przez Urząd Skarbowy w Lipnie w 1837 roku. Urzędnicy wzywają w nim nieznanego z imienia i nazwiska złodzieja do ujawnienia się i złożenia wyjaśnień. O przestępstwie doniósł w tym przypadku kontroler handlu miasta Lipna niejaki Truchnowski. Oto pełna treść pozwu edyktalnego:

„Truchnowski, kontroler handlu w dniu 26 sierpnia podał denuncjacją przeciwko niewiadomemu defraudantowi i przy tej okazji złożył Urzędowi Skarbowemu Lipno następujące objęcia: perkalu w siedmiu sztukach w worku płuciennym. Obiekta te ujęte były w nocy z 25 na 26 sierpnia w ulicy zwanej Kozia, w mieście Lipnie, lecz defraudant bez winy denunyanta zbiec miał, nie jest z imienia i nazwiska dotąd wykrytym. Urząd Skarbowy Lipno wzywa przeto defraudanta, aby najdalej w ciągu tygodni czterech stawił się w Urzędzie Handlowym Lipno celem udowodnienia swej własności.”

(pw)

Pogotowie ratunkowe
numer alarmowy 999
Lipno, ul. Nieszawska 6
tel. 54 288 02 99

Szpital Powiatowy
ul. Nieszawska 6
87-600 Lipno
tel. 54 288 02 00

Straż Pożarna
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

**Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej**
ul. Sportowa 16
87-600 Lipno
tel. 54 288 65 60

Policja
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
87-600 Lipno
ul. Platanowa 1
tel. 54 231 86 00

Pogotowie energetyczne 991
 Pogotowie gazowe 992
 Pogotowie ciepłownicze 608745608
 Pogotowie wodno-kanalizacyjne
 604296392

Administracja

Urząd Miejski w Lipnie
ul. Dekerta 8
87-600 Lipno
tel. (054) 288 42 11

Urząd Miejski w Dobrzyniu n/Wisłą
87-610 Dobrzyń n/Wisłą
ul. Szkolna 4a
tel. 54 253 05 00

Urząd Miejski w Skępem
ul. Kościelna 2
87-630 Skępe
tel. 54 287 85 20

Starostwo Powiatowe w Lipnie
ul. Sierakowskiego 10 B
87-600 Lipno
tel. 54 2872039

**Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa**
87-630 Skepe
ul. Wymyslińska 2
tel. 54 287 84 00 lub 54 287 76 73

Urząd Skarbowy
87-600 Lipno
ul. Staszica 4
tel. 54 2872832

Powiatowy Urząd Pracy w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Okrzei 7
tel. 54 288 6750

Urząd Gminy Lipno
ul. Mickiewicza 29
87-600 Lipno
tel. 54 287 25 19

Urząd Gminy Chrostkowo
87-602 Chrostkowo
tel. 54 287 00 39

Urząd Gminy Bobrowniki
ul. Nieszawska 10
87-617 Bobrowniki
tel. 54 251 4904

Urząd Gminy Kikół
87-620 Kikół
tel. 54 2894670

Urząd Gminy Tłuchowo
87-605 Tłuchowo
tel. 54 2876260

Urząd Gminy Wielgie
87-603 Wielgie
ul. Starowiejska 8
tel. 54 289 73 80

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Włocławska 16 a
87-600 Lipno
tel. 54 287 23 24

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
ul. Mickiewicza 58
87-600 Lipno
tel. 54 288 66 46

Zarząd Dróg Powiatowych w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Wojska Polskiego 8
tel. 54 287 20 46

PKS
Dworzec Autobusowy Lipno
87-600 Lipno
ul. 22 Stycznia 2
tel. 54 287 22 58

KRUS
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego
87-600 Lipno
ul. Kardynała Wyszyńskiego 10a
tel. 54 288 64 10

Sprzedam drewno opałowe komin-
kowe tel. 503 560 890 (duży wybór)

Zapraszamy do nowo otwartego sklepu z nową odzieżą dziecięcą w Lipnie na ul. Rapackiego 2/1

Świerk srebrzysty 07-2 m wysoko
ukorzeniony w dużych pojemnikach
wybitnie dekoracyjny k Golubia-
Dobrzynia tel. 669 099 785

Wideofilmowanie wesela i zespół
muzyczny tel. 606 622 051

Pożyczki chwilówki również z komornikiem. Dojeżdżamy do klienta.
604 792 715

Sprzedam obornik kurzy 505 957 391

Sprzedam kawalerkę 27,5m2 lp.
Lipno ul. Mickiewicza tel. 515 137
975

Sprzedam Dom Działka 92 ary, 135 tys. zł Tłuchowo tel. 889 345 168

Sieci rybackie produkcja sprzedaż
Golub-Dobrzyń tel. 692 797 792

Sprzedam ziemię rolną 6,40 ha
pszenno-buraczaną Ciełuchowo tel.
606 856 391

Świerk srebrzysty 0.8 – 2,0 wysoki
ukorzeniony w dużych donicach –
wykolorowany wybitnie dekoracyjny
k/ Golubia-Dobrzynia tel. 56 683
22 58 kom. 669 099 785

**można składać
w następujących
punktach:**

Monika Jabłońska Wola, Piotr Gójski Wolęcin, Liliana Kurowska „Gucio” Tłuchowo, Anna Sztuczka ul. Piłsudskiego Lipno, PHU „EWA” Ewa Maćkiewicz Jankowo, Jadwiga Stańczyk ul. Włocławska 2 Lipno, Partner 3 ul. Sierakowskiego 22 c Lipno.

1. Kierowca samochodu ciężarowego kat. C i E; Prywatna Firma Transportowa, Lipno ul. Górna 35, Krzysztof Kilanowski, tel.603 778 324
2. Robotnik gospodarczy, kierowca samochodu ciężarowego; ZPUH Kwiatkowski, Lipno ul. Okrzei, tel. 781 721 969
3. Murarz, pracownik przy dociepleniach; Przedsiębiorstwo Inżynieryjno Budowlane Daniel Sanocki, Rolmat Buchowo 5 (gmina Kikół), tel. 600 179 256
4. Stolarz budowlany, spawacz MIG MAG (praca w delegacji); Stol Trak Bud, Biskupin 43, Stefański Dariusz, tel. 785 413 385
6. Kucharz; Zajazd „Kama Kowalski”, Rumunki Skępskie 28a, tel. 54 287 75 78
7. Lakiernik samochodowy; Agencja „Unimeks” Tomasz Górzyński, Lipno ul. Leśna 2, tel. 603 592 660
8. Specjalista BHP; PHU „Drwal”, Lipno Pl. Dekerta 15, tel. 54 287 42 57, 606 616 537
9. Brukarz, pracownik do dociepleń (praca w Komorowie ok. Lipno); GM WIND, Fabianki 46, tel. 509 962 668, 509 770 629
10. Kelner, kucharz; Hotel Młyn & SPA, Włocławek ul. Okrzei 77, adres e-mail: dyrektor@hotelmlyn.pl
11. Robotnik gospodarczy; Dawtona, Lipno ul. Wojska Polskiego 12, tel. 54 287 27 45
12. Palacz CO; Szkoła Podstawowa Stalmierz (gmina Chrostkowo)
13. Grafik komputerowy; YOCCO Adam Wiśniewski i Wspólnicy, Józefkowo 50, tel. 54 288 46 12
14. Operator automatu tokarskiego; Zakład Produkcyjny Andur s.c. Marcin Górecki, Dobrzyń n/W, tel. 510 282 046
15. Brukarz; FPHU Celmer, Zaduszniki 21A (gmina Wielgie), tel. 696 113 984
16. Specjalista ds. umów i zamówień publicznych; PUK, Lipno ul. Wyszyńskiego 47, tel. 54 287 47 00

REKLAMA

GAZAŻE Blaszane
BRAMY Garażowe
KOJCE dla Psów

Najniższe **CENY**
 Różne wymiary
 Transport i montaż
GRATIS cały KRAJ

Dogodne **RATY**

56-649-44-30 54-233-81-41
 52-388-22-73 24-368-32-17
 509-574-644 509-058-388

www.konstal-garaże.pl

**Zakład Pogrzebowy
Janusz Sikora**

**Najtańsze
usługi
pogrzebowe
w regionie!**

**Kikół, Plac Kościuszki 20
Lipno, ul. Mickiewicza 41a
tel. 607 863 372**

**Księgarnia na przeciwko
Brico Marche
Golub-Dobrzyń**

731731202
600340194

731731201
785182282

[illegible]

Dobrzyń nad Wisłą

Pisarz odwiedził dzieciaki

W poniedziałek w Bibliotece Publicznej w Dobrzyniu nad Wisłą uczniowie miejscowej podstawówki spotkali się z Wiesławem Drabikiem, autorem książek dla dzieci.

Pisarz nie mógł opędzić się od najmłodszych, którzy z uwagą słuchali jego opowiadań oraz podziwiali ilustrowane książeczki. Można je było kupić, ale też dostać w nagrodę.

– W spotkaniu wzięło udział około 25 uczniów z drugiej klasy Szkoły Podstawowej w Dobrzyniu nad Wisłą. Gość opowiedział o swojej profesji, były też liczne gry i zabawy. Rozstrzygnęliśmy m. in. konkurs, w którym dzieci malowały ilustracje do książeczek Wiesława Drabika. Nagrodami były wydawnictwa tego autora – mówi Dorota Zielińska z Biblioteki Publicznej w Dobrzyniu nad Wisłą.

Wiesław Drabik to autor ponad stu książeczek dla dzieci, ukazujących się od 1995 r. Są to pełne humoru, wierszowane bajeczki, chętnie czytane i oglądane przez najmłodszych. Najbardziej znane to „Bajka o Smoku i Kraku i o tym jak powstał Kraków”, „Awantura na podwórku”, „Łakomczucha”, „Kocie łakocie”, „MAŁA mYSZ skacze czyli myszomania”.



Wizyta pisarza wzbudziła wiele radości



Wyjątkowy gość prowadził konkursy

(ak), fot. nadesłane

REKLAMA

NOWY SKLEP Z ODZIEŻĄ MĘSKĄ

SUPER OFERTA - ZIMA 2013

Największy wybór kurtek,
płaszczów jesiennych i zimowych.
Modne pikówki,
szaliki, rękawiczki, czapki



*199 zł

*399 zł

*249 zł



*199 zł

*199 zł

*349 zł

*399 zł

Do każdej kurtki lub płaszcza
szalik w cenie **39 zł GRATIS!!!**

Garnitury
od 190 zł

Ponad 1000
koszul

CENTRUM LIPNA
ul. Adama Mickiewicza 5/2
tel: 515 419 048



W listopadzie zapraszamy maturzystów - Super Ceny - Super Garnitury

Piłka nożna

Postawiły się liderowi

Po trzech wygranych z rzędu, piłkarki UKS Mustang Wielgie zaznały gorzkiej porażki. Mimo to wstydu nie przyniosły, bo dzielnie walczyły z liderującą w trzeciej lidze Notecią Inowrocław.



W spotkaniu pierwszej drużyny w tabeli z drugą lepsza okazała się Noteć Inowrocław. Po bardzo zaciętym i stojącym na wysokim poziomie meczu, gospodynie wygrały 2:0. Ale w pierwszych 40 minutach gra była bardzo wyrównana. Zespoły stworzyły sobie po trzy dogodnie sytuacje do strzelenia bramek, ale gole nie padły. Na początku drugiej połowy znakomitych sytuacji nie wykorzystały Nikola Długołęcka (w sytuacji 1 na 1 nie trafiła w bramkę) i Zuzanna Jaskuła, która oddała dwa strzały z 11 metrów i za każdym razem górą była bramkarka gości. Tak to w piłce bywa, że niewykorzystane sytuacje się mszczą i w 58. minucie, po ładnym strzale z dystansu, Mustang stracił pierwszą bramkę. W doliczonym czasie gry z rzutu karnego „dobila” naszą drużynę Weronika Borowicz i porażka stała się faktem.

Patrząc obiektywnie na przebieg spotkania, remis byłby sprawiedliwym wynikiem, jednak to gospodynie potrafiły zachować więcej zimnej krwi pod naszą bramką i trzy punkty zostały w Inowrocławiu.

Mimo porażki, UKS Mustang Wielgie pozostaje wiceliderem trzeciej ligi. W sześciu meczach zdobył 10 punktów (trzy wygrane, remis i dwie porażki). Bilans bramkowy jest bardzo korzystny dla podopiecznych Michała Ziemińskiego (13:6).

W niedzielę, 20 października, Wielgie rozegra ostatni mecz tej rundy na swoim boisku. Od godziny 13.00 w Teodorowie podejmować będzie Legię Chelmża. Dziewczęta jak zwykle liczą na doping fanów.

(ak), fot. nadesłane



Piłkarki z Wielgiego (niebieskie stroje) zostawiły jak zwykle wiele zdrowia na boisku

OGŁOSZENIE PŁATNE



PROGRAM REGIONALNY
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



**WOJEWÓDZTWO
KUJAWSKO-POMORSKIE**

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Mój region w Europie

Wsparcie dla przedsiębiorców:

- ✓ rozpoczynających działalność gospodarczą
- ✓ rozwijających swoje firmy
- ✓ planujących inwestycje

Pożyczki inwestycyjne i obrotowe dla firm z regionu:



KUJAWSKO-POMORSKIE
dla biznesu

Poręczenia Kredytowe sp. z o.o. Inowrocław
ul. Szklarska 7

tel. 52 352 54 49, 600 263 763

Kujawsko-Dobrzyński Bank Spółdzielczy, Włocławek
ul. Żabia 6

tel. 54 231 00 85

Menadżer Funduszu Powierniczego JEREMIE
w woj. kujawsko-pomorskim:



Kujawsko-Pomorski
Fundusz Pożyczkowy

Toruń, ul. Włocławska 167, tel. 56 622 71 62

www.pozyczki.kujawsko-pomorskie.pl

**REKLAMA
W TYGODNIKU**



Projekt jest finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013 oraz ze środków budżetu państwa.

Piłka nożna

Ważne punkty Wichra Pokonały resztę

Twarda walka przez 90 minut opłacała się piłkarzom Wichra Wielgie, którzy pokonali 2:1 Unię Chocień. Teraz w Wielgiem szykują się do derbów z Wisłą Dobrzyń.

Spotkanie z Unią Chocień było bardzo ważne, bo gdzie szukać punktów, jak nie u siebie? Boisko w Teodorowie tym razem okazało się atutem Wichra. Pierwsza połowa spotkania była dość wyrównana, ze wskazaniem na gospodarzy, którzy częściej próbowali atakować. Z gry bramki nie udało się zdobyć, ale Wicher umiejętnie wykorzystał stałe fragmenty. Na kilka minut przed końcem pierwszej połowy piłkę z boku boiska ustawił Tomasz Marczewski. Jego dobrą wrzutką w pole karne wykorzystał Jakub Kępa, który dopadł do odbitej piłki i ładnym strzałem umieścił ją w siatce. Do przerwy Wicher utrzymał prowadzenie 1:0.

Drugą połowę dobrze rozpoczęli gospodarze, którzy mogli podwyższyć prowadzenie po akcji Dominika Żdziebłowskiego. Po kilku chwilach dośrodkowanie tego ostatniego z rzutu rożnego miał okazję zamienić na bramkę Michał Marcinkowski, niestety minimalnie chybił. W kolejnych minutach do głosu doszli goście, którzy stworzyli sobie dwie dogodnie sytuacje, ale w pierwszej byli nieprecyzyjni, zaś w drugiej dobrze bronił Ibrahim Tandijogra. Jedna z kontr Wichra się opłacała, bo sędzia dopatrzył się faulu na Marcinkowskim w polu karnym. Pewnym wykonawcą jedenastki okazał się Żdziebłowski i Wicher prowadził 2:0. Obroną zespołu z Wielgiego kierował bardzo dobrze Marczewski. Cały zespół grał ofiarnie i wygrana była coraz bliżej.

Ale rywale nie zamierzali się poddawać. Ich starania przyniosły efekt w ostatniej minucie, kiedy to po zamieszaniu w polu karnym i niezdeterminowaniu Tandijogry przy dośrodkowaniu z rzutu rożnego Unia zdobyła kontaktowego gola. Sędzia doliczył trzy minuty

gry, goście rzucili się do odrabiania strat. W ostatnich sekundach mieli kolejny rzut rożny, a w pole karne Wichra wbiegł nawet bramkarz Unii. Pojedynek główkowy wygrali jednak miejscowi, którzy spróbowali wyprowadzić jeszcze kontrę. Ale nieobecności bramkarza Unii w swoim polu karnym nie udało się wykorzystać. Po chwili

sędzia zakończył mecz i wygrana 2:1 stała się faktem.

Teraz w Wielgiem przygotowują się do meczu derbowego z Wisłą Dobrzyń. Jako że obie ekipy mają po 10 punktów, będzie to szczególnie ważne spotkanie. Wicher jest w tabeli trzynasty, Wisła dwunasta.

Tekst i fot. Andrzej Korpalski



W czerwonej koszulce strzelec pierwszego gola dla Wichra Jakub Kępa



Mecz kosztował miejscowych wiele sił, na boisku leży Żdziebłowski



Z rzutu karnego bramkarza rywala pokonał Dominik Żdziebłowski



Wicher bliski podwyższenia wyniku – strzelał Michał Marcinkowski

Piłka nożna

stawki 20:0!

W środę w Bobrownikach odbyły się zawody powiatowe szkół gimnazjalnych w piłce nożnej dziewcząt. Triumfowało Wielgie, które jutro zmagają się będzie na szczelu rejonowym we Włocławku.



Gimnazjalistki z Wielgiego, które nie dały żadnych szans rywalkom

W zawodach uczestniczyły drużyny z Bobrownik, Chrostkowa, Dobrzyń, Karnkowa, Kikoła, Lipna, Skępego, Tłuchowa i Wielgiego. Dziewczęta z Wielgiego okazały się bezkonkurencyjne, aplikując rywalkom 20 bramek, nie tracąc żadnej i tym samym wygrywając zawody powiatowe. Drugie miejsce zajęło Lipno, trzecie Bobrowniki. Skład zwycięskiego zespołu: Oliwia Mizak, Kinga Marchlewska, Anna Żebrowska, Magdalena Żebrowska, Agata Paszyńska i Ewelina Leśniewska. Opiekun Michał Ziemiński.

zegrano zawody rejonowe w piłce nożnej dziewcząt szkół podstawowych. Awans do półfinału wojewódzkiego uzyskały gospodynie, pewnie pokonując najlepsze szkoły z Włocławka i Rypina. Półfinał wojewódzki odbędzie się 25 października w Wielgiem. Skład najlepszego zespołu: Ewelina Czubakowska, Aleksandra Olkiewicz, Klaudia Kmiecik, Monika Pikos, Weronika Krzeszewska, Beata Surmacka, Emilia Wenderlich, Julia Wilińska, Patrycja Lejmanowicz i Wiktoria Bryszewska. Opiekun Michał Ziemiński.

W czwartek w Wielgiem ro-

(ak), fot. nadesłane

Masz kłopoty z wymyśleniem ciekawego prezentu dla najbliższych?

Umieść życzenia w naszym tygodniku!!!

Zaskocz znajomych i rodzinę. Zafunduj im oryginalną pamiątkę na: urodziny, imieniny, rocznice, śluby itd...

Zyczenia Janowi i Marii Kowalskim

W dniu jubileuszu małżeństwa. Nie zapomnijcie o swoich bliskich. Dajcie im coś dobrego. Wydrukujcie życzenia w naszym tygodniku.

Prośbami i Prośbami

Wydrukujcie i wyślijcie do nas swoje prośby. Wydrukujcie i wyślijcie do nas swoje prośby.

Annie Kowalskiej

z okazji 18-tych urodzin najlepsze życzenia składają:

Janowi Nowakowi

z okazji imienin najlepsze życzenia składają:

Piłka nożna

Lipno mistrzem, Kikół wice

W miniony wtorek w Bobrownikach odbyły się mistrzostwa powiatu w piłce nożnej chłopców. Bezkonkurencyjna okazała się reprezentacja Publicznego Gimnazjum z Lipna. Na drugim miejscu zawody zakończył Kikół.

Gimnazjaliści z Kikoła musieli uznać wyższość zawodników PG Lipno 1, w starciu z którymi – jako jedynymi – ponieśli porażkę. Zwyciężyli z PG Bobrowniki (1:0) oraz z PG Tłuchowo (4:0). W ostatnim meczu pokonali PG Dobrzyń nad Wisłą (5:1).

W zawodach wzięło udział 9 drużyn z powiatu lipnowskiego. Mistrzem zostało PG nr 1 Lipno, wicemistrzem PG Kikół, zaś brązowym medalistą PG Dobrzyń n/ Wisłą.

Skład PG Kikół: Jakub Kuczkowski, Adrian Kowalski, Kamil Sadowski, Mateusz Choromański, Daniel Gołębiowski, Jakub Zarębski, Paweł Grobelski, Filip Burczyński, Jakub Furmański, Paweł Brzeziński, Adrian Kamiński, Dawid Szeferowski. Trener Krzysztof Zarębski.

(ak), fot. nadesłane



Srebrna ekipa z Kikoła

Karate

Młodzi karatecy zapunktowali

W sobotę w Sieradzu odbyły się Mistrzostwa Polski Juniorów w Karate Kyokushin w ramach Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży. Wystartowało w nich 117 zawodników.

Lipnowski Klub Kyokushin Karate reprezentowała Paulina Durkiewicz, która wygrała dwie walki, przegrywając kolejną, decydującą o wejściu do strefy medalowej. Zdobyła jednak dwa punkty i tym samym LKK zajął 15. miejsce w punktacji drużynowej wśród 51 ośrodków.

W tym samym dniu odbył się Międzynarodowy Turniej Karate Kyokushin z udziałem 210 zawodników. Najlepiej spisał się Szymon Majewski, zdobywając pierwsze miejsce w kata chłopców 10-11 lat. Z dobrej strony pokazała się też Oliwia Górczna, która zajęła 3. miejsce w kategorii kata dziewcząt 8-9 lat. Łącznie LKKK zdobył 8 punktów i uplasował się na 11. pozycji wśród 31 ośrodków.

(ak), fot. nadesłane



Na podium dziewczynki w kategorii 8-9 lat, dyplom za trzecie miejsce prezentuje Oliwia Górczna (po prawej stronie)



W środku złoty medalista w kategorii chłopców 10-11 lat Szymon Majewski



Jedna z walk

Piłka nożna

Piąta porażka Wisły

Fatalna passa nękanej problemami kadrowymi Wisły Dobrzyń w A-klasie trwa. Porażka 2:4 z Cukrownikiem Fabianki była już piątą z rzędu, a siódmą w ogóle w sezonie. A już w sobotę Wisła zagra w derbach A-klasy z Wichrem Wielgie.

W ostatnich tygodniach kibicom humory nie dopisują. Wisła przegrywa mecz za meczem i niewielkim pocieszeniem jest fakt, że w dużej mierze jest to spowodowane kontuzjami oraz wyjazdami zagranicznymi niektórych zawodników. Zespół, który miał grać o górną część tabeli, dziś jest na jej dole. Po czterech kolejnych porażkach, w tym z ekipami niżej notowanymi, przyszedł czas na trudny wyjazd do Chełmicy na mecz z Cukrownikiem Fabianki. Mimo że Wisła prowadziła po голу Rzęsiewicza, do przerwy straciła też gola i był remis 1:1. Na początku drugiej odsłony trafił Kotkiewicz i podwyższył na 2:1. Niestety, po raz kolejny w sezonie przewagi nie udało się utrzymać. Cukrownik najpierw wyrównał, potem zadał jeszcze dwa ciosy i ostatecznie wygrał 4:2.

– To był mecz do wygrania. Prowadziliśmy dwa razy, mieliśmy jeszcze okazję do podwyższenia wyniku, ale jej nie wykorzystaliśmy.

Pojechaliśmy w jedenastu i wyszło zmęczenie oraz brak możliwości zmian. Po raz kolejny przegrywamy mecz w taki sposób. Powtórzę, że gdybyśmy mieli skład z początku sezonu, gralibyśmy o czołówkę. Teraz pozostaje tylko modlić się o dogranie tej rundy i jakieś punkty, a w zimie konieczne są wzmocnienia, bo tak się nie da. Nie mamy siły uderzenia. Nie dość, że kadra jest bardzo wąska, to z powodu pracy czy delegacji część chłopaków nie trenuje – mówi Mariusz Kołodziej-ski, trener Wisły.

A przed Wisłą już w sobotę kolejne wyzwanie. W Dobrzyniu nad Wisłą o godz. 14.00 rozpocznie się mecz derbowy z Wichrem Wielgie. Jeszcze niedawno obie drużyny znajdowały się na przeciwnych biegunach. Wisła była w czołówce, Wicher zamykał tabelę. Dziś oba nasze zespoły mają po 10 punktów i zajmują dwa z trzech ostatnich miejsc.

Andrzej Korpalski

Piłka nożna

Wielka wygrana Wiślanina

Wiślanin Bobrowniki plasuje się w gronie słabszych zespołów ligi. Dlatego każda wygrana niezwykle cieszy piłkarzy i kibiców z Bobrownik. W miniony weekend cała gmina miała powody do radości. Wiślanin pokonał Polonię Bytów 8:2!

W poprzednich pięciu kolejkach Wiślanin przegrał wszystkie spotkania. Obok wysokich porażek (0:7 z Tęczą Topółka, po 1:6 w dwóch kolejnych grach) były też mecze, w których szło lepiej. Ale Orion Popowo czy rezerwy Włocławii Włocławek także okazały się za mocne dla naszej drużyny. W ostatni weekend pojawiła się szansa na pierwsze punkty w sezonie. Wiślanin podejmował Polonię Bytów, drugi zespół bez punktów w tabeli. Gospodarze już do przerwy prowadzili aż 4:0. W drugiej połowie dodali kolejne cztery trafienia. Jako że goście strzelili także dwa gole, ostatecznie mecz zakończył się wynikiem 8:2.

Aż cztery gole zdobył dla Wiślanina Bajerski, dwa dołożył Lerch. Po jednym trafieniu zanotowali Karpinski oraz Kozłowski. Co ciekawe, w ekipie z Bobrownik zagrał 51-letni prezes klubu Grzegorz Durniat.

Wiślanin z trzema punktami zajmuje ósme miejsce w gronie dziewięciu ekip w B-klasie. Jak zapewniła nas osoba z otoczenia klubu, sukces z Polonią świętowały całe Bobrowniki. Na tak wysoką wygraną piłkarze Wiślanina musieli czekać niemal dekadę. W najbliższej kolejce podejmować będą Kujawianka Kruszyń.

(ak)

OGŁOSZENIE PŁATNE

Wójt Gminy Wielgie

Na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz. U. z 2010 r. Nr 102, poz. 651 ze zm.) ogłasza trzeci ustny nieograniczony przetarg na sprzedaż nieruchomości gruntowych niezabudowanych położonych w miejscowości Teodorowo, gm. Wielgie.

Przetarg odbędzie się w dniu 12.11.2013 r. w siedzibie Urzędu Gminy Wielgie (sala posiedzeń) i rozpocznie się o godz. 900. W przetargu licytowane będą działki o następujących numerach ewidencyjnych: 13/12, 13/13, 13/14, 13/15, 13/16, 13/18, 13/19, 13/30. Warunkiem uczestnictwa w przetargu jest wpłacenie w terminie do dnia 04.11.2013 r. godz. 900 wadium w wysokości 5% ceny wywoławczej danej działki. Wadium należy wpłacić w kasie Urzędu Gminy Wielgie lub na konto KDBS o/Wielgie Nr: 33 9550 0003 2005 0030 0054 0002.

Tenis

Pierwsza wygrana

Aż pięć kolejek musieli czekać zawodnicy LZS-u Jastrzębie na pierwszą wygraną w biejącym sezonie trzeciej ligi tenisa stołowego. Po dobrym meczu pokonali 8:4 ekipę MKS Emdek II Bydgoszcz.

Początek sezonu był dla jastrzębian wyjątkowo trudny. Najpierw były trzy porażki z rzędu i miejsce w ogonie tabeli. Ale nasi zawodnicy nie załamali się i już tydzień wcześniej zdobyli pierwszy punkt po remisie z drugim zespołem Olimpij Grudziądz. W miniony weekend przyszło pierwsze zwycięstwo. W wygraną 8:4 nad MKS Emdek II Bydgoszcz największy wkład mieli Marcin Chojnicki i Robert Kapeliński, którzy zdobyli po 3 punkty. Jeden dołożył powracający do zespołu Remigiusz Ziemniewicz. Ósmy punkt to zasługa debła Chojnicki/Rybowicz.

LZS Jastrzębie awansował na ósme miejsce w tabeli. Kolejnym rywalem naszej drużyny będzie Krajna II Sępólno Krajeńskie.

(ak), fot. nadesłane



Tenisściści podczas jednego z meczów



Tenisściści LZS-u w sezonie 2013/2014, od lewej: Eryk Prajwos, Krystian Rybowicz, Robert Kapeliński, Bartosz Słomski, Marcin Chojnicki, Andrzej Rybowicz, Remigiusz Ziemniewicz oraz Krzysztof Rakowski (brakuje Andrzeja Chojnickiego oraz Dawida Rydzyskiego)

Igrzyska młodzieżowe

Najlepsi w powiecie nagrodzeni

W miniony poniedziałek w Lipnie odbyło się podsumowanie rywalizacji sportowej szkół powiatu lipnowskiego w roku szkolnym 2012/2013. Gośćmi tego wydarzenia były władze powiatu, a także dyrektorzy szkół. Uczniowie reprezentujący poszczególne placówki otrzymali dyplomy oraz puchary.

W roku szkolnym 2012/13 rywalizowano w kategoriach: szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. W kategorii szkół podstawowych dziewcząt triumfowało SP Tłuchowo, przed SP nr 3 z Lipna oraz SP Kikół. W tej samej kategorii wśród chłopców najlepsza była SP Bobrowniki, przed SP Tłuchowo oraz SP nr 2 Lipno.

W kategorii gimnazjów wśród dziewcząt najlepsze było Karnkowo, przed Tłuchowem oraz Skępem. Wśród gimnazjalistów najlepsi byli podopieczni PG w Tłuchowie, którzy wyprzedzili

PG Wielgie oraz PG Karnkowo. W gronie szkół ponadgimnazjalnych wśród dziewcząt najlepszy był ZS Skępe, przed ZS Lipno

i ZST Lipno. Wśród chłopców wygrał ZS Lipno, przed ZS Skępem i ZST Lipno.

(ak), fot. nadesłane



Uczennicom z Tłuchowa puchar wręczył wicestarosta lipnowski Jarosław Poliwno

Piłka nożna

Mień wciąż przegrywa

W dziesięciu kolejkach Mień Lipno przegrał już po raz ósmy i zajmuje przedostatnie, piętnaste miejsce w tabeli czwartej ligi piłkarskiej. Tym razem nasza drużyna uległa 0:1 Flisakowi Złotoria.

Niemoc piłkarzy z Lipna trwa. Przegrali właśnie czwarty z rzędu, a ósmy w ogóle mecz sezonu w czwartej lidze. Tym razem do Lipna przyjechał zespół Flisaka Złotoria. Bramka decydująca o losach spotkania padła już w 18. minucie. Wynik 1:0 utrzymał się do przerwy. Mimo prób, w drugiej odsłonie nie udało się gospodarzom

choćby wyrównać.

Ósma porażka w lidze stała się faktem, a cztery punkty na koncie dają zaledwie piętnaste miejsce. Nie ma co spodziewać się oczek dla Mienia w najbliższym meczu, bo nasza drużyna zagra na wyjeździe z Chełminianką Chełmno, która jest wiceliderem ligi.

(ak)

Piłka nożna

Orion dostał tęgą lanie

O tym, że jeszcze wiele nauki przed drużyną przekonali się piłkarze LZS Oriona Popowo, którzy w meczu siódmej kolejki B-klasy ulegli w Osięcinach tamtejszemu Ziemowitowi aż 1:6. Nic nie dała gra w prowadzeniu.

Orion Popowo zanotował drugą porażkę z rzędu. Poprzednio uległ w meczu derbowym 0:3 Tłuchowii Tłuchowo. Tym razem jechał na bardzo trudny teren do Osięcin. Podopieczni trenera Łukasza Szczepkowskiego najwyraźniej nie wytrzymali presji i przegrali spotkanie już w pierwszej połowie, kiedy stracili trzy gole. Przez pół godziny drugiej połowy Ziemowit grał bez jednego zawodnika (dostał czerwoną kartkę), ale mimo to dołożył kolejne trzy gole. Oriona stać było jedynie na honorowe trafienie Kamila Bąceła z rzu-

tu karnego.

Dotkliwa porażka 1:6 sprawiła, że Orion spadł na szóste miejsce w tabeli (9 punktów, trzy wygrane i trzy porażki, bramki 11:12). Kolejny mecz rozegra w sobotę w Wichowie o godzinie 16.00 z Tęczą Topółka.

Skład Oriona: Rutkowski - Mróz, Sobczak, Kantorski, Nęcka (Jędrzejewski) - Frątczak (Słomczewski), Bącela, Szymański, Kotarski (Literski) - Chyliński (Stankiewicz), Samodulski. Ponadto: Gabryszewski, Kliński, Szarłat.

(ak)

Piłka nożna

Tłuchowo obroniło mistrzostwo



Na początku października orliki w Bobrownikach były areną zmagania młodych piłkarzy i piłkarzy nożnych. Do rywalizacji chłopców ze szkół podstawowych stanęło 8 drużyn. Zawody wygrała reprezentacja SP Tłuchowo, pokonując w finale SP Bobrowniki 2:1. Tym samym chłopcy z Tłuchowa (na zdj.) obronili mistrzowski tytuł, który przed rokiem wywalczyli w hali.

(ak), fot. nadesłane

RUSZA DOBRZYŃSKA LIGA FUTSALU

Dobrzyńskie Centrum Sportu i Turystyki zaprasza kierowników drużyn na zebranie organizacyjne przed IV edycją DLF, które odbędzie się 22 października (wtorek) o godz. 19.00 w hali DCSiT - wjazd B. Na zebraniu zostaną ustalone zasady, terminy i regulamin rozgrywek ligi.